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سرمایه گذاری غیرمستقیم، ابزاری برای کسب بازدهی از بازار سرمایه 

بورس؛ سپر تورمی

ترقی اقتصادی: صندوق بین المللی پول با پیش بینی رشد 
۱۰ شــاخص کلان اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳ انتظار دارد 
تولید ناخالص داخلی ایران در این سال با افزایش ۹۱ میلیارد 

دلاری به مرز ۱۷۰۰ میلیارد دلار برسد.
 صندوق بین المللی پول سال ۲۰۲۳ را سالی همراه با رشد 
و رونق برای اقتصاد پیش بینی کرده اســت. این نهاد بین 
المللی انتظار دارد بسیاری از شاخص های کلان اقتصاد ایران 

در این سال وضعیت رو به جلویی داشته باشند.
بر اساس پیش بینی صندوق بین المللی پول اقتصاد ایران در 
این سال ۹۱ میلیارد دلار بزرگتر خواهد شد و برای نخستین 
بار به مرز یک هزار و ۷۰۰ میلیارد دلار خواهد رسید. تولید 
ناخالص داخلی ایران بر اساس شاخص قدرت خرید که در 
ســال ۲۰۲۲ بیش از یک هــزار و 5۹۹ میلیارد دلار برآورد 
شده، در سال ۲۰۲۳ به یک هزار و 6۹۰ میلیارد دلار افزایش 
خواهد یافت. به همین ترتیب، تولید ناخالص داخلی سرانه 
ایران بر اســاس شــاخص قدرت خرید 865 دلار افزایش 
خواهــد یافت و از ۱8 هزار و 66۳ دلار در ســال ۲۰۲۲ به 

بیش از ۱۹ هزار و 5۲8 دلار در سال ۲۰۲۳ خواهد رسید.
رشد 2 درصدی بخش غیرنفتی و 2.۱ درصدی بخش 

نفتی ایران در 2023
اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲۳ به طور متوسط ۲ درصد رشد 
خواهد کرد. پس از رشد منفی ۳.۱ درصدی در سال ۲۰۱۹، 
سال ۲۰۲۳ چهارمین ســال متوالی خواهد بود که اقتصاد 
ایران رشــد مثبت را تجربه خواهد کرد. ایران در سال های 
۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲ به ترتیب رشد ۳.۳ درصد، 4.۷ درصد و سه  
درصد داشــته است. پیش بینی شده است بخش غیرنفتی 
ایران در ســال ۲۰۲۳ با رشد ۲ درصدی مواجه شود و رشد 

بخش نفتی ایران در این سال نیز به ۲.۱ درصد برسد.
 رشد تولید و صادرات نفت و گاز ایران 

در سال 2023
صندوق بیــن المللی پول انتظار دارد تولید و صادرات نفت 
ایران در سال ۲۰۲۳ همچنان رو به رشد باشد. این گزارش 
تولید نفت ایران در ســال ۲۰۲۲ را ۲ میلیون و 58۰ هزار 
بشــکه در روز برآورد کرده و انتظار دارد این رقم در ســال 
۲۰۲۳ با رشــد 4۰ هزار بشکه ای به ۲ میلیون و 6۲۰ هزار 

بشــکه در روز برسد. تولید گاز ایران در سال ۲۰۲۲ معادل 
چهار میلیون و 46۰ هزار بشــکه در روز نفت بوده و پیش 
بینی شده است این رقم به معادل چهار میلیون و 6۰۰ هزار 
بشــکه در روز نفت برسد که نسبت به سال قبل ۱4۰ هزار 

بشکه در روز افزایش خواهد داشت.
صادرات اعلام شــده نفت ایران در سال ۲۰۲۳ با رشد 4۰ 
هزار بشکه ای مواجه خواهد شد و از 85۰ هزار بشکه در روز 
در ســال ۲۰۲۲ به 8۹۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد 
یافت. صادرات گاز ایران نیز از معادل ۳۲۰ هزار بشکه در روز 
نفت در سال ۲۰۲۲ به معادل ۳۳۰ هزار بشکه در روز نفت 

در سال ۲۰۲۳ افزایش خواهد یافت.
ثبات نرخ تورم و کاهش آهنگ رشد نقدینگی

نــرخ تورم در اقتصاد ایران برای ســال ۲۰۲۳ افزون بر 4۰ 
درصد پیش بینی شــده اســت که این رقم نسبت به تورم 

4۰ درصدی سال ۲۰۲۲ افزایش یا کاهش نخواهد داشت.
صندوق بین المللی پول انتظار دارد آهنگ رشد نقدینگی در 
اقتصاد ایران طی سال ۲۰۲۳ کندتر شود. رشد نقدینگی که 
در سال ۲۰۲۲ به 4۷.5 درصد رسیده بود در سال ۲۰۲۳ به 

45.6 درصد کاهش خواهد یافت.
کسری بودجه دولت بیشتر می شود

کسری بودجه دولت ایران در سال ۲۰۲۳ به معادل 6 درصد 
تولید ناخالص داخلی خواهد رســید کــه البته این رقم از 
کســری بودجه 4.۲ درصدی دولت در سال ۲۰۲۲ بیشتر 
اســت. درآمدهای دولت نسبت به سال قبل از آن تغییری 
نخواهد داشت. درآمد دولت ایران در سال ۲۰۲۳ معادل 8.۳ 

درصد تولید ناخالص داخلی پیش بینی شده است که این 
رقم نسبت به سال قبل از آن تغییری نخواهد داشت. در عین 
حال درآمد غیرنفتی دولت صعودی خواهد بود و از معادل 
۷.4 درصد تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۲۲ به معادل 

۷.5 درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۳ می رسد.
ادامه روند کاهشی بدهی دولت در سال 2023

بدهی ناخالص دولت در ســال ۲۰۲۳ کاهش قابل توجهی 
خواهد یافت. بدهی ناخالص دولت ایران در سال های ۲۰۲۰ 
و ۲۰۲۱ افزایــش یافته اما در ســال ۲۰۲۲ کاهش یافته و 
به معادل ۳4.۲ درصد تولید ناخالص داخلی رســیده است. 
صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده اســت این روند 
نزولی در سال ۲۰۲۳ نیز ادامه یابد و بدهی ناخالص دولت 
ایران در این ســال به معــادل ۳۱.۹ درصد تولید ناخالص 

داخلی کاهش یابد.
پیش بینی تراز حساب های جاری 30.2 میلیارد 

دلاری ایران در 2023
این گزارش تراز حســاب های جاری ایران در سال ۲۰۲۳ را 
۳۰.۲ میلیارد دلار پیش بینی کرده است. تراز حساب های 
جاری ایران در سال ۲۰۲۲ افزون بر ۳۲ میلیارد دلار برآورد 

شده است.
ذخایر ارزی در دسترس ایران ۱۱.4 میلیارد دلار 

افزایش می یابد
صندوق بین المللی پول انتظار دارد ذخایر ارزی در دسترس 
ایران در سال ۲۰۲۳ بیش از ۱۱.4 میلیارد دلار افزایش یابد 
و به 4۲.۲ میلیارد دلار برسد. ذخایر ارزی در دسترس ایران 
در سال ۲۰۲۲ نیز ۳۰.8 میلیارد دلار برآورد شده است. این 
نهــاد بین المللی ذخایر ارزی ایران را بیش از ۱۲۰ میلیارد 
دلار اعلام کرده اما مدعی اســت ایران به دلیل تحریم های 

آمریکا فقط به بخش کوچکی از این ذخایر دسترسی دارد.
بدهی خارجی ایران بدون تغییر در سطح نیم درصد 

تولید ناخالص داخلی
بر اســاس برآورد صندوق بین المللی پول، بدهی خارجی 
ایران در سال ۲۰۲۲ معادل نیم درصد تولید ناخالص داخلی 
بوده و پیش بینی می شــود این رقم در سال ۲۰۲۳ بدون 

تغییر در همین سطح باقی بماند.

ترقی اقتصادی: سیاســت های انقباضی 
اتخاذ شده در سال ۲۰۲۲ و احتمال تداوم 
آن در ســال جدید، تورم در منطقه آمریکا 
و اروپــا را که عملکــرد مطلوبی در جهت 
سیاست های پولی در سال گذشته به ثبت 
رساندند، در آستانه شکست قرار داده است.

بنا بر گزارشــی از اداره آمــار کار منطقه 
اروپــا در روزهای اخیر، شــاخص قیمت 
مصرف کننده بــرای دومین مــاه متوالی 
در مســیر نزولی قرار گرفــت و تک رقمی 
شــد. بر این اســاس تورم از سطح ۱/ ۱۰ 
درصدی در ماه نوامبر به ۲/ ۹ درصد  در ماه 
دســامبر رسید. با این حال شاخص قیمت 
مصرف کننده در ایالات متحده روند کاهشی 
خود را از ماه ژوئن بــا تورم ۱/ ۹ درصدی 

آغــاز کرد و در آخرین ماه از ســال ۲۰۲۲ 
تورم را بــرای پنجمین ماه متوالی به ۱/ ۷ 
درصد رســاند. این موضوع درحالی اتفاق 
افتاد که نرخ بهره در آمریکا و اروپا به ترتیب 
سطح 5/ 4 و 5/ ۲ درصدی را تجربه کردند. 
افزایش نرخ بهره آمریکا نســبت به اروپا به 
روشنی چرایی تنزل بیشــتر تورم در این 

منطقه را بیان می کند.
شیب نزولی تورم در ماه های اخیر این پیام 
را به مقامات مناطق مذکور می رســاند که 
انقباضی مثمر ثمر واقع شده  سیاست های 
و اثــر آن را در تورم ماهانــه اروپا و آمریکا 
می توان مشاهده کرد. پیش بینی ها حاکی 
از آن اســت که جرمی پاول، رئیس فدرال 
رزرو قصــد دارد تا افزایش نــرخ بهره را تا 

ثبت تورم ۲ درصدی ادامه دهد. عواملی از 
جمله سطح تورم کل و تورم هسته، کاهش 
شــاخص دلار در نگرانی از کاهش سرعت 
افزایش نرخ بهره، گزارش مشــاغل جدید 
آمریکا مبنی بر کاهش نرخ بیکاری، رشــد 
اشــتغال و... دلایلی مبنی بر تداوم مسیر 
نزولی شــاخص قیمت مصرف کننده تلقی 
می شود. اما در این میان افزایش نرخ بهره 
از دو بعد تحلیل گران نیز مورد بررسی قرار 

گرفت. 
در نــگاه اول افزایش نرخ های سیاســتی 
می تواند شاخص ارز آمریکا را تقویت کرده 
و بازارهای جهانی از جمله طلا و رمزارزها 
را مورد هدف قــرار داده و آنها را با ریزش 
همراه کند. اما در طرف دیگر مســاله، اگر 

نرخ بهره با ســرعت گذشته افزایش نیابد، 
شــاخص دلار جهانی در این راستا واکنش 
منفی نشــان خواهد داد و در مسیر نزولی 
قرار خواهد گرفت. بــه دنبال این موضوع 
بازار طلا و ریســکی در مسیر صعودی قرار 
می گیرند. این موضوع در بازارهای اروپا نیز 
حاکم است. لاگارد در سخنرانی خود در ماه 
گذشته اعلام کرد هنگامی که تورم در این 
منطقه به اوج خود برســد، سیاستگذاران 
بانک مرکزی اروپا وارد عمل شــده و از آن 
پس شروع به اتخاذ سیاست های انقباضی 
خواهند کرد. این مقام پولی قصد دارد نرخ 
بهره را در ماه های آتی در ســال جدید نیز 
افزایش دهد و کمر تورم را تا اواخر ســال 

۲۰۲۳ بشکند. 

طی  ایران  اقتصاد  اقتصادی:  ترقی 
چند دهه گذشــته به تناوب با بحران 
های ارزی مواجه بوده اســت. با این 
وجود شــدت جهش قیمــت دلار و 
طولانی بودن بحــران ارزی اخیر دو 
تفاوت عمده آن در مقایســه با تجربه 
های گذشــته است. دلیل شرایط این 
روزهای بازار ارز چیست و چرا قیمت 

دلار همچنان پر نوسان است؟
جهش ناگهانی و نوسان شدید قیمت 
ارز و کاهــش ارزش پــول ملــی در 
ادبیــات اقتصادی تحت عنوان بحران 
ارزی یاد می شود. بحرانی که اقتصاد 
ایران از اواســط ســال ۱۳۹6 با آن 
مواجه بوده و نوسان قیمت دلار طی 
این سال ها به اوج خود رسیده است.

قیمت دلار که در میانه ســال ۱۳۹6 
در محــدوده ۳هــزار و 8۰۰ تومان 
معامله می شــد،  اکنون در بازار غیر 
رســمی به بــالای 4۰ هــزار تومان 
رســیده اســت. به بیان دیگر، قیمت 
دلار در یک بازه زمانی حدود 5 سال، 
بیش از ۱۰ برابر شده است. به همان 
نسبت نیز از ارزش تومان کاسته شده 

است.
نگاهی به چند دهه گذشــته نشــان 
می دهد کــه اقتصاد ایران همواره به 
تناوب با بحران های ارزی روبرو بوده 
است. شاید نزدیک ترین تجربه بحران 
ارزی را می تــوان اوایل دهه ۱۳۹۰ 
دانســت. قیمت دلار کــه در ابتدای 
ســال ۱۳۹۰ در محدوده یک هزار و 
۱۱۰ تومان قرار داشت، در بهار سال 
۱۳۹۲ به بیش از ۳هزار و 5۰۰ تومان 
رســید. به بیان دیگر قیمت دلار در 
بازه زمانی دو ساله افزایش بیش از ۳ 

برابری را تجربه کرد.
مقایسه دو بحران ارزی اخیر حاکی از 
دو تفاوت عمده است؛ شدت افزایش 
و نوسان قیمت دلار و همچنین مدت 

زمان بحران ارزی.
به طــور کلــی در ادبیــات اقتصاد 
بین الملل بحران های ارزی را می توان 
در ســه گروه تقســیم بنــدی کرد. 
به بیان دیگــر، بحرانی  هــای ارزی 
بر اســاس علل شــکل گیــری آن و 
همچنین ماهیت آن در ســه دســته 

طبقه بندی می شود.
بحران ارزی ابتدای دهه ۹0

مــدل نوع اول یا نســل اول، منشــا 
شــکل گیری بحران های ارزی را در 

کشــورهای با نظام نــرخ ارز تثبیت 
شده، تشــریح می کند. بر اساس این 
دیدگاه در کشــورهایی که از یکســو 
دولت با توجه به منابع ارزی ســعی 
در تثبیت قیمت دلار دارد و از سوی 
دیگر، با تورم بالای ناشــی از کسری 
بودجه روبرو است، تقاضا برای واردات 
و خروج سرمایه افزایش پیدا می کند.

در حقیقت با توجــه به اینکه قیمت 
کالاهای داخلی به واســطه تورم در 
حال افزایش اســت، قیمت  نســبی 
کالاهای وارداتی بــه دلیل ثابت نگه 
داشــتن قیمت دلار، کاهش می یابد. 
در این شــرایط تقاضا برای کالاهای 
وارداتی و در نتیجه، تقاضا برای دلار 

افزایش پیدا می کند.
همچنین به واســطه تــورم داخلی، 
قیمت بسیاری از کالاهای سرمایه ای 
افزایش مــی یابد. در این شــرایط، 
شاهد تشدید خروج سرمایه از کشور 
هســتیم. به عنوان مثال فرض کنید 
قیمت یــک واحد مســکونی از یک 
میلیون بــه دو میلیون تومان افزایش 
پیدا کرده اســت. اما قیمت دلار مثلا 
در قیمت هزار تومان ثابت باقی مانده 
اســت. بنابراین فرد در ابتدای سال با 
فــروش خانه خود می توانســت یک 
هزار دلار بدســت بیــاورد. اما حالا با 
فروش همــان خانه، قــادر به خرید 

۲هزار دلار است.
با توجه به اینکــه افراد می دانند که 
دولت توانایی کنتــرل دایمی قیمت 
دلار نیست، ســرمایه خود را صورت 
دلاری در میــاورد و ایــن موضــوع 
معمولا با خروج ســرمایه از کشــور 

همراه می شود.
بحران  همانگونه که مشــخص است 
ارزی ابتــدای دهــه ۹۰ را می توان 
در قالب این چارچوب تفســیر کرد. 

یعنــی دولت به واســطه درآمدهای 
ارزی سرشار نفتی طی چندین سال 
توانست قیمت دلار را ثابت نگه دارد. 
این در حالی اســت که در این مدت 
تورم و رشد نقدنیگی در سطوح نسبتا 

بالایی قرار داشت.
به طور مشخص بین سال های ۱۳86 
تــا ۱۳۹۰ قیمــت دلار در محدوده 
هــزار تومان ثابت مانده بــود. با این 
وجــود در این بازه زمانــی میانگین 
قیمت همه کالاها و خدمات یا همان 
شــاخص قیمت مصرف کننده تقریبا 
دو برابر شده بود. همچنین نقدینگی 
 در ایــن مدت ۱۲۹ درصــد افزایش 

یافته بود.
در چنین شــرایطی می توان انتظار 
داشت که اگر به هر دلیلی منابع ارزی 
با محدودیت روبرو شود، جرقه جهش 
قیمت دلار و شکل گیری بحران ارزی 
خواهــد خورد. جرقــه ای که در آن 
سال ها به واسطه تشدید تحریم های 
اقتصــادی، کاهش فروش نفت و افت 

درآمدهای ارزی دولت شکل گرفت.
بحران سال ۱3۹۷

بحران ارزی ســال ۱۳۹۷ را نیز می 
توان در قالب همین مدل تحلیل کرد. 
با روی کار آمدن دولت ســیزدهم و 
گشــایش های اقتصادی و سیاسی، از 
یکسو دوباره منابع ارزی کشور بهبود 
نســبی پیدا کــرد و از ســوی دیگر، 

انتظارات منفی مردم کاهش یافت.
این دو موضوع در کنار سیاســت های 
انقباضی شــدید و افزایش نرخ بهره 
منجر شد که دوباره دولت قادر باشد،  
قیمت دلار را بــرای مدت طولانی با 

کم ترین نوسان مدیریت کند.
در حالی که قیمــت دلار در ابتدای 
ســال ۱۳۹۲ در محــدوده ۳هزار و 
5۰۰ تومان قرار داشــت که این رقم 

در میانه های ســال ۱۳۹6 به حدود 
۳هــزار و 8۰۰ تومان رســید. این به 
معنای نوســان کم تر از ۱۰ درصدی 

قیمت دلار در این بازه زمانی است.
با ایــن وجود در همین بــازه زمانی 
شــاخص قیمت مصرف کننده بیش 
از 65 درصــد افزایش پیدا کرده بود. 
همچنین نقدینگی نیز رشــد بیش از 

۲۰۰ درصدی را ثبت کرده بود.
در این شرایط، خروج آمریکا از برجام، 
جرقه جهــش قیمت ارز را زد. قیمت 
دلار که در یک بــازه زمانی تقریبا 5 
ســاله تنها حدود ۱۰ درصد افزایش 
پیدا کرده بود، در یک ســال بیش از 

۲۰۰ درصد جهش یافت.
نسل دوم بحران ارزی

هر چند شــروع بحران ارزی ســال 
۱۳۹۷ را مــی توان بر اســاس مدل 
نســل اول توضیح داد، اما دلیل ادامه 
دار بــودن آن را باید بر اســاس مدل 
نسل دوم تشــریح کرد. به طور کلی 
مدل نســل دوم بحران ارزی، شکل 
گیری بحران های ارزی را بر اســاس 
عدم توانایــی دولت برای دفاع از نرخ 
ارز هدف و همچنین انتظارات منفی 

مردم تحلیل می کند.
در حقیقــت بر اســاس این مدل هر 
چند دولت هــا می خواهند از نرخ ارز 
هدف حمایت کنند امــا به دو دلیل 
توانایــی آن را ندارند. نکتــه اول به 
کاهــش ذخایر ارزی دولت ها اشــاره 
دارد. در شــرایطی که به هر دلیلی، 
ذخایر ارزی با محدودیت روبرو شود، 
قــدرت دولت در بازار ارز به شــدت 

کاهش می یابد.
نکته دوم در این مدل ها برای تشریح 
بحــران ارزی، بــه انتظــارات منفی 
جامعــه از آینــده اقتصــادی باز می 
گــردد. موضوعی که منجر به افزایش 
قابل توجــه تقاضا و هجوم خریداران 

در بازار ارز می شود.
بنابرایــن در مدل نســل دوم بحران 
ارزی در صورتی شــکل مــی گیرد 
که از یکســو ســمت عرضه به دلیل 
محدودیت های منابــع ارزی، کاهش 
یافته اســت و از ســوی دیگر، شاهد 
افزایش قابــل توجه تقاضــا در بازار 
ارز به واســطه انتظارات منفی مردم 
هستیم. در نتیجه این عدم تعادل در 
بازار ارز در نهایت منجر به جهش نرخ 

ارز می شود.

رشد ۱۰ شاخص کلان اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۳

تورم در تور غرب
یکه تازی سیاست های انقباضی در بازارها

چرا قیمت دلار همچنان پر نوسان است؟
بحران ارزی نسل دوم

صفحه 3

مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

 تضعیف ارزش پول ملی به همراه افت رشد اقتصادی

 سقوط درآمد 
سرانه ایرانی ها

ترقی اقتصادی : اتاق بازرگانی تهران در گزارشــی با استفاده از اطلاعات ارایه شده 
از سوی بانک جهانی، به بررسی وضعیت درآمد سرانه ایران و دیگر کشورهای منطقه 
پرداخته و می گوید: ایران بعد از ۱5 ســال متوالی که در گروه اقتصادهای با درآمد 
متوســط- بالا قرار داشــت، از ســال ۲۰۲۰ تنزل موقعیت داده و در فهرست گروه 

اقتصادهای با سطح درآمدی متوسط- پایین قرار گرفت.
معاونت بررســی های اقتصادی اتاق تهران با استناد به گزارش بانک جهانی، تحولات 
درآمد ملی سرانه اقتصادها در سال ۲۰۲۲ را منتشر کرد. بر اساس طبقه  بندی سال 
۲۰۲۲ بانک جهانی تعداد ۲8 کشور در گروه کم درآمد، 54 کشور در گروه با سطح 
درآمدی متوســط- پایین، 54 کشور در گروه درآمدی متوسط- بالا و 8۱ کشور در 
گروه با سطح درآمدی بالا قرار دارند. این گزارش در ابتدا به این نکته اشاره می کند 
که با پیشرفت یا پسرفت اقتصادها همراه با بهبود یا تنزل سطح رفاه جوامع، آستانه 
طبقه بندی کشورهای جهان در گروه های درآمدی گوناگون هم تغییر می کند. وفق 
طبقه  بندی ســال ۲۰۲۲ بانک جهانی، در فهرست جدید این بانک، تعداد ۲8 کشور 
در گروه کم درآمد، 54 کشــور در گروه با سطح درآمدی متوسط- پایین، 54 کشور 
در گروه درآمدی متوسط- بالا و 8۱ کشور در گروه با سطح درآمدی بالا قرار دارند...

اعداد سرسام آور چاپ پول و رشد نقدینگی    
 رشد ۹۳۴ درصدی دلار 

طی چهار سال و نیم

 پیشنهاد کارشناس بیمه های اتکایی 
به بیمه گذاران بزرگ 

 تاثیر شوک ارزی 
بر بازار بیمه کشور

صفحه 5صفحه 2

 ما برای کشورمان 
چه کار کرده ایم؟ 

تثبیت نرخ ارز و رانت های 
پشت پرده

نظام بانکی مشوق تولید 
باشد نه مخرب صنعت 

وضعیت تاریک سینما و 
مخاطب گرفتار سرمایه داری

معمولا کارآفرینی و ایجاد کسب وکارهای تجاری به منظور 
کسب درآمد برای صاحبان خود تاسیس می شوند و هدف 
اصلی راه اندازی آنها کسب سود حداکثری برای کارآفرین 
و ذینفعان اســت. نوع دیگری از کارآفرینی نیز وجود دارد 

که با اهداف والاتری راه اندازی می شود که...

سیاست تثبیت قیمت ها یکی از چالش های دیرینه اقتصاد 
ایران محسوب می شود. دولت ها در دوره های مختلف و بنا 
به شرایط موجود، یا سیاست تثبیت قیمت ارز را در پیش 
گرفته اند یا با اعلام قیمت گذاری دستوری برآن بوده اند که 

به مقابله با افزایش قیمت ها و تورم بپردازند...

صنعت یکی از شــاخص های مهم رشد اقتصادی به شمار 
می رود. پیشــرفت و توســعه صنعتی منجر به شــکوفایی 
اقتصادی شده و در نهایت رفاه اجتماعی را برای یک کشور 
به ارمغان می آورد. هنگامی که فردی فعالیت تولیدی خود 

را آغاز می کند در تامین سرمایه مورد...

تاریک، کلمه ی که مارتین اسکورسیزی در روزهای آغازین 
ســال ۲۰۲۳ از وضعیت سینما امروز یاد کرد. دلیل اینکه 
استاد ســینمای مســتقل دنیا که در قید حیات است از 
این کلمه برای حال وروز سینما استفاده می کند، چیست؟ 

قطعاً اسکورسیزی شوخی با سینما دوستان ندارد و...
صفحه 8صفحه 6صفحه 4صفحه 2
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ما برای کشورمان چه کار 
کرده ایم؟ 

معمــولا کارآفرینــی و ایجاد 
به  تجــاری  کســب وکارهای 
برای  درآمــد  منظور کســب 
صاحبان خود تاســیس می شــوند و هدف اصلی راه اندازی آنها کسب 

سود حداکثری برای کارآفرین و ذینفعان است.
نوع دیگری از کارآفرینی نیز وجود دارد که با اهداف والاتری راه اندازی 

می شود که به آن کارآفرینی اجتماعی می گویند.
قســمت شــگفت انگیز کار ما می تواند کارآفرینی برای نوجوانان باشد. 
ما برای اولین بار طرح مدرســان جوان و ۱۰۰ نوجوان مدرس را پیاده 
کردیــم و تاکنون ۲۳ نفر از دانش آموزان برای کار به مدارس سراســر 

کشور معرفی شده اند.
اهمیت کارآفرینی اجتماعی در هنگام تولد یک کســب وکار موضوعی 
قابل توجه اســت. هدف کارآفرینی در مجموعه ما صرفا تولید ســود و 
ثروت نیســت و برای برقراری عدالت در جامعه، لازم است به طبقات 
ضعیف توجه بیشتری اتفاق داشته باشیم و هنگام استخدام نیروی کار 
نیز، جوانب شخصی و مشکلات مختلف زندگی وی مدنظر قرار بگیرد.

مــن معتقدم ما باید ببینیم برای کشــورمان چیــکار کردیم نه اینکه 
ببینیم کشور برای ما چه کار کرده است.

هندوستان شبه قاره فعالیت های داوطلبانه شده و چین هم هدفگذاری 
کرده است که اولین اقتصاد جهان شود. خب همه این اتفاق ها به خاطر 
این اســت که مردم این کشــورها پای کار آمده اند. نتیجه فعالیت در 
سازمان های مردنهاد این است که باید ببینیم ما برای کشورمان چه کار 

کردیم.

نسخه بازگشت سرمایه
کارآفرینــان افرادی هســتند 
که به مانند بســیاری از افراد 
فعالیت های  به  تمایلی  جامعه 
اداری و کارمندی نداشتند و تمام هدف آن ها، رسیدن به آرزوهایشان 

و اجرای خلاقیت و نوآوری در فعالیت های خود بوده است.
هدف اصلی ما در طول این سال ها این بود که کارآفرینی برای بخشی 
از کودکان و نوجوانان قشر آسیب پذیر در جامعه ایجاد شود تا این افراد 
زمانی که به سن ۱4، ۱5 سالگی رسیده و وارد اجتماع می شوند، شاهد 
بروز تخلف و بزهکاری در جامعه نباشــیم تا منجر به آسیب اجتماعی 

در جامعه شود.
میــان کارآفرینی و کارآفرینی اجتماعــی تفاوت های مهم و اثرگذاری 
وجــود دارد و نقطــه کلیدی ماجرا این جاســت که ما تــا زمانی که 
کارآفرینی خودمــان را صرفا در تولید ثــروت ببینیم، حتما از بخش 
مهم هدفمان دور مانده ایم و آن هم، بخش اجتماعی ماجراســت. زیرا 
علاوه بر این که تولید ســود در کارآفرینی مهم اســت، تاثیری که نوع 
کارآفرینی بر اجتماع می گذارد هم مهم اســت. برای مثال ممکن است 
ما از تشکیل باند خلاف هم ایجاد شغل و سودآوری کنیم، اما باید دید 

این کارآفرینی توانسته به اجتماع کمکی کند یا خیر.
بنابراین کارآفرینی اجتماعی باید به موازات کســب و کارهای تجاری 
پیش برود، اما این چیزی اســت که در جامعه ما مدت هاست کمرنگ 
شــده و بیشتر توجه ها منوط به مسائل اقتصادی است. این یک چرخه 

و زنجیره است که در کشور ما به طور کامل و همگون رشد نکرد.
کارافرینی اجتماعی می تواند در عین حال که باعث برگشــت سرمایه 
بشود، برای هر جامعه و اجتماعی نیز مفید باشد. من ایمان دارم نقش 
کارافرینان اجتماعی نقش بســیار مهمی است و تاثیرات آن بر اجتماع 

قطعا چشمگیر خواهد بود.

ایران ۲۵ میلیون نفر زیر خط فقر 
مطلق دارد

ترقی اقتصادی: طبق گزارش رسمی که دفتر پایش فقر وزارت رفاه، 
۲5.6 میلیون نفر زیر خط فقر مطلق هستند. نکته اینست در دهه اخیر 

درآمد سرانه ۳5 درصد افت کرده، اما میانه کالری حدود ۲۰ درصد.
یعنی خانوار ایرانی در این دهه تمام تلاشــش را کرده است که با خرج 
کردن پس انداز، کاهش ســایر هزینه ها و احیانا وام و... در برای حفظ 

استاندارد تغذیه تلاش کند.
تهدید کننده عدم وجود هیچ افقی برای کاهش تورم اســت، بالاخص 
که سال بعد بحران ارزی محتمل و تورم فشار هزینه به تورم خلق پول 
و کسری بودجه اضافه خواهد شد. یعنی برای اولین بار در اقتصاد ایران 

برای سه سال متوالی تورم بالای 4۰ درصد خواهیم داشت.
همچنین برای ۷امین ســال متوالی تورم خوراکی بیشــتر از تورم کل 
بوده و افت محســوس پس انداز ســرانه در کنار نبود افقی برای رشد 
درآمد سرانه، حاکی از عدم وجود سپر تورمی برای خطرناک ترین نوع 

تورم، یعنی تورم خوراک است.

سرانه بودجه ۱۴۰۲؛ هر ایرانی 
ماهی ۲ میلیون تومان

ترقی اقتصادی: ســرانه بودجه دولت در ســال ۱4۰۲ برای هر فرد به 
صورت ماهی تقریبا ۲ میلیون تومان برآورد شــده که حدودا 44.6 درصد 
بیشتر از سال قبل بوده است. این تغییرات با احتساب تورم 45 درصدی، 

۰.4 درصد افت سرانه بودجه به صورت واقعی را نشان می دهد.
در بررســی ارقام بودجه مهم ترین ســمت به منابــع بودجه عمومی که 
علامتی از پیش بین های دولت در خصوص هزینه ها و مصارف آن است 

اختصاص دارد.
در همین رابطه تنظیم لایحه بودجه ســال ۱4۰۲ نشان می دهد کل این 
رقم در سال جاری برابر با هزار و ۹84 همت بوده است. این رقم به صورت 
ســرانه نشاندهنده خدماتی است که دولت به طور ماهیانه در بخش های 

مختلف به هر فرد می دهد.
اگر جمعیت کشــور در سال ۱4۰۲ را تقریبا 84 میلیون و 5۰۰ هزار نفر 
در نظر بگیریم در این صورت ســرانه بودجه عمومی افراد در کشور تقریبا 
برابر با ۲۳ میلیون و 5۰۰ هزار تومان برای یک ســال بوده و این رقم به 
صورت ماهانه یک میلیون و ۹5۷ هزار تومان یا به عبارتی تقریبا ۲ میلیون 

تومان خواهد بود.
این رقم طبق محاســبات دولت در سال گذشــته، برای یک سال معادل 
بــا ۱6 میلیون و ۲4۰ هزار تومــان و با فرض همین جمعیت 84 میلیون 
و 5۰۰ هــزار نفر، بوده اســت. در این صورت بودجه ماهانه در نظر گرفته 
شــده برای هر فرد به طور متوسط تقریبا یک میلیون و ۳5۳ هزار تومان 
بوده اســت. به عبارت دیگر در این مدت درحدود 44.6 درصد به این رقم 

افزوده شده است.
اگــر تورم را 45 درصد در نظر بگیریم، آنچه برای رقم ســال بعد در نظر 
گرفته شــده در حقیقت به صورت واقعی ۰.4 درصد کمتر شده است. به 
بیان دیگر ســرانه واقعی بودجه در ســال آینده از سال قبل کمتر شده و 

تقریبا یک میلیون و ۳48 هزار تومان برآورد می شود.

کارآفرین اجتماعی
فاطمه شیرانی

کارآفرین اجتماعی
مریم گیلاسیان

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی: اتاق بازرگانی تهران در گزارشــی با استفاده از 
اطلاعات ارایه شــده از ســوی بانک جهانی، به بررسی وضعیت 
درآمد سرانه ایران و دیگر کشورهای منطقه پرداخته و می گوید: 
ایران بعد از ۱5 ســال متوالی که در گــروه اقتصادهای با درآمد 
متوســط- بالا قرار داشت، از ســال ۲۰۲۰ تنزل موقعیت داده و 
در فهرست گروه اقتصادهای با ســطح درآمدی متوسط- پایین 

قرار گرفت.
معاونت بررســی های اقتصادی اتاق تهران با اســتناد به گزارش 
بانک جهانی، تحولات درآمد ملی سرانه اقتصادها در سال ۲۰۲۲ 
را منتشــر کرد. بر اساس طبقه  بندی ســال ۲۰۲۲ بانک جهانی 
تعداد ۲8 کشــور در گروه کم درآمد، 54 کشور در گروه با سطح 
درآمدی متوســط- پایین، 54 کشور در گروه درآمدی متوسط- 

بالا و 8۱ کشور در گروه با سطح درآمدی بالا قرار دارند.
این گزارش در ابتدا به این نکته اشــاره می کند که با پیشــرفت 
یا پســرفت اقتصادها همراه با بهبود یا تنزل ســطح رفاه جوامع، 
آســتانه طبقه بندی کشــورهای جهان در گروه هــای درآمدی 
گوناگــون هم تغییر می کند. وفق طبقه  بندی ســال ۲۰۲۲ بانک 
جهانی، در فهرســت جدید این بانک، تعداد ۲8 کشــور در گروه 
کم درآمد، 54 کشــور در گروه با سطح درآمدی متوسط- پایین، 
54 کشــور در گروه درآمدی متوسط- بالا و 8۱ کشور در گروه با 

سطح درآمدی بالا قرار دارند.
این ارزیابی نشــان می دهــد، ایران بعد از ۱5 ســال متوالی که 
در گروه اقتصادهای با درآمد متوســط- بالا قرار داشــت، از سال 
۲۰۲۰ تنزل موقعیت داده و در فهرست گروه اقتصادهای با سطح 
درآمدی متوســط- پایین قرار گرفت. بررســی ها حکایت از آن 
دارد که روند تغییر درآمد ســرانه ایران با نوساناتی طی سال های 
گذشــته همراه بوده و طی ســال های اخیر نه تنها روند بهبودی 

نداشته، بلکه تضعیف نیز شده است.
مقایســه وضعیت ایران با اقتصادهایی با موقعیت مشابه در سال 
۲۰۰۰ به ویژه اقتصاد رومانی، نشــان می دهد که در سال ۲۰۲۱ 
اقتصاد مزبــور در گروه اقتصادهای با درآمــد بالا قرار گرفته در 
حالی که ایران در حفظ موقعیت قبلی خود نیز موفق نبوده است.

معاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران با اشاره به اینکه اقتصاد 
رومانی طی سال های گذشته پیشــرفت خوبی در افزایش تولید 
ناخالص داخلی داشــته، می افزاید: در سال ۲۰۰۰ یعنی ۲۲ سال 
پیش درآمد ملی سرانه رومانی برابر با ۱۷۱۰ دلار بوده است. این 
رقم 5۰ دلار کمتر از رقم مشابه برای ایران در سال ۲۰۰۰ است.

بنابراین رومانی در این سال در گروه اقتصادهای با درآمد متوسط 
رو به پایین قرار داشته اســت. در سال ۲۰۰5 اقتصاد رومانی به 
گروه اقتصادهای با درآمد متوسط رو به بالا می پیوندد و در سال 
۲۰۱۹ نیز با یک بهبودی دیگر، موقعیت خود را تقویت کرده و به 

جمع اقتصادهای با درآمد ملی سرانه بالا می رسد.

اگرچه به دلیل بروز بحران همه گیری کرونا، موقعیت بســیاری از 
کشورهای جهان در طبقه بندی درآمد سرانه، تضعیف می شود یا 
ثابت می ماند ولی برخی اقتصادها از جمله رومانی موفق می شوند 
در سال گذشــته میلادی مجددا در فهرســت گروه اقتصادهای 
بــا درآمد بالا جــا بگیرند. در همین بازه زمانــی اقتصاد ایران با 
نوســاناتی در موقعیت خــود در محدوده اقتصادهــای با درآمد 
متوســط مواجه شده و از ســال ۲۰۲۰ با تنزل موقعیت به گروه 

اقتصادهای با درآمد متوسط رو به پایین ملحق شده است.
چهار کشور منطقه خاورمیانه و همسایه ایران شامل قطر، امارات  
متحده  عربی، عربستان  سعودی و کویت وضعیت به مراتب بهتری 

نسبت به ایران از حیث ســرانه درآمد ملی دارند و هر 4 اقتصاد 
مزبور در زمره اقتصادهای با درآمد بالا قرار می گیرند. کشورهایی 
مانند عراق، گرجســتان، اندونزی و ویتنــام هم چنین وضعیتی 
داشتند. یعنی ۲۰ سال پیش درآمد سرانه آنها از ایران کمتر بود 

و حالا در وضعیت بسیار بهتری قرار دارند.
اتاق تهران در بیان دلایل این وضعیت می نویســد: بروز رکود به 
ویژه رکودهــای تورمی از عوامل تاثیرگذار منفی بر روند رشــد 
درآمد ناخالص ملی ســرانه اقتصادهاست که اقتصاد ایران هم به 
علت نبود رشــد اقتصادی مولد توسعه و پیشرفت دستاوردی در 
زمینه بهبود سطح اســتانداردهای زندگی جامعه ایرانی نداشته 
اســت و علایمی از ارتقای ســرانه درآمد ملــی ناخالص ایران و 

کاهش شکاف آن با سایر اقتصادهای مشابه مشاهده نمی شود.
تضعیــف ارزش پول ملی به همراه افت رشــد اقتصادی از جمله 
عواملی هســتند کــه موجب افت معــادل دلاری تولید ناخالص 
داخلی و به تبع آن تضعیف درآمد ملی ســرانه ایران شده است. 
طی ۳۳ سال گذشــته، از سال ۱۹8۷ الی ۲۰۲۱ کشور ایران به 
مدت ۲۱ ســال در طبقه با سطح درآمد متوسط- پایین و در ۱4 

سال گذشته، در طبقه درآمد متوسط   بالا قرار داشته است.
طی ســال های ۱۹8۷ الی ۱۹8۹ ایران در طبقه متوســط بالای 
درآمدی قرار داشــته که بعد از ۱۹۹۰ به مدت ۱۹ سال با تنزل 
موقعیت در گروه درآمدی متوسط   پایین و سپس از سال ۲۰۰۹ 

تا سال ۲۰۱۹ در طبقه درآمدی متوسط   بالا قرار می گیرد.
اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲۰ به دلیل رشــد کم تولید ناخالص 
داخلی همراه با کاهش ارزش ریال، مجددا تنزل موقعیت به طبقه 
گروه اقتصادهای با درآمد متوسط- پایین داشته که همچنان نیز 
در این گروه قرار دارد. طبق اطلاعات بانک جهانی در سال ۲۰۲۱ 
کشور ایران با دارا بودن جمعیت 85 میلیون نفر، رتبه ۱8 جهان 

را از حیث جمعیت دارا بود.
در حالی که از لحاظ سرانه درآمد ناخالص ملی به روش اطلس و 
با رقم ۳۳۷۰ دلار رتبه ۱۳۳ و از حیث سرانه درآمد ناخالص ملی 
بر اســاس برابری قدرت خرید با رقم ۱5۷6۰ دلار رتبه 8۹ را در 

میان کشورهای جهان به خود اختصاص داده است.

تضعیف ارزش پول ملی به همراه افت رشد اقتصادی

سقوط درآمد سرانه ایرانی ها

ترقی اقتصادی: یک کارشناس اقتصادی می گوید: انتظار برای کاهش 
تورم چندان معقول نیست چرا که دلار در نرخ های بالا در کانال سی 
هزار تومان در حال تثبیت است و روند حرکت تورم نیز افزایشی است.

بهنام ملکی در گفتگو با خبرانلاین با اشاره به اینکه فاصله مهمی میان 
آمارهای ارائه شــده از ســوی مقامات و درک مردم از وضعیت تورمی 
ایجاد شده اســت، گفت: مقامات دولتی می گویند تورم بیست درصد 
کاهش یافته است اما این کاهش محسوس نیست و باید به این مساله 

بیش از پیش توجه شود.
رییس هیات علمی کانون دانش آموختگان اقتصاد گفت: واقعیت این 
اســت که تورم تار و پود زندگی مردم را درنوردیده و به صورت بسیار 

تازنده در حال حرکت است.
وی در توضیح این مطلب افزود: اگرچه تکنیکی نگریستن به مقوله تورم 
نیازمند اطلاعات ریزتر و بررسی تخصصی تر است اما در کلیات به نظر 
نمی رسد اتفاقی رخ داده باشد. بالاخره در یک سال اخیر بهای دلار از 

حدود ۲4-۲5 به ســقف کانال سی هزار تومان یعنی محدوده سی و 
شت تا سی و نه هزار تومان رسیده و باید توجه داشت که همه کالاها 
و خدمات با نرخ دلار مرتبط هستند. به گفته وی بهای ارز در بازار آزاد 
سیگنال مهمی برای تعیین نرخ کالاها و خدمات است و قیمت ها با نرخ 
دلار آزاد تطبیق می یابد. در این مسیر قیمت ارز نیمایی تاثیری مشابه 
قیمت ارز آزاد را در برندارد. از این رو مهار بهای ارز در بازار ازاد مساله 

مهم و تاثیرگذاری است.
وی گفت: تثبیت نرخ ارز در کانالی خا و ... نمی تواند مشــکل بنیادین 
اقتصاد ایــران را رفع کند. در گذشــته بارها این قبیل درســتورات 
صادر شــده است. مشــکل اصلی تورم ایران این است که هزینه های 
غیرتوسعه ای کشــور مداوم در حال افزایش است و اتفاقا این افزایش 

هزینه ها خود عامل بروز تورم در کشور است.
وی در بخش دیگری از ســخنانش به اثرگــذاری مولفه مهمی به نام 
تحریم اشاره کرد و ادامه داد: در کنار هزینه های غیرتوسعه ای باید به 

بحث تحریم های داخلی و خارجی، سوء تصمیم گیری و تدبیر نیز توجه 
کرد زیرا مجموع این موارد باعث شــده که ما کشوری باشیم که برای 

چندین دهه شاهد تاخت و تاز تورم است.
این اســتاد دانشگاه با اشــاره به آمارهای ارائه شده از سوی دولت در 
خصوص افزایش درآمدهای نفتی گفت: در سال جاری به دلیل جنگ 
اوکراین و تحریم های روسیه قیمت نفت تاحدودی افزایش یافت، آنچه 
روشــن است این که دولت سیزدهم توانسته به اشکال غیررسمی و ... 
حجم فروش نفت را نسبت به قبل افزایش دهد. نکته اما اینجاست که 
نفع ما از این افزایش قیمت به دلیل تریم ها بسیار اندک بوده است. وی 
با تاکید بر اینه باید برندگان و بازندگان این جنگ را به لحاظ اقصادی 
مورد بررســی قرار داد، گفت: بسیاری از کشورها از جمله کشورهای 
اروپایی از قبل این جنگ متضرر شــده اند اما چه کسانی توانستند از 
تهدید برای خودشان فرصت بسازند؟ طبیعتا  برندگان این جنگ عمدتا 
کشــورهای نفتی بوده اند. آن ها با عقد قراردادهای طولانی مدت برای 

صدور انرژی تلاش کردند نقش خودشــان را در بازارهای انرژی جهان 
افزایش دهند اما تحریم ها چنین فرصتی را در اختیار ما قرار نداد.

این اقتصاددان با اشــاره به اینکه تغییــرات رخ داده در عرصه جهانی 
سبب شده بسیاری از کشورها با تورم درگیر شوند، گفت: البته میران 
تورم این کشورها اصلا قابل قیاس با تبعات تورم طولانی مدت نیست 
اما این اتفاق رخ داده و ما با موجی از تورم در جهان مواجه شــده ایم. 
همه کشــورها در حال برنامه ای برای خروج از این وضعیت هستند و 
طبیعی است که ما نیز باید به ضرورت عینی برای خروج از این بحران 

برنامه داشته باشیم.
وی گفــت: گام اول برای خروج از بحران و مهار دامنه تورم، بی تردید 
اصلاح ســاختار بودجه ای است. این روزها فصل داغ بودجه در حال از 
راه رســیدن است اما به نظر می رسد تغییر عمده ای در این عرصه رخ 
نداده و متاســفانه بودجه های ایران همواره با سویه ای غیر توسعه ای 

تدوین می شوند.
ملکی گفت: به بیان ســاده در بودجه های ســالیانه ایران هزینه های 
نامطلوبــی وجود دارد. به عبارتی دولت بابت چیزهایی هزینه می کند 
که اولویت نیست و در عمل ما با کسری بودجه سنگین و بزرگی روبرو 

می شویم که موتور تولید تورم در کشور می شود.
شاید در اولین گام منضبط کردن بودجه و تدوین بودجه ای انقباضی 

با اولویت بندی دقیق بتواند ما را وارد مرحله مهار تورم در کشور کند.

ترقی اقتصادی :»زمینه های رشــد تورم به طور بنیادین وجود داشــته و از سال ۹۷ با وضع 
تحریم های حداکثری آمریکا تشــدید شده و طی سه ماه اخیر با شروع ناآرامی ها افزایش یافته. 
دولت سیزدهم مسئولیت رشد تورم را به عملکرد نادرست دولت دوازدهم معطوف ساخته است؛ 
حال آنکه چاپ پول با آغاز تحریم های حداکثری از سال ۹۷ تا پایان ۱4۰۰ روند افزایشی داشته. 
با یک محاسبه ساده می توان در یافت که با آغاز کار دولت سیزدهم، روزانه بطور میانگین ۳۹۷ 

میلیارد تومان اسکناس چاپ و به چرخه پولی کشور تزریق شده است.«
قیمت دلار در معاملات پشــت خطی آخر هفته از مــرز روانی 4۰ هزار تومان عبور کرد. قیمت 
سکه هم با افزایش قیمت به مرز ۲۰ میلیون تومان رسیده است. در این شرایط مسئولان دلایل 
متفاوتی را برای افزایش قیمت دلار و تورم عنوان می کنند. این دلایل از انداختن تقصیر ها گردن 

دولت قبل تا ناآرامی های اخیر را در بر می گیرد.
به گــزارش فرارو، علی صالح آبادی رئیس بانک مرکزی گفته اســت: »علت افزایش نرخ دلار، 
افزایش نرخ بهره در بیش از ۹۰ کشــور دنیا، نوسانات فصلی و ناآرامی های اخیر است. افزایش 
نرخ در بازار آزاد ارز واقعی نیســت و حتما تعدیل خواهد شــد و ما به عنوان بازارساز برای آن 

برنامه داریم.«
توضیحاتی این چنین، با مخالفت برخی کارشناسان همراه شده و انتقادات به عملکرد اقتصادی 
دولت را افزایش داده اســت. حال سوالی که مطرح می شود این است که افزایش قیمت دلار و 
سکه در کنار تورمی که شاهد آن هستیم چه علت هایی دارد و دولت در این میان چقدر نقش 
داشته اســت؟ آیا آنچنان که گفته می شود ناآرامی ها و اقدامات دولت روحانی مهم ترین دلایل 

تورم بوده اند؟
محمود جام ساز با بیان اینکه افزایش قیمت ارز به عوامل ریشه ای و بنیادین مرتبط است، گفت: 
»صرف نظر از عوامل کوتاه مدت، دلایل ریشه ای در بلندمدت نرخ بین پول یک کشور، ریال در 
برابر دلار را تغییر می دهد. این عوامل که ارزش پول ملی را کاهش می دهند، از سیاســت های 

ناکارآمد دولت ها نشأت می گیرند.
این عوامل عبارت اند از: استمرار افزایش کسری بودجه های سالیانه کشور، رشد حجم نقدینگی 
و عدم تبدیل آن به ســرمایه، افزایش نرخ تورم، تنزل ســرمایه گذاری های مولد، کاهش رشد 
اقتصادی، رشد کســری تراز تجارت خارجی، حساب سرمایه منفی، کاهش ورود ارز به اقتصاد 

کشور. این موارد اسباب تضعیف پول داخلی یا به بیانی کاهش ارزش ریال را فراهم می کنند.
جام ساز در ادامه افزود: »زمینه بروز و ظهور این عوامل در بطن اقتصاد دولتی جمهوری اسلامی 
وجود داشــته و آثار خود را به طور کوتاه مــدت و بلند مدت در افزایش ارز های معتبر خارجی 
بــه ویژه دلار به عنوان ارز مرجع آشــکار می کنند. در حال حاضــر اقتصاد ایران با تمام عوامل 
پیش گفته درگیر است؛ لذا قطعا این مجموعه بی نظم و معیوب اقتصادی در مقابل تکانه های 

اقتصادی و سیاسی به شدت آسیب پذیر بوده است.

خروج ترامپ از برجام در اردیبهشت ۹۷، وضع تحریم های حداکثری در همراهی با سیاست های 
معیوب اقتصادی کشور در مقابله با تحریم ها، نرخ دلار را از ابتدای سال۹۷ تا ۲۰ آذر سال جاری 
از 4۲5۰ تومان به ۳۹۷۰۰ تومان رسانید به بیانی دیگر دلار یک رشد ۹۳4 درصدی را طی چهار 

سال و نیم از ابتر شدن برجام، تجربه کرده است.«
جام ســاز گفت: »اخیرا نیز وقوع اعتراضات خیابانی در همراهی با اعتصابات گســتره صنایع و 
اصناف مختلف، علاوه بر تشــدید نابســامانی های اقتصادی پیش بینی پذیری آینده را بسیار 
مشــکل و انتظارات تورمی را افزایش داده اســت. به همین سبب خروج سپرده های بلندمدت 
از بانک ها تشــدید شده و تقاضای خرید دلار و طلا افزایش یافته و لذا روند قیمت ها را در این 
دو بازار افزایشــی نموده، به گونه ای که از آغاز اعتراضات تا کنون دلار در بازار آزاد از ۳۳ هزار 
تومــان به 4۰ هزار تومان و ســکه بهار آزادی نیز از ۱4 میلیــون تومان به نزدیک ۲۰ میلیون 

تومان رسیده است.«
این اقتصاددان افزود: »باید توجه داشــت که با تخلیه سپرده های بلندمدت نسبت شبه پول به 
پول کاهش می یابد و در نتیجه زنجیره تأمین مالی مختل می شود. با کاهش منابع تأمین مالی 
بانک ها، دست نهاد های دولتی و فرادولتی و شبه دولتی که با سرمایه های مردم کار می کنند از 

تسهیلات به روال پیشین کوتاه و بستر رانت و فساد تا حدودی ناهموار می شود.
ممکن است بپرسید با بیرون کشیدن ســپرده ها از بانک ها و خرید طلا و ارز، مجددا وجوهات 
دریافتی فروشندگان ارز و  طلا به بانک ها بازگشت خواهند کرد و در نتیجه در سر جمع ذخائر 
پولی بانک ها تغییری ایجاد نمی شود. البته این پرسش صحیحی است، اما این  وجوهات فی الواقع 
ســرمایه در گردش فروشندگان طلا و ارز است و در حساب جاری آنان که بخشی از اجزاء پول 
است و قدرت نقد شوندگی فوری دارد، واریز می شود نه درحساب های بلند مدت که شبه پول 

است و منابع اعطای تسهیلات بانک ها را تجمیع می کند.«
 چاپ روزانه 3۹۷ میلیارد تومان اسکناس

جام ســاز با بیان اینکه افزایش دلار و  طلا، تنها در بستر انتظارات تورمی صورت نگرفته، گفت: 
»زمینه های رشــد تورم در اقتصاد کشــور به طور بنیادین وجود داشــته و از سال ۹۷ با وضع 
تحریم های حداکثری آمریکا تشــدید شــده و طی سه ماه اخیر با شــروع و استمرار ناآرامی ها 
افزایش یافته اســت. دولت سیزدهم مسئولیت رشد تورم را به عملکرد نادرست دولت دوازدهم 
معطوف ساخته است؛ حال آنکه حجم پایه پولی که به معنای چاپ پول است با آغاز تحریم های 
حداکثری از سال ۹۷ تا پایان ۱4۰۰ روند افزایشی داشته و با لحاظ گرد کردن اعداد به ترتیب 

به مقادیر ۲66، ۳5۳، 45۹ و 6۰4 تریلیون تومان بالغ شده است.
با یک محاسبه ساده از کسر مقدار پایه پولی سال ۱۳۹۹ از ۱4۰۰ می توان در یافت که در سال 
۱4۰۰ یعنی به آغاز دولت سیزدهم، روزانه بطور میانگین ۳۹۷ میلیارد تومان اسکناس چاپ و 

به چرخه پولی کشور تزریق شده که در مقایسه با سال های پیشین افزون تر است.«

ایجاد ۸50 تریلیون نقدینگی در شش ماه اول امسال
این کارشــناس ادامه داد: »اگرچه آمار پایه پولی در ســال جاری در دســت نیست، اما حجم 
نقدینگی در شهریورماه  ۹۳/55۹4 تریلیون تومان اعلام شده که چنانچه حجم نقدینگی پایان 
۱4۰۰ را که 4۷5۰ تریلیون تومان است از آن تفریق کنیم به رقم 85۰ تریلیون تومان می رسیم 
که نقدینگی ایجاد شــده در شش ماه اول سال جاری است. حال از تقسیم آن بر ضریب تکاثر 
پولی که حدود ۷/8 است مشخص می شود که افزایش پایه پولی در این بازه زمانی در حدود ۹8 
تریلیون تومان بوده اســت که به مفهوم افزایش پایه پولی به طور میانگین روزانه 54۳ میلیارد 
تومان است.« جام ساز تاکید کرد: »با تزریق این حجم از اسکناس به چرخه پولی کشور در شش 
ماهه اول ســال جاری، با لحاظ ترکیب پول و شبه پول که به نسبت تقریبی ۱ به ۳ بوده، تورم 
با تأخیر ظاهر می شود؛ لذا در شش ماهه دوم سال قطعا نرخ تورم افزایشی خواهد بود و به تبع 
آن با کاهش ارزش پول، طلا و ارز های معتبر مثل دلار و یورو، افزایش قیمت را تجربه می کنند 
که البته اســتمرار اعتراضات و اعتصابات این روند را تشــدید خواهد کرد. لازم به ذکر است که 
بازخورد افزایش قیمت ارز نیز بر سطح عمومی قیمت ها افزایشی است، زیرا به دنبال آن واردات 
اعم از کالا های ســرمایه ای، نهاده های تولید و کالا های مصرفی گران تر تمام میشود و تورم را از 

این منفذ هم افزایش می دهد.«
این اقتصاددان با بیان اینکه نگاهی به سیاست های دولت ها نشان می دهد که علیرغم شعار مهار 
تورم، همواره به تورم دامــن زده اند، افزود: »دولت ها با تورم هزینه های خود را به بهای کاهش 
قدرت خرید و فقیر تر شــدن مردم تأمین می کنند. بدین مفهوم تورم به معنای دســت کردن 
دولت ها در جیب مردم اســت که در اقتصاد های با ســاختار معیوب و غیر علمی اتفاق می افتد. 
زیرا تخصیص منابع همواره در بستر رانت و فساد و ترجیح منافع شخصی و گروهی و  جناحی بر 
منافع و مصالح ملی صورت میگیرد؛ لذا تا ساختار معیوب اقتصاد دولتی سیاسی رانتی که رانت 
را تقسیم و بستر فساد را فراهم می کند، مستولی است، تورم از اقتصاد کشور رخت بر نمی بندد.«

ترقی اقتصادی: رصدخانه مهاجرت سالنامه مهاجرتی ایران در سال ۱4۰۱ را منتشر کرده است. این 
سالنامه می گوید در میان کشورهای مورد بررسی در سال ۲۰۲۱، آمریکا، کانادا، آلمان، ترکیه، سوئد 

استرالیا، هلند و فرانسه بیشترین جمعیت ایرانیان را در خود جای داده اند.
مهاجرت ایرانیان به خارج از کشور در سه سال گذشته افزایش یافته است. به گفته بهرام صلواتی، مدیر 
رصدخانه مهاجرت برای ایرانیان در ۱۲ سال اخیر سالانه به طور متوسط حدود ۱۲ هزار ویزا یا اجاره 

اقامت موقت و دائم کاری در مقاصد آمریکا، کانادا، استرالیا، بریتانیا و اتحادیه اروپا صادر شده است. 
بر اساس آمارهای سالنامه مهاجرتی ایران در سال ۱4۰۱، ایرانیان در سه سال اخیر از دو کشور کانادا و 
بریتانیا، بیش از دو هزار ویزای استارت آپ، کارآفرینی، سرمایه گذاری یا خوداشتغالی دریافت کرده اند.  
هم چنین تازه ترین سالنامه رصدخانه مهاجرت از صدور مجوز اقامت دائم برای ۱۱ هزار و ۳۰5 ایرانی 
در سال گذشته میلادی در کانادا خبر داده است. این رقم در بریتانیا به 4 هزار و 6۳۳ ایرانی  در سال 

۲۰۲۰ رسیده که نسبت به سال ۲۰۱۹، 6۰ درصد بیشتر است. رصدخانه مهاجرت سالنامه مهاجرتی 
ایران در سال ۱4۰۱ را منتشر کرده است. این سالنامه می گوید  در میان کشورهای مورد بررسی در 
سال ۲۰۲۱، آمریکا، کانادا، آلمان، ترکیه، سوئد، استرالیا، هلند و فرانسه بیشترین جمعیت ایرانیان را 
در خود جای داده اند. در آمریکا از سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۱ میلادی، جمعیت ایرانیان ۱۱.5 درصد رشد 
کرده است. در دیگر کشــورها هم روند رشد جمعیت ایرانیان صعودی گزارش شده است.. در کانادا 
در همین بازه زمانی، تعداد ایرانیان ۷۷ درصد بیشتر شده و به ۲۱۳ هزار و ۱6۰ نفر در سال ۲۰۲۱ 
رســیده است. در بریتانیا در سه سال گذشته جمعیت ایرانیان ۲.5 برابر افزایش یافته است. در سال 
گذشــته میلادی 8۳ هزار و 5۳۱ ایرانی در بریتانیا زندگی می کردند. هم چنین در ترکیه جمعیت 
ایرانیان در سال گذشته میلادی نسبت به سال ۲۰۱4 بیش از پنج برابر رشد کرده است. آمارهای سال 

۲۰۲۱ نشان می دهد ۱54 هزار و ۹65 ایرانی در ترکیه زندگی می کنند.

اعداد سرسام آور چاپ پول و رشد نقدینگی

رشد ۹۳۴ درصدی دلار؛ طی چهار سال و نیم

صدور بیش از ۲ هزار ویزای کارآفرینی برای ایرانیان

 روند صعودی مهاجرت ایرانیان

سیگنال قیمت دلار آزاد به بازارها چیست؟

بودجه های ایران ضد توسعه ای تدوین می شود
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ترقی اقتصادی: ابوالفضل شــهرآبادی گفت: بــه تمامی ســرمایه گذاران حقیقی )نه 
فقط تازه واردها( توصیه می کنم از طریق صندوق های ســرمایه گذاری در ســهام اقدام به 
ســرمایه گذاری در بورس کنند و از هرگونه ســرمایه گذاری مســتقیم و خرید تک سهم 
بپرهیزند. بررسی بازده صندوق های سهامی نشان می دهد با وجود تمامی فراز و فرودهای 
اقتصاد ایران، بازدهی این صندوق ها بالاتر از بازدهی ســرمایه گذاری مستقیم بوده و در 
شــرایطی که در سال ۹۹ بســیاری از حرفه ای های بازار هم دچار ضرر و زیان شدند، این 

صندوق ها ریسک بسیار کمتری متوجه سرمایه گذاران کرده اند.
ابوالفضل شهرآبادی، مدیرعامل شــرکت سبدگردان داریک پارس در گفت وگو با سنا در 
خصوص وضعیت فعلی بورس بیان کرد: معتقدم زمان مناســبی برای ورود مردم به بازار 
سرمایه اســت؛ زیرا اکثر سهم ها به کف قیمت های تاریخی رسیده اند. ضمن اینکه برخی 
ریســک های تاثیرگذار بر بازار سرمایه برطرف شده و برخی محرک های رشد این بازار از 
جمله نرخ ارز فعال شده اند. تورم هم یکی از فاکتورهای تاثیرگذار بر بازار سرمایه است و 
همواره گفته شــده »بورس« سپر تورمی است و از آنجا که پشتوانه اکثر محصولات مالی 

دارایی های فیزیکی است، افزایش تورم منجر به رشد بازار سرمایه هم می شود.
وی اضافــه کرد: موضوع احیای برجام که قبلًا در تحلیل ها لحاظ می شــد، مدتی اســت 
ریســک بازار سرمایه محسوب نمی شود و اگر چه قبلًا گفته میشد احیای برجام فرصتی 
برای بازار ســرمایه خواهد بود، اما فعلًا موضــوع برجام به عنوان فاکتور تاثیرگذار بر بازار 

سرمایه در نظر گرفته نمی شود.
این کارشــناس بازار ســرمایه در ادامه ضمن تاکید بر ضرورت ســرمایه گذاری حرفه ای 
در بــورس، اظهار کرد: قویاً به تمامی ســرمایه گذاران حقیقی)نه فقط تازه واردها( توصیه 
می کنم از طریق صندوق های ســرمایه گذاری در سهام اقدام به سرمایه گذاری در بورس 
کنند و از هرگونه ســرمایه گذاری مســتقیم و خرید تک ســهم بپرهیزند. بررسی بازده 
صندوق های ســهامی نشان می دهد با وجود تمامی فراز و فرودهای اقتصاد ایران، بازدهی 
این صندوق ها بالاتر از بازدهی سرمایه گذاری مستقیم بوده و در شرایطی که در سال ۹۹ 
بســیاری از حرفه ای های بازار هم دچار ضرر و زیان شــدند، این صندوق ها ریسک بسیار 

کمتری متوجه سرمایه گذاران کرده اند.

ترقی اقتصــادی : رییس اداره میزهای صنعت و رتبه بندی ناشــران 
ســازمان بورس گفت: در ارتباط بــا موضوع قیمت گذاری دســتوری، 
خسارت ناشی از قطعی برق و گاز در صنایع، نرخ خوراک پتروشیمی ها 
و... پیگیری لازم صورت پذیرفته و پیشنهاداتی از سمت سازمان بورس 
به منظور جبران زیان وارده به صنایع در بودجه ســال ۱4۰۲ ارائه شــده 

است.
امیــر طایفه ابراهیمی با بیان اینکه اتخاذ تدابیر اجرایی لازم به منظور 
حمایت از حقوق ســهامداران و ســرمایه آنان یکی از وظایف سازمان 
بورس و اوراق بهادار اســت، افزود: ســازمان بورس بــرای پر کردن خلأ 
تعامل میان ســازمان با ارکان بازار سرمایه برگزاری میز صنایع با حضور 
فعال مدیران ارشد شــرکت ها و صاحب نظران صنایع را از ابتدای سال 

۱4۰۰ در دستور کار خود قرار داد.
وی با بیان اینکه تاکنون ۱۱ میز صنعت برگزار شده است، گفت: میزهای 
صنعت، فرصت مغتنمی است تا مسائل، مشکلات و چالش های موجود 
در صنایع از طریق بازوهای نظارتی و ارتباطی ســازمان بورس در قالب 
لایحه بودجه سنواتی، برنامه پنج ساله هفتم توسعه یا مکاتبات با وزرای 
اقتصــاد، نفت، صمــت و ... مطرح و تا برطرف شــدن آن ها از قابلیت 

پیگیری و بررسی برخوردار شود.
ابراهیمی با اشــاره به میزهای صنعتی که تا انتهای سال جاری برگزار 
خواهد شــد، عنوان کرد: ســازمان بورس طی مدت یادشده، با برگزاری 
۳ میز صنعت دیگر، بر اســاس معضلات و مشــکلاتی که در ارتباط با 
صنایع بورســی وجود دارد، تا حصول نتیجه واقعی این نشست ها را در 

دستور کار خود قرار داده است. 
بر همین اســاس، میز صنعت خودرو و ساخت قطعات )بخش دوم( و 
میز صنعت بانک و موسســات اعتباری از جمله میزهای صنعتی است 

که تا پایان سال جاری برگزار خواهد شد.
رئیس اداره میزهای صنعت و رتبه بندی ناشــران سازمان بورس با بیان 
اینکه افزون بر بررسی وضعیت صنعت مطرح شده در نشست های میز 
صنعت، مســائل و مشــکلات صنایع از زبان مدیران ارشــد هر صنعت 
مطرح می شــود، گفت: برای نمونه در میز صنعــت مواد و محصولات 
دارویی، مشکلاتی همچون تامین نقدینگی به دلیل سیاست حذف ارز 
ترجیحی و عدم تناسب بین افزایش قیمت تمام شده با مجوز افزایش 
نرخ صادره توســط وزارت بهداشت، دوره وصول مطالبات بالا در صنعت 
دارو و پخش و اســتنکاف سیســتم بانکی از اعطای تسهیلات بانکی 

مطابق با تعهدات آن ها مطرح شد.
وی ادامه داد: کاهش میزان تولید و خسارت به ماشین آلات و تجهیزات 
در شــرکت های صنعت فلزات اساسی در پی قطعی برق در تابستان و 
قطعی گاز در زمستان، محدودیت در صادرات محصولات، وضع عوارض 
و مالیات بر محصولات صادراتی، اختلاف ۳۹درصدی ارز نیما و توافقی، 
الــزام فروش محصــولات بر پایه نرخ نیما در بــورس کالا، هزینه بالای 
حقوق دولتی نیز از جمله مشــکلات مطرح شده در میز صنعت فلزات 

اساسی بوده است.
ابراهیمی پیگیری جدی حل موضوع قیمت گذاری دستوری در صنایع 
خــودرو و ســاخت قطعــات را از جمله نتایج میز صنعت برشــمرد و 
تصریح کرد: نظام نرخ گذاری و دســتورالعمل قیمت گذاری مواد خام و 
فراورده هــای نفتی که وزارت نفت طی مردادماه جاری به شــرکت های 
پالایشی ابلاغ کرد و عرضه سیمان در بورس کالا از جمله نتایج میزهای 

صنعت برگزار شده است.
این مقام مســئول در ســازمان بورس ادامــه داد: در ارتباط با موضوع 
قیمت گــذاری دســتوری، خســارت ناشــی از قطعی بــرق و گاز در 
صنایع، نرخ خوراک پتروشــیمی ها، مطالبات شــرکت های نیروگاهی و 
پتروشیمی ها و ... پیگیری لازم صورت پذیرفته و پیشنهاداتی از سمت 
ســازمان بورس به منظور جبران زیان وارده به صنایع در بودجه ســال 

۱4۰۲ ارائه شده است.

قهر ممتد بورسی ها با دولت
ترقی اقتصادی: در هفته منتهی بــه ۲۷ دی ماه ۱4۰۲، تقریبا 56۰ 
میلیارد تومان اوراق از دولت خریداری شــد. این در حالی است که در 
هفته قبل آن مشــارکت مشــتریان در بازار اولیــه اوراق بدهی برابر با 

صفر بود.
در هفتــه پایانی دی ماه، برخلاف هفته قبــل خود، حجم خرید اوراق 
بدهی دولتی در بازار اولیه بالا آمده و درآمد دولت از این مســیر تقریبا 
برابر با 56۰ میلیارد تومان ثبت شــده است.  براساس آمارها، در ادامه 
ســکوت ممتد بورس در این بازار، این دســته از معامله گران در هفته 
اخیر نیز هیچ اوراقی از دولت خریداری نکرده و تمام مشارکت از سوی 
بانک ها بوده است. بررســی ها نشان از نرخ سود ۲۳.۷5 درصدی اوراق 

فروخته شده در هفته اخیر داشته است.
 روند اوراق بدهی دولتی در ســال جاری مســیر پرنوســانی را پشت 
سرگذاشــته است. در این بازار دولت اوراق خود را به مشتریان خود اعم 
از بانک ها و نهادهای تامین ســرمایه در بازار عرضه کرده و متقاضیان 
در بازار متناســب با صلاحدید خود از دولــت خریداری می کنند. این 
درآمدزایی در بده بستان میان دولت و مشتریان دستخوش رکود جدی 
در هفته های اخیرشده اســت. این در حالی است که در هفته پایانی 
دی ماه باز هم خرید اوراق از ســوی مشــتریان ســمتی صعودی پیدا 

کرده است.
در هفتــه منتهی به ۲۷ دی مــاه ۱4۰۲، تقریبــا 56۰ میلیارد تومان 
اوراق از دولت خریداری شــد. این در حالی اســت کــه در هفته قبل 
آن مشــارکت مشــتریان در بازار اولیه اوراق بدهی برابــر با صفر بود. 
در ســال جــاری دولت 5 هفته صفر را در این بــازار رقم زده که غالب 
آن در فصل پاییز به ثبت رســیده اســت. در نهایــت مجموعا در بازار 
 اولیه ســال جاری حدودا درآمد دولت برابر بــا 6۷ هزار میلیارد تومان 

رقم خورد
نکته مهم دیگر در معاملات بــازار اولیه پاییزی آن بود که در ۹ هفته 
منتهی به مرحله ســی و پنجم حراج اوراق بدهی، سهم بازار سرمایه از 
تامین کسری بودجه دولت از این مسیر برابر با صفر بوده و عموما اگر 

درآمدی بوده از ناحیه بانک ها رقم خورده است.
در ایــن هفته نیز تمام اوراق خریداری شــده در بازار اولیه، از ســوی 
بانک ها بوده و ســهم این دسته از مشــتریان در حراج اوراق این هفته 

برابر با ۱۰۰ درصد بوده است.
با توجه به ویژگی مشتری حاضر در بازار، جنس اوراق خریداری شده از 

نرخ سود کمتر و تاریخ سررسید نزدیک تر برخوردار بوده است.
اوراق بدهی دولتی در بازار اولیه عمدتا دو دســته بوده است. اراد ۱۲۰ و 
اراد ۱۲۲ که در آن اوراق بدهی با نرخ ســود پایین تر از سوی بانک ها 

خریداری شده است.
اراد ۱۲۲ نرخ ســودی برابر با ۲۳.۷5 درصد داشــته و تاریخ سررسید آن 
تقریبا دو ســاله بوده اســت. این عموما به خصلت و ماهیت معاملات 
بانکــی مربوط اســت. در بانک هــا غالبا آن دســته از اوراق که تاریخ 
سررســید کوتاه تری دارند به علت نیاز به نقدینگی در بازه های کوتاه 

تر، جذابیت بیشتری دارد.

ترقی اقتصادی: حســین عبده تبریزی اقتصاددان، بازار سرمایه را 
برای رشــد، »بی رقیب« ارزیابی کرده و از رکورد در بازار مسکن خبر 
داد و تاکید کرد با توجه به شــرایط موجود، بازار سرمایه از هر زمان 

دیگری رقیب کمتری برای رشد دارد.
حسین عبده تبریزی درباره تاثیر سیاست های بانک مرکزی بر اقتصاد، 
اظهار داشت: اقتصاد یک بخش واقعی دارد که این بخش واقعی یعنی 
اینکه درمان بیشتر یا آموزش بیشتری یا مسکن و کشاورزی بیشتری 
داشته باشد، اســت و یک بخش مالی دارد که تصمیماتی که در آن 
بخش مالی می گیرند که مثلا نرخ برابری ارز را از چه قیمتی حمایت 

می کنند یا نرخ بهره را بالا ببرند یا پایین بیاورند.
وی ادامه داد: تمام آنچه که به آن سیاست مالی می گوییم مستقیم بر 
بخش واقعی تاثیر دارد؛ یعنی اینکه بانک چه می کند یا نرخ بهره در 
یک کشوری چیست. به عنوان مثال بازار سرمایه چه نرخ هایی برای 
اوراق منتشــر می کند، تاثیر روی این مسئله دارد که چقدر مثلا در 
یک کشور مسکن تولید شود یا آموزش داشته باشد؛ پس بخش مالی 

کشور و بازار سرمایه  روی بخش واقعی تاثیر دارد.
این اقتصاددان برجســته تصریح کرد: وقتــی تورم داریم که موضوع 
آن به دلیل سیاست های مالی و بانکی بوده، معلوم است که تاثیر آن 
در بخش واقعی به طور مستقیم اعمال می شود و روی توزیع و خلق 

ثروت تاثیر دارد.
وی با اشاره به سیاست های انقباضی بانک مرکزی، خاطرنشان کرد: 

چند ماهی اســت که بانک مرکزی به بانک ها گفته که وام جدیدی 
ندهنــد و وقتی وام جدیدی ندهند، تاثیر مســتقیمی روی عملکرد 
شرکت ها دارد. شرکت هایی که می خواســتند از بانک ها سرمایه در 
گردش بگیرند و بانک مرکزی هم به دلایلی این کار را کرده اســت. 
از این نظر مثال هــای زیادی می توان ذکر کرد که چگونه این رابطه 

برقرار می شود.
تغییر رئیس کل بانک مرکزی؛ خوب یا بد؟

عبــده تبریزی درمورد تغییر رئیــس کل بانک مرکزی و تاثیر آن بر 
سیاســت های دولت، تصریح کرد: طبعاً آدم ها فرق دارند و این تغییر 
موثر اســت اما اینکه سیاست ها در بانک مرکزی تغییر خواهند کرد، 
من فکر می کنم تغییر رئیس کل بانک مرکزی تاثیر دارد اما نه تاثیری 
که بتواند جهت های نامناســب فعلی در اقتصاد را تغییر دهند؛ برای 

این تغییر نیاز به تغییرات اساسی تری در اقتصاد ایران نیاز داریم.
وی ادامه داد: باید سیاســت های ایران در حوزه های مختلفی تغییر 
کند. من تاکید دارم که شــرایط به قدری ســخت است که سیاست 
گذار به سختی بتواند اصلاحاتی بکند. در این شرایط باید از تدبیر و 
تجربه بالایی برخوردار باشــند که از این نظر فکر می کنم کار رئیس 
جدید بانک مرکزی دشوار خواهد بود که بتواند سایر اعضای کابینه را 

برای دنبال کردن سیاست هایش اقناع کند.
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه از ابتدای انقلاب همواره میان 
رئیس کل بانک مرکزی و ســایر اعضای کابینه تعارض وجود داشته 
است، گفت: همیشه دولتی ها پول برای توزیع بیشتر می خواستند و 
شــاید هم بودن رئیس بانک مرکزی در جلسات هیئت دولت خوب 
نباشد چون همیشــه تقاضا برای کمک به بخش های مختلف وجود 
دارد و درک شــان از بانک مرکزی این است که روی سیستم توزیع 
اعتبــار تاثیر دارد؛ در حالی که بانک مرکزی باید تاثیر کلی داشــته 

باشد، نه تاثیر دستوری.

رکود در بازار مسکن
عبده تبریزی به تشــریح وضعیت بازار مسکن پرداخت و یادآور شد: 
بازار مسکن کماکان رونق سرمایه گذاری و رکود مصرفی دارد؛ یعنی 
بخش قابل ملاحظه ای از مردم توان خرید مسکن ندارند و نظام بانکی 
هم نمی تواند تسهیلات خرید مسکن بدهد. در این وضعیت نرخ ها در 
شهرهای بزرگ به جایی رسیده که شاید 8۰ درصد مردم توان خرید 

مسکن ندارند.
عبده تبریزی ادامه داد: این شرایط خوبی برای بازار مسکن نیست. از 
نظر من مسکن در سطح ملی به یک شرایط بحرانی رفته که از دولت 
هم کاری برنمی آید. معمولا هم طرح هایی مانند ساخت 4۰۰۰ هزار 
یا 4 میلیون مسکن برای زمانی است که بحرانی به وجود می آید که 
از این نظر درباره مسکن سیاست های فوری در دسترس نیست چون 
قیمت ها به گونه ای افزایش یافته که این مناسبات را بی معنی کرده 
اســت. وی تاکید کرد: درباره شــهرهای جدید دولت می تواند تعداد 
مســکن در آنجا بسازد، اما مســئله اصلی در شهرهای جدید ایجاد 
اشتغال است؛ الان بسیاری از کسانی که در شهرهای بزرگ هستند 
اگر شغلی داشته باشند به شهر خودشان برمی گردند. به همین دلیل 
موضوع شهرســازی پیچیده است و شهر باید جایی ساخته شود که 
امکان اشتغالزایی دارد. این کارشــناس بازارهای مالی با بیان اینکه 
»ایجاد شهر جدید بسیار پیچیده شده است«، گفت: دولت برای این 
کار بایــد منابع عمده ای را بیاورد؛ به همین دلیل فکر می کنم دولت 
باید سیاســت دهه 8۰ را اجرا، تفاوت سود بدهد و وام خرید بدهد. 
می دانم که دولت چنین امکانی را ندارد و به عنوان کارشــناس فکر 
می کنم وام هایی که اصل پول را بدهکار و از تفاوت قیمت اســتفاده 

کنند تنها مسیری است که برای خانه اولی ها باقی مانده است.
وی ادامه داد: من زیاد امیدوار به نقشه های دولت نیستم چون منابعی 
ندارد و مردم هم نباید انتظاری از دولت برای ســاخت مسکن داشته 

باشند. متاسفانه نرخ اجاره نشــینی و حاشیه نشینی بیشتر خواهد 
شــد، چون قیمت های فعلی از حد چارچوبی که در توانایی خریدار 
باشد، گذشته است. عضو اسبق شورای عالی بورس راجع به وضعیت 
بازار سرمایه، اظهار داشت: فعالان این بازار معتقدند که حباب قیمتی 
وجود ندارد و امکان رشــد هم به لحاظ بالا رفتن نرخ تورم و قیمت 
ارز دارد هم به لحاظ اینکه قیمت های کامودیتی کاهشی نیست و به 

همین دلیل یک امیدی از این طریق هم دارند.
وی ادامه داد: از نظر جایگزین سرمایه گذاری؛ روش های دیگری در 
دســترس نیست. با توجه به شرایط موجود، بازار سرمایه از هر زمان 

دیگری رقیب کمتری برای رشد دارد.
عبده تبریزی در پاســخ به این ســوال که »ارز ۲85۰۰ تومانی چه 
تاثیری بر بازار ســرمایه دارد؟«، گفت: یکی از کارهایی که باید انجام 
می شد و دولت هم از این مسیر دید، این بود که با ارز 4۲۰۰ تومانی 
فشار زیادی به مردم آمد و این کار در چارچوب یک نظریه انجام نشد.

این اقتصاددان برجســته افزود: نظریه این اســت که وقتی کشوری 
همت می کند و این همه فشار را به مردم می آورد تا ارز را به قیمت 
پایین تر ببرد باید ارز را تک نرخی کند. چون ارز تک نرخی نشد این 
امکان وجود دارد که ارز نیمایی و ارز بازار خیلی از هم فاصله بگیرند 

و دوباره یک یا دو سال دیگر فشار عظیمی به مردم بیاید.
عبده تبریزی در پاســخ به این سوال که »آیا امکان کنترل نرخ ارز با 
چنین راهکارهایی وجود دارد یا خیر؟«، گفت: فعلا دولت می گوید که 
ارز نیمایی را دو سال به این قیمت نگه می دارم و این به آن معنا است 

که ارز در بازار آزاد خیلی نباید از این قیمت فاصله بگیرد.
وی یادآور شــد: اینکه دولت قادر خواهد بود ارز را در آن قیمت نگه 
دارد و آیا این موضوع به معنی سرکوب نرخ ارز است یا نه آینده ثابت 
خواهد کرد اما به نظر می رسد به لحاظ وضعیت سیاسی ایران دولت 

تصمیم گرفته ارز را در این نرخ نگه دارد.

ترقی اقتصــادی: در میــان ۳۰ صنعت بزرگ بــورس تهران 
بیشترین رشد تراز شاخص را صنعت ماشین آلات با ۱8.۹ درصد 

افزایش تجربه کرده است.
بورس تهران آذر ماه امســال را با رشد تراز شاخص کل و شاخص 

کل هم وزن به پایان رساند.
آذر ماه سال جاری برای بورس تهران یک ماه صعودی بود. در این 
ماه اکثر شــاخص های بازار سرمایه با رشد تراز همراه بودند. این 
رشــد تراز از چندین عامل نشأت می گرفت. بورس تهران در روز 
های جاری از همه جهت عقب مانده محســوب می شود. در فصل 
تابســتان و مهر ماه، بازار با افت تراز شاخص ها همراه بود؛ این در 
حالی است که شــرایط تورمی اقتصاد ایران انتظارات مثبت برای 
بازار به همراه می آورد. با جمع شــدن پتانسیل رشد بازار و شروع 
افزایش نرخ دلار و قیمت طلا و سکه، روند صعودی شاخص ها از 

میانه آبان ماه آغاز شد. در انتهای آبان ماه شاخص کل ۷.6 درصد 
و شــاخص کل هم وزن 6.۷ درصد رشد داشتند. در آذر ماه بازار 
روند صعودی خود را تثبیت کرد اما این بار نوبت صنایع خرد بازار 

بود که رشد بیشتری را تجربه کنند.
 با ایستادن شاخص بورس در سطح یک میلیون و 4۹6 هزار واحد، 
بازدهی بورس در آذر ماه به مثبت 6.۲ درصد رسید. شاخص ۱4 
روز صعودی را پشــت سر گذاشت و در 8 روز نزول کرد. شاخص 
کل هــم وزن نیز در آخرین روز کاری آذر نســبت به آخرین روز 
معاملاتــی آبان ماه 4۱ هزار و ۱8۱ واحد بالاتر ایســتاد. بنابراین 
شاخص هم وزن رشد ۱۰.۲ درصدی را در آبان پشت سر گذاشت. 
با تمام این تفاســیر و رشد شاخص کل بازار؛ فعالان بازار سرمایه 
معتقدنــد که روند حال حاضر ضعیف تر از روندی اســت که باید 

واقع شود. 

تحلیل گــران مالی در این روز ها بیان می کنند که بورس تهران 
با عقب ماندگی خود در تابســتان و رشــد نرخ دلار و سکه، می 
بایست روز های بیشــتری را در آذر ماه سبز پوش می شد و این 
ضعف روند را ناشــی از ترس می داند. ترسی که نتها در دل مردم 
نســبت به رشــد های ناگهانی بازار با تجربه سال ۹۹ ایجاد شده، 
بلکه همین تجربه باعث دســت به عصا بودن مســؤلین بازار نیز 

شده است.

بازدهی شاخص 30 صنعت بزرگ بورس تهران
در جریــان معاملات آذر ماه تنهــا دو صنعت از ۳۰ صنعت بزرگ 
بورس تهران کاهش تراز داشــتند. جای تعجب اینجاســت که در 
میان این دو صنعت نام صنعت فرآورده های نفتی دیده می شود 
که یک صنعت دلاری به حســاب می آید و رشد نرخ دلار عاملی 
حمایتــی برای ایــن صنعت در آذر ماه بوده اســت. در میان این 
۳۰صنعت، هشت صنعت بازدهی بیش از ۱۰ درصد را در آذر ماه 
تجربه کرده اند که اکثر آن ها جزء صنایع کوچک بازار محســوب 

می شوند.
صنعت ماشــین آلات در آذر ماه امسال با ۱8.88 درصد افزایش 
شاخص مواجه بود که باعث صدرنشینی این صنعت در بازدهی آذر 
ماه شــد. بعد از صنعت ماشین آلات، صنعت قند و شکر با ۱5.۲8 
درصد رشد تراز شاخص رتبه دوم بازدهی ماهانه را به دست آورد 
و پس از آن صنعت کاشــی و سرامیک با ۱۳.۲۹ درصد سوم شد. 
ســه صنعت ابتدایی بازدهی آذر ماه به خوبی نشــان می دهد که 
بورس تهران در این ماه با رشــد بیشــتر صنایع خرد همراه بوده 
اســت. با تمام این تفاسیر بازار بورس تهران نیازمند جلب توجه و 

اعتماد مردم برای بهبود شرایط خود و اقتصاد کشور است.

پیشنهادهای سازمان بورس برای 
جبران زیان صنایع

عبده تبریزی:

بورس برای رشد رقیبی ندارد

بازدهی ۳۰ صنعت بزرگ بورس تهران در آذر ماه

صنایع خرد صدرنشین شدند


بازارسرمایه 3

سرمایه گذاری غیرمستقیم، ابزاری برای کسب بازدهی از بازار سرمایه 

بورس؛ سپر تورمی
گزارش

ترقی اقتصادی: بررسی ها نشان می دهد عملکرد ۹ماهه بازار سهام در مقایسه با رقبای 
خود نمایشی متوسط و حتی ناامیدکننده بوده است.

با کارشناســان بازار ســهام حاکی از یک موضوع مهم اســت.  در حالی کــه همه بازارها 
درمواجهه با انتظارات تورمی، انتظارات  ســرمایه گذاران خود را همسو با این مهم شکل 
داده اند، بورس تهران در چنین فضایی نه تنها بازدهی مورد نظر را به ثبت نرسانده است 
حتی در گام بعدی برای رسیدن به سطوح تورمی موردانتظار با ابهامات بی شماری دست 
به گریبان است. شاخص کل بورس در حالی بازدهی 4۳/ ۹درصدی طی ۹ماهه گذشته 
را رقــم زده که در کنار رقبای خود حرفی برای گفتــن ندارد. »دنیای اقتصاد« درمورد 
دلایل روند لاک پشــتی و رخوت بیش از حد بازار مذکور در همگام شــدن با انتظارات 
تورمــی به طور مفصل گزارش هایی را منتشــر و روند کنونی بــازار مذکور را از ماه های 
قبــل پیش بینی کــرده بود؛ اما هم اکنون که بازار ســهام در فصل آخر پرحادثه ۱4۰۱ 
قرار دارد، این پرســش مطرح می شــود که در ۳ ماه پایانی ســال چه عواملی می توانند 
چرخش بازار ســهام از روند کند کنونی را ســبب شوند. در این مورد کارشناسان دلایل 
گوناگونی را مطرح می کنند اما »مســیر آمیخته با ابهام« از نکات مشــترک در مباحث 

مطرح شده است.
مسیر پر پیچ و خم 3ماهه

 با عنایت به این موضوع که بازار سهام به طور جدی نسبت به برخی متغیرهای اثرگذار 
به ویژه »نرخ دلار نیمایی، سرنوشــت برجام و برخی ابهامات پیرامون قیمت ســوخت یا 
خوراک برخی صنایع و بعضا موضوعات مالیاتی« واکنش نشان می دهد، نمی توان از روند 

این بازار بدون فراز و فرود خبر داد.
در همین رابطه، فردین آقابزرگی،کارشــناس بازار ســرمایه، با اشــاره به عدم بازدهی 
موردنظر بورس در مقایســه با دو بازار ســکه و ارز عنوان کرد: اگر بازار سهام در شرایط 
طبیعی قرار داشــت بدون شک هم اکنون توانسته بود ابر کانال دو میلیون واحد را پس 
بگیرد. اما مباحث حاشیه ای بسیاری وجود دارند که چشم انداز بازار مذکور را مبهم جلوه 
می دهند. او بــه تاثیر پذیری بورس از کلیدی ترین متغیراثرگذار، »برجام«، اشــاره کرد 
و گفت: همانطور که مشــاهده کردیم، همزمان با انتشــار برخی اخبار مبنی بر احتمال 
بازگشت طرفین به میز مذاکرات برجامی، بازار سهام در روز سه  شنبه کانال 5/ ۱میلیون 
واحد را از دست داد. این موضوع حتی رد پای خود را در بازار ارز هم به جا گذاشت؛ به 
طوری که بعد از دیدار وزیر امور خارجه کشــور با مسوول سیاست خارجه اتحادیه اروپا 
در حاشیه نشست بغداد، دلار نیز در بازار آزاد یک کانال سقوط کرد. این امر به وضوح از 

نقش پررنگ برجام بر روند داد و ستدهای بازارهای دارایی حکایت می کند.

او در ادامه گفت: با بیان اینکه در شــرایطی که سیاستگذار به واسطه ابزارهای مختلف، 
از جمله افزایش نرخ بهره و اوراق و ســرکوب معنادار قیمت ارز نیمایی، سد راه شاخص 
شــده است، نمی توان از عملکرد بورس انتقاد کرد. با این حال به نظر می رسد در ماه های 
آینده و در صورت تداوم قیمت ارز، بازار سهام نیز تحت تاثیر انتظارات تورمی بتواند روند 
صعودی به خود بگیرد. اما موضوع مهمی که باید به آن اشاره کرد، این است که با توجه 
به اینکه دلار مهمترین متغیر اثرگذار بر قیمت ســهام در هفته های گذشــته بوده است 
ســقوط قیمت ها در بازار ارز حتی می تواند روند نزولی بورس را سبب شود. این وضعیت 

چشم انداز بازار سهام را سخت تر از قبل خواهد کرد.
به گفته این کارشــناس، اجرای سیاست های دستوری توسط سیاستگذار در بازار سهام 
از مهم ترین عوامل جاماندگی بورس از انتظارات تورمی اســت. او در همین رابطه عنوان 
کرد: در اقتصادی که همه بازارهای دارایی )ثابت و غیر ثابت( خیز صعودی برداشــته اند 
نمی توان شاهد روند مایوس کننده یک بازار بود. به نظر می رسد در ماه های آینده بورس 
بتوانــد تا حدودی فاصله میزان بازدهــی خود با بازارهای رقیب را کمتر کند؛ کما اینکه 
در حالی که به نظر می رســید بازار ســهام با ورود به نیمســال دوم ۱4۰۱ مجددا در قله 
 ۲میلیون واحدی بایســتد، در قعر جدول بازدهی بازارها قــرار دارد و همچنان در کانال

4/ ۱   میلیون واحدی نوسان می کند.
او در ادامه با اشاره به روند متفاوت برخی صنایع نسبت به گذشته، خاطرنشان کرد: بازار 
در گروه پالایشــی ها شاهد رشد ســهام گروه مذکور بوده؛ این در حالی است که قیمت 
نفت به عنوان مهمترین عامل اثرگذار بر این گروه، پر فراز و فرود همراه با نوســانات منفی 

دنبال شده است که خلاف رویه سابق است.
آنچه مســلم اســت آن  اســت که در صورت روند صعودی بازارهــای دارایی، گروه های 
خودرویی، پالایشــی و پتروشــیمی به سمت متعادل شــدن حرکت خواهند کرد. این 
وضعیت نشان دهنده آن است که بورس پتانسیل خیز به ارتفاعات بالاتر را تا پایان سال 
۱4۰۱ دارد. به این ترتیب در صورتی که سیاســتگذار در راستای دخالت های گاه و بیگاه 
منجر به بلندشــدن دیوار بی اعتمادی به بازار ســهام شود، شاخص کل در محدوده های 
فعلی نوســان خواهد کرد. تداوم دخالت سیاستگذار در ساز و کار بورس به انحای مختلف 
منجر به افت P/ E بازار، خروج بیشــتر پول از بورس و هدایت آن به سمت دو بازار ارز 

و سکه خواهد شد.
خوش بینی های مشروط

یک کارشــناس بازار ســرمایه نیز بیان کرد که بازار ســرمایه به عنوان ارزان ترین بازار 
دارایی ها، ۳ماه فرصت خواهد داشــت تا فاصله خود بــا انتظارات تورمی را کاهش دهد 

تاکید کرد: قدر مســلم برای رسیدن به این امر در هفته های آینده باید اتفاقاتی در روند 
متغیرهای اثرگذار بر این بازار رخ دهد تا شاهد رشد بیشتر قیمت سهام باشیم. با توجه 
به اینکه شــاخص جایی برای سقوط بیشتر ندارد، ســرمایه گذاران می توانند تا حدودی 
نســبت به توقف عملکرد منفی بورس خوشبین باشند. به گفته ایمان رئیسی، هم اکنون 
بازار ســهام با معضلی به نام حجم معاملات دست و پنجه نرم می کند؛ به گونه ای که حتی 
در هفته قبل که بازار توانست موفق به بازپس گیری کانال 5/ ۱ میلیون واحدی شود حجم 

معاملات افزایش قابل ملاحظه ای نداشت. 
او در ادامه افزود: بازار ســهام در شــرایطی با سهامداران خود در ارتباط است که بخش 
عمده ای از ســهامداران خرد از این بازار خارج شــده اند؛ به ایــن ترتیب در صورتی که 
افزایش نرخ دلار بتواند اثرات مثبتی بر نماگرهای بورســی برجای بگذارد، مجددا شاهد 
حضور حقیقی ها در بازار سهام خواهیم بود.  بررسی  عملکرد گروه های بورسی نیز نشان 
می دهد برخی از صنایع تحت عنوان آنچه سیاســتگذار اتخاذ کرده نتوانســتند نمایش 
قابل قبولی از خود نشــان دهند. به عنوان مثال سرکوب نرخ ارز نیمایی یا حتی حواشی 
پیرامون گاز صنایع مرتبط، موجب ســرخوردگی بنگاه های بورسی در تقابل با انتظارات 

تورمی شده است.
البته باید این نکته را نیز مدنظر قرارداد که رشــد اخیر بورس تا همین جا نیز به ســبب 
افزایش نرخ ارز نیمایی بوده اســت. تداوم این مســیر قاعدتا گشایش های ویژه ای برای 
کانال پیمایی های بالاتر ایجاد خواهد کرد. فارغ از این موضوع، بازار ســهام در حالی وارد 
فصل آخر ۱4۰۱ شده است که در مواجهه با انتشار عملکرد نسبتا مثبت اکثر شرکت ها 
در پاییز، امکان اثرپذیری بیشــتری از این امر را بر صورت های مالی بازتاب خواهد داد.  
برآیند اظهارات کارشناســان بازار سرمایه حاکی از آن است که سرمایه گذاران بورسی با 
رخ دادن دو اتفاق متفاوت در حوزه سیاســت خارجی کشور )بروز تنش در روابط ایران 
و اروپا یا حل مناقشــات حول مذاکرات هسته ای کشور( در تیررس سناریوهای متفاوتی 

برای روند معاملات آتی این بازار قرار خواهند گرفت.

بررسی مسیریابی بازار سهام

عملکرد ۹ماهه بورس ناامید کننده است
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ترقی اقتصادی : در سی و دومین جلسه شورای عالی پیشگیری 
و مقابله با جرایم پولشــویی و تامین مالی تروریسم که به ریاست 
وزیر امور اقتصاد و دارایی تشــکیل شد، دستور العمل نحوه ارایه 
خدمات بانکــی به اتباع خارجی در بانک ها  و موسســات مالی و 

اعتباری تصویب و ابلاغ گردید.
خانی معاون وزیــر امور اقتصادی و دارایی و دبیر شــورای عالی 
پیشــگیری و مقابله با جرایم پولشویی و تامین مالی تروریسم در 
گفتگو با ایبِنا اعلام نمود که برابر این دســتورالعمل که در اجرای 
مــاده ۷۳ آیین نامه اجرایی ماده ۱4 قانونی مبارزه با پولشــویی 

تدوین و ابلاغ شده است، فروش ارز ملی هر کشور به اتباع همان 
کشور در سقف تعیین شده سالانه توسط بانک مرکزی مجاز است.

رییس مرکز اطلاعــات مالی اعلام کرد برابر این دســتور العمل 
اشخاص خارجی متناسب با مدارک هویتی  و مجوزهای اقامتی در 
سه گروه دسته بندی شده اند و تمامی بانک ها و موسسات مالی   
اعتبــاری تکلیف دارند برابر مواد مصوب در دســتور العمل مورد 
اشــاره و بعد از اعتبار سنجی شماره اختصاصی اشخاص خارجی 
از پایگاه اطلاعات هویتی اشــخاص حقیقی  و حقوقی خارجی که 
برابر ماده ۲۱ آیین نامه اجرایی ماده ۱4 قانون مبارزه با پولشویی 

در وزارت اطلاعــات ایجاد می گردد، نســبت به ارایه خدمات به 
اتباع اقدام نمایند.

به گفته دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با پولشویی و تامین 
مالی تروریســم در دستورالعمل نحوه ارائه خدمات بانکی به اتباع 
خارجی، مقرر گردید هیاتی مرکب از نمایندگان قوه قضاییه، بانک 
مرکزی، وزارت اطلاعات، وزارت کشــور، سازمان اطلاعات سپاه، 
وزارت خارجــه و پلیس امنیت اقتصــادی فراجا و مرکز اطلاعات 
مالی با مسوولین وزارت اطلاعات، نظارت بر حسن اجرای دستور 
العمل و هرگونه تصمیم گیری لازم در خصوص موضوعات جدید، 
تدوین شاخص های پایش حساب های سپرده اشخاص خارجی و 

سایر الزامات را بر عهده بگیرد.
خانی ابراز امیدواری کرد با تصویب و ابلاغ این دستور العمل شاهد 

نظم بهتــری در ارایه خدمات بانکی به اتباع خارجی و به تبع آن 
کاهش آســیب های موجود در کیفیت، ســلامت و کمیت ارایه 

خدمات به اتباع باشیم.
برابر اعلام خانی دبیر شــورای عالی پیشگیری و مقابله با جرایم 
پولشــویی و تامین مالی تروریسم و در چارچوب در دستور العمل 
ارابه خدمات بانکی به اتباع خارجی مصوب ۳۲ امین جلسه شورای 
عالی، به وزارت امور خارجه اجازه داده شــد که بر اســاس رفتار 
متقابل و ســایر ملاحظات سیاسی، گروه بندی اشخاص خارجی 
دارای مــدرک اقامت دیپلماتیک یا اقامت کنســولی و یا اقامت 
خدمت را تغییر دهد؛ لازم به ذکر اســت نــوع و میزان خدمات 
بانکی قابل ارایه به هر یک از گروه های تعریف شــده در دســتور 

العمل متفاوت است.

ترقــی اقتصادی : در آخرین هفته آذر ۱4۰۱، طبق آمارهــا در حدود ۳ هزار و ۲۲4 
میلیارد تومان اوراق بدهی به مشــتریان فروخته شــده که تمام آن را بانک ها خریداری 

کرده اند.
در آخــر پاییز ۱4۰۱، روند بدهی های دولت در بازار اولیه صعودی شــده اســت. طبق 
آمارهایی که وزارت اقتصاد و دارایی منتشــر کرده تا سی آذر ماه، خالص جذب نقدینگی 

دولت در حراج اوراق برابر با منفی 68 همت بوده و از این رقم در نیمه اذر بیشتر شد.
روند معاملات  اوراق بدهی دولتی  در بازار اولیه ســال جاری مسیری نامتوازن را سپری 
کرده اســت. در این بازار دولت اوراق خود را به مشتریان خود می فروشد و در آمدش را 
خرج تامین کسری بودجه خود می کند. برخی از تحلیلگران در این بازار معتقد هستند 
هر چه دولت در این بازار در آمد بیشتری داشته باشد بیشتر به سود اقتصاد خواهد بود. 
چرا که این مسیر در آمدزایی در دولت در  پایه پولی  محسوب نشده و در ادامه اثر تورم 
زایی آن کمتر خواهد بود. این در حالی است که در هفته های متوالی امسال به خصوص 
در پاییز سال جاری، سهم  فروش اوراق بدهی  از سوی دولت در مرتبه پایینی قرار داشته 
است. بااین حال داده های وزارت اقتصادو دارایی از آخرین هفته ثبت شده در بازار اولیه 

در پاییز امسال نشان از خیز دوباره دارد.
جهش دوباره فروش  اوراق بدهی دولتی آخر پاییز ۱40۱

در آخریــن هفته آذر ۱4۰۱، طبق آمارهــا در حدود ۳ هزار و ۲۲4 میلیارد تومان اوراق 

بدهی به مشتریان فروخته شده که تمام آن را بانک ها خریداری کرده اند. این بیشترین 
سهم مشارکت هفتگی بانک ها در این بازار در سال جاری بوده است.

داده ها نشــان می داد مهم ترین عامل در رشد نرخ فروش دولت در این بازار ارتقاء نرخ 
ســود بوده که در نهایت مشــارکت بانک ها در بازار اولیه را به ۲۱ هزار و ۲۱۰ میلیارد 

تومان رسانید.
در مقابل اما سهم بورسی ها در 5 هفته ثابت مانده و در این مدت هیچ اوراقی را از دولت 
خریداری نکرده اند. در نهایت 5 هفته اســت که کل خرید بورسی ها از دولت در سطح 

44 هزار و ۳۰5 میلیارد تومان ثابت مانده و برآن افزوده نشده است.
بنابراین مجموع درآمددولت در این بازار در ســال جاری برابر با 68 هزار و 5۱5 میلیارد 

تومان بوده است.
باوجــود درآمدهای دولت در بازار اولیه یک ســوی دیگر نیز باید مورد توجه قرار بگیرد. 
به طور کلی هر اوراقی که دولت می فروشد یک تاریخ سررسید دارد و یک نرخ سود. به 
این معنا که دولت موظف اســت در سررســیدی که زمان فروش اوراق معین می شود با 
احتساب نرخ سود دوباره اوراق را از مشتریان خریداری کند که این موضوع همان هزینه 

های دولت در بازار اولیه تلقی می شود.
برهمین اســاس طبق داده های وزارت اقتصاد و دارایی پرداختی دولت بابت اصل اوراق 
برابــر بــا ۹۹ هزار و ۷۱۷ میلیارد تومــان تا پایان پاییز ۱4۰۱ بوده اســت. این رقم در 

پرداختی بابت سود اوراق تا این مقطع برابر با ۳4 همت به ثبت رسیده است.
در نهایت مجموع ایــن دو رقم معادل با ۱۳۳ هزار و ۷۱۷ میلیارد تومان بوده که دولت 

بابت آن ها پرداخت کرده است.
در نهایت کســر درآمدها از هزینه ها تا پایان ســومین فصل سال جاری نشان می دهد 
خالص نقدینگی جذب شــده از ســوی دولت تا این مقطع برابر با منفی 68 هزار و ۲۰۱ 
میلیــارد تومان بوده که نشــان از تداوم وضعیت بدهی های دولت در این بازار داشــته 
است. آمارها نشان می داد که این رقم در نیمه آذر معادل با منفی 6۷ همت بود. برخی 
معتقدند درصورتی که دولت این بدهی ها را مدیریت نکند می تواند بازاری که قرار بود 

جلوی رشد تورم را بگیرد خود عامل تورم زایی در کشور باشد.

تثبیــت  سیاســت 
از  یکــی  قیمت هــا 
دیرینــه  چالش هــای 
محسوب  ایران  اقتصاد 
در  دولت ها  می شــود. 
بنا  و  مختلف  دوره های 
یا  موجود،  شــرایط  به 
قیمت  تثبیت  سیاست 
ارز را در پیش گرفته اند 
یا با اعلام قیمت گذاری 
بوده اند  برآن  دستوری 

که به مقابله با افزایش قیمت ها و تورم بپردازند.
سیاســت تثبیت دلار در ســامانه نیما که به تازگی اعلام شده 
نیز از آن دست سیاست هاست که با وجود شکست های گذشته 
بار دیگر در دســتور کار قرار گرفته اســت. تثبیــت نرخ ارز و 
رانت هایی که پشت پرده آن ایجاد می شود اما موضوع جدیدی 
نیســت و دلار تاکنون در ســایه این قبیل سیاست ها، نرخ های 
دستوری ۱۲۲6 تومانی، 4۲۰۰ تومانی و ۲85۰۰ تومانی را به 

خود دیده است.
براســاس قانون احــکام دائمی بودجه، در شــرایطی که دولت 
کســری بودجــه دارد و نرخ تورم با ابزارهــای در اختیار بانک 
مرکزی مهار نشده است، نرخ ارز باید شناور مدیریت شده باشد. 
اما روی آوردن دوباره سیاســتگذار به سیاســت تثبیت نرخ ارز 
ریشــه در دو موضوع اساسی دارد؛ نخســت اینکه تعیین دلار 

4۲۰۰ تومانی برای واردات کالاها منجر به ایجاد رانت گسترده 
برای گروه های ذی نفع اقتصادی شــد و در نتیجه امکان تداوم 

فعالیت های وارداتی با این نرخ فراهم نبود.
از ســوی دیگر نیز به دلیل جهش نــرخ ارز در بازار آزاد، دولت 
امکان اینکه بتواند نرخ تامین کالاها را به نرخ بازار آزاد برساند 
هم ندارد. این دو موضوع اکنون دولت را به این نتیجه رســانده 
که با تعیین یک نرخ مشــخص برای واردات کالاهای اساســی 
قادر خواهد بــود کالاهای مصرفی جامعــه را به ثبات قیمتی 

برساند.
هرچند دولت برآن اســت که با تثبیــت دلار ۲8 هزار و 5۰۰ 
تومانی بــرای واردات کالاها و مواد اولیه، تورم اقلام مصرفی را 
پایین بیاورد اما چون کنترل قیمتی از سوی وزارت صمت اتفاق 
نمی افتد و عرضه کالاها براساس نرخ بازار آزاد صورت می گیرد 

حفظ ثبات قیمت کالاها در اقتصاد دور از انتظار است.
بنابراین روشــن اســت که تثبیت دلار در نرخ ۲8 هزار و 5۰۰ 
تومانــی و تخصیــص آن برای واردات نیز اقتصــاد را به همان 
ســمتی می بــرد کــه دلار 4۲۰۰ تومانی برد، بــه طوری که 
واردات با نرخ اعلامی از ســوی بانک مرکزی انجام خواهد شد 
و عرضه کالاها براســاس نرخ بازار آزاد. بنابراین تکرار این رویه 
سیاستگذاری )تثبیت نرخ ارز( نه مدیریت نرخ ارز و مهار رشد 
قیمت کالاها، بلکه توزیع رانت بیشتر با مبالغ بالاتر خواهد بود.

در برهــه کنونی هــر واردکننده ای کــه دلار ۲85۰۰ تومانی 
دریافت کند، اقــلام وارداتی را ۱۲ هزار تومــان بالاتر به بازار 
عرضه خواهد کرد و این همان مشکلی است که فاصله طبقاتی 

ایجــاد می کند و عدالت اجتماعی را به هــم می ریزد. تنها راه 
مقابله با تکرار سناریوی رانت خواری واردکنندگان این است که 
وزارت صمت نظارت کافی بر مساله تخصیص ارز برای واردات 
و عرضه کالا با همان نرخ های وارداتی داشــته باشــد که این 

موفقیت نیز از ابتدای انقلاب تا به امروز حاصل نشده است.
بــا توجه بــه افزایش قیمت هایی که در کشــور اتفــاق افتاده    
امکان اینکه صادرکننده بخش خصوصی بتواند ارزهای حاصل 
از فعالیــت صادراتی اش را با نرخ ۲85۰۰ تومانی وارد ســامانه 
نیمــا کند، وجود ندارد. تنها برای ســایر صادرکنندگان اعم از 
پتروشــیمی ها و صنایع فولاد و مس که از سوبســیدهای قابل 
توجه دولتی برخوردار هســتند عرضه ارز در سامانه نیما با نرخ 

۲85۰۰ تومانی مقرون به صرفه خواهد بود.

بنابراین لازم است که سیاستگذار راه حل مشخصی برای ایجاد 
انگیزه صادرکنندگان بخش خصوصی به منظور بازگشــت ارز 
به کشــور و عرضه در سامانه نیما پیش بینی کند. به طور کلی، 
اگر قرار بر این باشد که بازار ارز به ثبات برسد سیاستگذار باید 
بتواند نرخ دلار ۲85۰۰ تومانی را متناســب با شرایط اقتصادی 

کشور شناور کند.
بــرای مثال اگر نرخ ارز در بودجه پایین تر از نرخ ســامانه نیما 
تعیین شود سیاستگذار باید توان این را داشته باشد که با شناور 
کردن قیمت ها، زمینه های کاهش نرخ در بازار ارز را فراهم کند.

به نظر می رســد سیاســتگذار با تثبیت نرخ دلار نیمایی برای 
مدت یک ســال بر آن اســت هدف خود در زمینه کنترل تورم 
را محقــق کند. علاوه بر این با نــرخ ارز پایین تر در بودجه نیز 
ایــن علامت را می دهد که قیمت ارز در بازار کاهشــی خواهد 
بــود. اما موفقیت دولت در زمینه کاهش نرخ ارز و کنترل تورم 
در گرو میزان فروش نفت، قیمت فروش نفت، درآمد مالیاتی و 

تنش زدایی سیاسی با جامعه بین المللی است.
امــا مادامی کــه وضعیت منابع ارزی کشــور تغییــر نکند، تا 
زمانــی که نفــت به میزانی کــه مورد انتظار بودجه اســت به 
فروش نرســد، تــا وقتی کــه برجــام و FATF و چالش های 
بین المللــی کشــور حل و فصل نشــود، این ضعــف در حوزه 
سیاستگذاری کشــور باقی می ماند که دولت برای کنترل تورم 
در ســایه کمبود منابع ارزی، سیاســت چندنرخی بودن ارز را 
 تداوم ببخشــد که خروجی این مســاله نیز تداوم رانت خواری 

خواهد بود.

قائم مقام مدیرعامل بانک رفاه 
منصوب شد

ترقی اقتصادی: در حکمی از سوی دکتر اسماعیل للـــه گانی مدیرعامل 
بانــک رفاه کارگران، دکتر حمیدرضــا فتحی بیرانوند عضو هیئت مدیره این 
بانک با حفظ ســمت به عنوان قائم مقام مدیرعامل منصوب شد.مدیرعامل 
بانک رفاه کارگران طی ســخنانی در مراسم معارفه قائم مقام مدیرعامل این 
بانک، گفت: دکتر فتحی بیرانوند دارای تجارب ارزشمندی در حوزه بانکداری 
است و بدون شک با انتصاب به عنوان قائم مقام مدیرعامل بانک رفاه کارگران 
بستر بهره مندی از این تجارب، بیش از پیش فراهم خواهد شد.دکتر للـــه 
گانی افزود: انتصاب دکتر فتحی بیرانوند به عنوان قائم مقام مدیرعامل بانک 
رفــاه کارگران، پس از طی فرایند مربوطه در بانک مرکزی و تایید این بانک 
انجام شــد.دکتر فتحی بیرانوند نیز طی ســخنانی در این مراسم با قدردانی 
از اعتماد دکتر للـــه گانی مدیرعامل بانک رفاه کارگران، گفت: جایگاه قائم 
مقــام مدیرعامل، جایگاه اجرایی اســت و امیدوارم بــا همکاری و همیاری 
تمامی مدیران و کارکنان بانک رفاه کارگران بتوانم در این مسئولیت جدید  

اثربخش عمل کنم.

 تحقق ۱۰۲ درصدی سود 
بانک سینا

ترقی اقتصادی: بانک سینا توانسته در نه ماهه ابتدایی سال جاری از اهداف 
تعیین شده پیشی بگیرد و ۱۰۲ درصد سود را محقق سازد.وضعیت عملکرد 
این بانک در حوزه سود )زیان( در آذر ماه ۱4۰۱ نسبت به دوره مشابه سال 
قبل حاکی از رشد هشت درصدی بوده به طوری که از رقم پنج هزار و ۳۰۲ 
میلیــارد ریال به رقم پنج هزار و ۷۱۱ میلیارد ریال رســیده و تحقق ۱۰۲ 
درصدی اهداف تعیین شده آذرماه را نشان می دهد.همچنین گزارش عملکرد 
بانک سینا منتهی به پایان آذرماه ۱4۰۱ نشان می دهد درآمدهای این بانک 
طی بازه زمانی مذکور مبلغ 6۲ هزار و ۲8۱ میلیارد ریال بوده که نسبت به 

دوره مشابه سال گذشته ۳۲ درصد رشد را نشان می دهد.

حجم تسهیلات تکلیفی خارج از 
توان واقعی شبکه بانکی است

ترقی اقتصادی: مدیرعامل بانک کارآفرین بــا بیان اینکه در حال حاضر 
پرداخت حجم تســهیلات تکلیفی خارج از توان واقعی شــبکه بانکی است 
تاکید کرد منابع قابل استفاده بانک ها به هیچ وجه قادر به پوشش این حجم 
از تسهیلات تکلیفی نیست.مدیرعامل بانک کارآفرین با بیان اینکه در حال 
حاضر پرداخت حجم تســهیلات تکلیفی خارج از توان واقعی شبکه بانکی 
اســت، تاکید کرد منابع قابل استفاده بانک ها به هیچ وجه قادر به پوشش 
این حجم از تسهیلات تکلیفی نیست. احمد بهاروندی در مجمع فوق العاده 
افزایش ســرمایه این بانک، سرفصل های تسهیلات تکلیفی در قانون بودجه 
سال ۱4۰۱ را نگران کننده خواند و گفت: متأسفانه این تکالیف که در قانون 
بودجه ۱4۰۰ نیز وجود داشت، این بار با شدت بیشتر و متعددتری گنجانده 
شــده اســت به نحوی که در حال حاضر پرداخت حجم تسهیلات تکلیفی 
اشــاره شده به دلایل مختلف خارج از توان واقعی شبکه بانکی است و منابع 
قابل اســتفاده بانک ها به هیچ وجه قادر به پوشــش این حجم از تسهیلات 

تکلیفی نیست.

افتتاح شعبه میدان ونک بانک 
اقتصادنوین در تهران

ترقی اقتصادی: شعبه میدان ونک بانک اقتصادنوین در تهران که پیش ازاین 
به منظور انجام عملیات بازسازی به محل موقت منتقل شده بود با اتمام عملیات 
بازسازی و تجهیز در محل قبلی آماده ارائه خدمات به هم وطنان گرامی است.

شــعبه میدان ونک )کد ۱55(  که بر اســاس هویت بصری جدید این بانک 
طراحی و تجهیز شده، از روز شنبه ۱۷ دی ماه  ۱4۰۱ در محل قبلی خود به 
نشــانی خیابان ولیعصر، بالاتر از میدان ونک، نبش کوچه دامن افشار، پلاک 

۲5۰۷ آماده خدمت رسانی به مشتریان ارجمند است.

پرداخت ۶۹۵ میلیارد ریال تسهیلات 
ازدواج توسط بانک سامان

ترقــی اقتصادی: بانک ســامان در طــول آذر ماه ســال ۱4۰۱ بیش از 
6۹5میلیارد ریال تسهیلات ازدواج پرداخت کرده است.بر اساس اعلام بانک 
ســامان، طی آذرماه سال جاری بانک ســامان 5۳4 فقره تسهیلات ازدواج 
به مبلغ 6۹54۰۰ میلیون ریال پرداخت کرده اســت.بر همین اســاس، با 
احتســاب پرداختی های آذرماه، بانک سامان از ابتدای سال ۱4۰۱ تا پایان 
 آذرماه همین سال ۳5۷8 فقره تسهیلات ازدواج به مبلغ 4۰6۲۲۰۰ میلیون 
ریال پرداخت کرده است.همچنین بر اساس همین گزارش، از ابتدای سال 
جاری تا پایان آذرماه، ۳۲۳6 نفر در انتظار اخذ وام ازدواج از بانک ســامان 
هســتند که از این تعداد ۲۰۹5 نفر در انتظار تعیین شــعبه، 4۱۷ نفر در 
انتظار پذیرش در شــعبه، 5۳۳ نفر در انتظار تکمیل مدارک و ۱۹۱ نفر در 

انتظار اخذ وام هستند.

اتصال بانک ملی به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند

ترقی اقتصادی: بانــک ملی ایران درجهت تحقق برنامه های عملیاتی 
توسعه دولت الکترونیک و تسهیل خدمت رسانی به مشتریان، به پنجره 
ملی خدمات دولت هوشــمند متصل شده اســت. این بانک با استناد به 
مصوبــه هیات وزیران و تبصــره ۷ قانون بودجــه ۱4۰۱ مبنی بر ارایه 
خدمات اختصاصی پرکاربرد دســتگاه های اجرایی، پس از بانک مرکزی 
به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند متصل شده و مشتریان بانک ملی 
ایــران می توانند از این طریق به پنجــره واحد بانک وصل و از خدمات 
آن در ســطوح احراز هویت مختلف اســتفاده کنند.در نسخه اولیه این 
ســامانه، خدماتی همچون مشاهده تعداد حساب های کاربر و اطلاعات 
کد شبای آنها، استعلام ضمانتنامه های بانکی و نمایش تعداد تسهیلات 

دریافتی ارایه می شود.

 تقدیر رئیس جمهور 
از حمایت بانک سپه

ترقی اقتصادی: در سفر استانی آیت الله رئیسی و اعضای هیأت دولت 
بــه یزد، عملیات اجرایی بزرگ ترین پروژه آبرســانی از خلیج فارس به 
اســتان های مرکزی با حضور دکتر ابراهیمی مدیرعامل بانک سپه آغاز 
به کار کرد.در سفر استانی آیت الله رئیسی و اعضای هیأت دولت به یزد، 
عملیات اجرایی بزرگ ترین پروژه آبرسانی از خلیج فارس به استان های 
مرکزی با حضور دکتر ابراهیمی مدیرعامل بانک سپه آغاز به کار کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بانک ســپه، آیت الله دکتر سیدابراهیم 
رئیســی صبح امروز )پنجشنبه( در جریان دومین سفر استانی خود به 
یزد، دستور اجرای عملیات طرح انتقال آب از خلیج فارس به استانهای 
مرکزی کشــور را صادر کرد.رئیس جمهور کشــورمان طی سخنانی به 
دلیل حمایت های بانک ســپه از پروژه ملی انتقال آب از خلیج فارس به 
استان های مرکزی و سایر طرح های ملی، صنعتی و استراتژی کشور از 

بانک سپه تقدیر و تشکر کرد.

جهش دوباره فروش اوراق بدهی دولتی آخر پاییز ۱۴۰۱
بدهی ۶۸ همتی دولت در حراج پاییزی

تثبیت نرخ ارز و رانت های پشت پرده

ترقی اقتصادی: یک اقتصاددان می گوید: »سیاســت باید تصمیم 
بگیرد که ما وارد سیستم بانکی جهانی شویم و FATF و سوئیفت را 
بپذیریم. این ها را آقای فرزین هم می داند، اما واقعیت این است که از 
حوزه اختیارات ایشــان خارج است. به همین دلایل است که می گویم 
بانک مرکزی هیــچ کاری نمی تواند انجام دهد. اگر هم بخواهد مانند 
گذشته به سمت و سوی سیاست های دستوری برود دیگر تفاوتی ندارد 
که مرحوم نوربخش رئیس بانک مرکزی باشــد یا آقای صالح آبادی و 

فرزین.
 مسعود دانشمند عضو اتاق بازرگانی تهران در گفتگو با فرارو گفت: »در 
مدتی که از آغاز فعالیت دولت ســیزدهم می گذرد، تیم اقتصادی آن 
نشان داده است که نه تنها از انسجام کافی برای حل مشکلات موجود 
برخوردار نیست بلکه عملا هیچ برنامه و استراتژی برای رفع معضلات 
اقتصادی ندارد. آنچه امروز در اقتصاد ایران شاهدش هستیم آثار همین 
بی برنامگی در عرصه تولید و واردات و صادرات است. افزایش بی سابقه 
نرخ دلار، نرخ منفی سرمایه گذاری در صنایع و تولید، نرخ منفی رشد 
اقتصادی، افزایش نرخ بیکاری، تورم بی ســابقه و... از جمله نشانه هایی 
است که مشخص می کند که دولت در برنامه های اقتصادی خود موفق 
نبوده اســت و تیم اقتصــادی آن از توانایی و صلاحیت لازم برخوردار 

نیست.«
    وی گفــت: »یکی از دلایل مهم ایــن عدم موفقیت، ناهماهنگی و 
ناهمخوانی در دیدگاه های اعضای تیم اقتصادی دولت اســت که بعضا 
فاصله زیادی با واقعیت های موجود کشــور دارند. مثلا آقای خاندوزی 
یک حرفی می زند، آقای محســن رضایی دیدگاه متفاوتی دارد و آقای 
مخبر هم که رئیس ستاد اقتصادی هستند، دیدگاه دیگری دارد. یعنی 
عملا چندین نــگاه در تیم اقتصادی دولت وجــود دارد که هر کدام 
اگر ناقض دیگری نباشــد، موافق هم نیســت و همین زمینه ساز عدم 
هماهنگی میان آن ها شده است. وضع اقتصادی موجود که بسیار هم 
ناخوشــایند و نگران کننده اســت، نتیجه همین وضع تیم اقتصادی 

است.«
    این فعال اقتصادی تصریح کرد: »آنقدر شرایط اقتصادی این روز ها 
خراب اســت که دیگر هیچکس آن را کتمان نمی کند. همه هم خبر 
دارنــد. از آیات اعظام در قم بگیرید تا تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
و اســتادان دانشــگاه و مردم عادی و... همه دیگــر می دانند وضعیت 

اقتصادی ایران بســیار خطرناک و نگران کننده است. به همین دلیل 
است که همه به شرایط موجود معترض هستند.«

    او در خصوص اینکه بانک مرکزی در چنین شــرایطی چه اقداماتی 
باید انجام دهد، تاکید کرد: »در چنین شرایطی عملا بانک مرکزی هیچ 
کاری از دستش بر نمی آید. زیرا اصلا بانک مرکزی ایران، بانک مرکزی 
نیســت. شــما حتی نمی توانید آن را با بانک مرکزی باقی کشور های 
منطقه مقایســه کنید. زیرا اصلا این نهاد مستقل نیست. آنچه ما در 
ایران داریم صرفا نامش بانک مرکزی اســت، اما عملا صندوق دولت 
محسوب می شــود. به همین دلیل نمی تواند سیاست های بازار پولی 
را کــه از وظایف اصلی این نهاد اســت را اجرا کنــد و نمی تواند مانع 
از کاهش ارزش پول ملی شــود. به عبارت ســاده تر کاملا دست بانک 

مرکزی بسته است.«
    وی در خصــوص اظهــارات اولیه رئیس بانک مرکزی مبنی بر نرخ 

۲85۰۰ تومانی ارز نیمایی عنوان کرد: »ابتدا باید آقای فرزین بفرمایند 
که اصلا به مقداری که تمام نیاز های کشور برآورده شود، ارز داریم که 
این ایده هم منجر به دو نرخی شــدن بازار نشــود؟ زیرا اگر دولت به 
اندازه ای ارز داشته باشد که بتواند تمام نیاز های موجود در کشور مانند 
نیاز های مســافر، دانشجو، خانواده های بیمار و دارو و... را برآورده کند، 
قطعــا نرخ ۲85۰۰ تومان در بازار ارز تثبیت خواهد شــد. اما اگر این 
امکان را نداشته باشــد، بازار به سمت چند نرخی شدن پیش خواهد 
رفــت. یعنی همان اتفاقی که در دولت آقای روحانی بعد از طرح دلار 
4۲۰۰ تومانــی پیش آمد. یعنی همین اندک منابعشــان را وارد بازار 
می کنند و فقط به صورت موقتی نرخ را کاهش می دهند و بعد از مدتی 
دوباره همین اتفاقات فعلی در بازار تکرار می شود. زیرا بازار تابع قانون 
ســاده عرضه و تقاضا است و این تقاضا است که بر بازار ارز حکومت و 

تعیین تکلیف می کند.«

    این کارشناس مســائل اقتصادی در خصوص میزان نیاز های ارزی 
کشــور اظهار کرد: »برای تمام واردات کشــور )رسمی و غیررسمی( 
حدود 6۰ میلیارد ارز نیاز اســت. برای دانشــجو و مسافر و بیمار هم 
نهایتــا 5 میلیارد دلار نیاز اســت. این تمام نیاز ایران طی یک ســال 
اســت. در برابر این باید ببینیم چه میــزان درآمد داریم. ما حدود ۳5 
میلیارد از صادرات غیرنفتی به دســت می آوریم و الباقی باید از محل 
صادرات نفتی و گاز و امثال این ها بدست بیاوریم. یعنی مشکل بزرگی 
نیست. مشــکل اساسی آنجایی اســت که ارز حاصل از این صادرات 
راحت و سریع وارد سیستم بانکی )نیمایی( ما نمی شود. زیرا ما اصلا در 
سیستم بانکی بین المللی قرار نداریم که وقتی کالایی صادر می کنیم، 
بلافاصله پول آن را دریافت کنیم؛ لذا با توجه به اینکه سیکل درآمد و 
صادراتمان باز است و در یک چارچوب مشخص انجام نمی شود، اقتصاد 

دچار خلاء و مشکل می شود.«
    این کارشــناس مســائل اقتصادی ادامه داد: »به عبارت ساده شما 
فــروش نفت را تصور کنید. ما به دلیل اینکه در سیســتم بانکی بین 
المللــی حضور نداریم، وقتی نفت می فروشــیم، از آنجا که FATF را 
نپذیرفتیم مجبوریم درآمد آن را به حســاب های مختلف بفرســتیم 
که آوردنشــان به سیستم بانکی کشور بســیار سخت و زمان بر است 
بنابراین تنها راه حل مشــکل ارز در کشور همین است که ما بتوانیم 
وارد سیستم بانکی جهانی شویم تا درآمد حاصل از صادرات را سریع و 
آسان دریافت کنیم. آن زمان می توانیم نرخ بازار ارز را کاهش دهیم و 

این فضای ملتهب را آرام کنیم.«
    دانشمند در پایان افزود: »اینجا است که مسئله تصمیمات سیاسی 
مطرح می شود. یعنی سیاست تصمیم بگیرد که ما وارد سیستم بانکی 
جهانی شویم و FATF و ســوئیفت را بپذیریم. این ها را آقای فرزین 
هم می داند، اما واقعیت این اســت که از حوزه اختیارات ایشان خارج 
اســت. به همین دلایل اســت که می گویم بانک مرکزی هیچ کاری 
نمی تواند انجام دهد. اگر هم بخواهد مانند گذشــته به سمت و سوی 
سیاست های دســتوری برود دیگر تفاوتی ندارد که مرحوم نوربخش 
رئیس بانک مرکزی باشــد یا آقای صالح آبادی و فرزین. دوباره همان 
اتفاق هــا رخ می دهد. یعنی یک جایی فنر قیمت که با زور و دســتور 
پایین نگه داشتند، یک جایی درمی رود و نرخ در بازار افزایش چشمگیر 

پیدا می کند.«

مشکل بازار ارز کجاست؟ اخبارکوتاه

ترقــی اقتصادی : یک اقتصاددان در واکنش به سیاســت ارز ۲8 هزار و 5۰۰ تومانی 
نوشــت: با سیاســت های فعلی کشــور و با وجود عدم توافق برجــام و حجم نقدینگی 
وحشتناکی که به اقتصاد تزریق شده است و مهم تر از همه، تمایل شدیدی که به خروج 

سرمایه در کشور وجود دارد، این سیاست اجتناب ناپذیر است.

مرتضی ایمانی راد در یادداشــتی در فضای مجازی در واکنش به تصمیم رئیس کل جدید 
بانک مرکزی نوشت: رئیس کل بانک مرکزی تغییر کرد؛ تغییری که قابل پیش بینی بود. 

همیشه با نوسان بالای بازار، سیاست تغییر رئیس کل در دستور کار قرار می گیرد.
وی افزود: رئیس کل جدید هم کار خود را با یک اشــتباه بزرگ شــروع کرد. دوباره نرخ 

ارز را تثبیت کردند. این طوری دوباره رانت ایجاد می شــود. دوباره صادرات گرفتار قیمت 
پایین ارز می شود. دوباره سفته بازی در بازار ارز بیشتر می شود و دوباره باید دنبال سلطان 

ارز دیگری باشیم.
ایــن اقتصاددان عنوان کرد: همه تعجب می کنند که چرا یک اشــتباه چندین بار تکرار 
می شــود. به نظرم پاسخ روشن است. با سیاســت های فعلی کشور و با وجود عدم توافق 
برجام و حجم نقدینگی وحشــتناکی که به اقتصاد تزریق شــده و مهم تر از همه، تمایل 

شدیدی که به خروج سرمایه در کشور وجود دارد، این سیاست اجتناب ناپذیر است.

باید دنبال سلطان ارز دیگری باشیم

نحوه ارائه خدمات بانکی به اتباع خارجی

معاون ارزی اسبق بانک مرکزی
سیدکمال سیدعلی
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ترقی اقتصادی :»حق بیمه ها برمبنای ریال محاســبه می شود 
اما خســارات برمبنای دلار ! « این تعریف کلی محسن قره خانی 
کارشــناس بیمه های اتکایی کشور از تاثیر نوسانات نرخ ارز بربازار 

بیمه کشوراست .
قره خانی عضو هیات مدیره شــرکت بیمــه اتکایی تهران درباره 
تاثیر نوســانات نرخ ارز به ویژه دلار بر عملیات بیمه گری درایران 
یاد آورشــد : با توجه به تحریم هــا عملیات اتکایی و واگذاری ها 
درداخل کشــور انجام می شــود و نرخ ارز تاثیــر چندانی بربازار 
اتکایی ندارد اما بیمه های مستقیم باید بسیار هوشیار عمل کنند 
زیرا شوک قیمت ها می تواند تاثیرجبران ناپذیری به دنبال داشته 

باشد .
عملیات اتکایــی در ایران به صورت غیر متمرکز و دســتی انجام 
می شود/تاســیس شــرکت های بیمه اتکایی جدید باعث پایداری 

صنعت بیمه خواهد شد
عضو انجمن حرفه ای صنعت بیمه کشــور درپاسخ به این پرسش 
مبنی براینکه آیا ریســک های بزرگ کشور مانند پالایشگاه ها و 
واحدهای پتروشــیمی و هواپیماها هم به خارج از کشــور واگذار 
نمی شــود ، متذکرشــد : تحریم ها موجب شــد تا صنعت بیمه 
ایران در واردات و صادرات خدمات بیمه با محدودیت های زیادی 
مواجه شــود و تنها با بیمه گرانی از کشــورهای عربی و روســیه 

همکاری داشته باشد .
قره خانی درباره پرداخت خسارت توسط بیمه گر اتکایی خارجی 
مانند چین و روســیه براســاس واحد پولی همان کشورها گفت 
: صنعــت بیمه چین هیچ همکاری قابــل توجهی با صنعت بیمه 
ایــران ندارد مگردر پروژه هایی کــه داخل ایران انجام می دهد و 
درســایرقراردادها هم برای نوع ارز پرداختی به عنوان حق بیمه و 

خسارت پرداختی در موقع لزوم ، توافق می شود .
عضو هیات مدیره بیمه اتکایی تهران از نوســان نرخ ارز به عنوان 
ریسک سیســتماتیکی که صنعت بیمه با آن روبروست نام برد و 
گفت : تعیین حق بیمه براســاس نــرخ ریال برای پروژه هایی که 
ماهیت دلاری دارند و نوسان نرخ ارزها بر ارزش آنها تاثیر مستقیم 
دارد ، ریســک بزرگی اســت که صنعت بیمه با آن مواجه است و 
راهکار آن پرداخت حق بیمه ها به دلار توسط بیمه گذارانی است 

که از محل صادرات به ارز دسترسی دارند .

قره خانی ادامه داد :  مشــتریانی مانند شــرکت های هواپیمایی  
کشــتیرانی و واحدهای پتروشیمی که ســرمایه های آنها ماهیت 
دلاری دارنــد ، می توانند حق بیمه های خود را به دلار پرداخت 
کنند . البته این موضوع بســتگی به قدرت چانه زنی مدیران بیمه 
ای درزمان صدور بیمه نامه هاســت کــه بتوانند ، درآمد ارزی را 
محقق نمایند .  وی درخصوص سرمایه گذاری منابع ارزی شرکت 
های بیمه گفــت : هرچند در آیین نامه ۹۷ شــورای عالی بیمه 
موضوع ســرمایه گذاری ذخایر ارزی شــرکت های بیمه در بانک 
های خارجی دیده شــده است اما تعاملات بین المللی به گونه ای 
نیســت که از آن اســتفاده کنیم و معمولا ذخایرارزی بیمه ها در 

بانک های داخلی در مقابل سود اندکی سپرده گذاری می شود .
به گزارش اقتصاد نیوز ، او با یاد آوری اینکه معمولا این ســپرده 
ها به صورت حواله اســت و اسکناسی رد و بدل نمی شود ، گفت 
: این درحالی اســت که  پرداخت ریال به ســپرده های ارزی به 
جای پرداخت دلار هم ریســک دیگری است که بیمه گران با آن 

روبرو هستند .
عضو انجمن حرفه ای صنعت بیمه کشــور درخصوص دسترسی 
شــرکت های بیمه به ارز های مبادله ای یاد آورشد : پیش از این 
شرکت های بیمه برای پرداخت حق بیمه های اتکایی به شرکت 
های خارجی از بانک مرکزی ایران به دلار مبادله ای دسترســی 

داشــت اما با توجه به شرایط موجود این موضوع با مشکل مواجه 
شده و به ارز مبادله ای هم دسترسی نداریم .

قره خانی درخصوص شوک ارزی به بازار داخلی بیمه کشور گفت 
: در رشــته هایی مانند بدنه خودرو و درمان تکمیلی هم با رشــد 

میزان خسارات بخاطر افزایش قیمت ها روبرو هستیم .
وی ادامــه داد : دربیمه های درمان تکمیلــی ، تامین داروها که 
وارداتی اســت ماهیت دلاری دارد و بیمه ها می توانند حق بیمه 

های این بخش از درمان را به دلار دریافت کنند .
معاون فنی بیمه اتکایی تهران باردیگر متذکرشــد: شوک نوسان 
نرخ ارز موجب شــده تا حق بیمه ها براساس ریال محاسبه شوند 
و بیمه نامه صادر شــود اما درزمان پرداخت خسارت ، زیان های 
وارده براساس نرخ دلار محاســبه می شود و این موضوع شرکت 

های بیمه را با زیان قابل توجهی روبرو خواهد کرد .
قره خانی درپاســخ به این پرسش که آیا شــرکت های بیمه در 
زمان پرداخت خسارات ماده ۱۰ یا همان قاعده نسبی ) درصورتی 
که مالی کمتر از قیمت واقعی بیمه شــده باشد، بیمه گر فقط به 
تناســب مبلغ بیمه شده نســبت به قیمت واقعی مال، مسئول و 
متعهــد به پرداخت خســارت خواهد بود( را اعمــال می کنند ؟ 
توضیح داد : اعمال ماده ۱۰ هم مشکلات خود را دارد و پرداخت 
خســارت متناسب با سرمایه بیمه شــده کار راحتی نیست ، زیرا 
بیمه گذار و زیــان دیده از بیمه گر انتظار جبران دارند . بنابراین 
بیمه گذاران باید هوشــیار باشند و سرمایه بیمه نامه های خود را 

افزایش دهند تا چالش کم بیمه گی حل شود .
ایــن عضو انجمن حرفه ای صنعت بیمه با اشــاره به این نکته که 
شــتاب قیمت ها در مدت زمان کــم ، حتی بربیمه نامه هایی که 
ســرمایه های تحت پوشــش آن ها به تازگی قیمت گذاری شده 
انــد ،هم اثرمی گذارد، ادامه داد : البتــه دربرخی از بیمه نامه ها 
مانند بدنه اتومبیل ، نوســان نرخ ارز دیده شده و دربازاری مانند 
امروز که قیمتها روزانه تغییر دارند این آپشــن فعال می شــود . 
اما این پوشــش هم محدودیــت دارد و به عنوان مثال ۳۰ درصد 
نوســان قیمت خودرو در طی سال را متعهد می شود . به عبارتی 
دوبرابر شدن ناگهانی خودروها پوشش های لازم را ندارند و بیمه 
گران نمی توانند ، تراز حق بیمه و خســارت پرداختی را متعادل 

نگه دارند .

بازاربیمـــه

ترقی اقتصــادی: وزارت امــور اقتصادی و دارایی با انتشــار 
اطلاعیه ای اعلام کرد: برای نخســتین بار در کشور مجوز صدور 

اوراق بیمه اتکایی برای دو شــرکت بیمه ای ملت و اتکایی امین 
صادر شد.

در این اطلاعیه آمده است: به دنبال تصویب دستورالعمل انتشار 
اوراق بیمه اتکایی در هیات مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار 
در تاریــخ ۷ آذر ماه ۱۳۹۷ و مجوز صــادره برای بیمه مرکزی 
و شــرکت های بیمه در بند )ز( تبصره )5( قانون بودجه ســال 
۱۳۹۹ کل کشــور مبنی بر انتشــار اوراق مالی اسلامی در بازار 
سرمایه برای پوشش های بیمه ای و همچنین اوراق بهادار سازی 
خطر پذیری )ریســک پذیری(، بیمه مرکزی به منظور توســعه 
همکاری های صنعت بیمه کشــور و بازار ســرمایه، پس از اخذ 

تاییدیه هیات عامل بیمه مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار، 
برای اولین بار در کشــور مجوز صــدور اوراق بیمه اتکایی را در 
آذر ماه امســال برای دو شــرکت بیمه ای ملت و اتکایی امین 
صادر کرد تا شــرکت های مذکور پــس از انجام هماهنگی های 
لازم با سازمان بورس و اوراق بهادار نسبت به انتشار اوراق مزبور 

اقدام کنند.
بر این اســاس برای اولین بار در صنعت بیمه کشــور قرار است 
اوراق بهادار بیمه اتکایی به میزان یک هزار میلیارد ریال توسط 
بیمه ملت و ۱۲ هزار میلیارد ریال توســط بیمه اتکایی امین به 
منظور انتقال ریســک های صنعت به بازار سرمایه منتشر شود 

تا توســعه و استفاده از ابزار های مالی نوین و اوراق بهادارسازی 
به پشتوانه انواع دارایی ها، بدهی ها و ریسک ها، منجر به عمق 

بخشیدن به بازار ها و افزایش کاریی آن ها شود.
ایــن اتفاق در صنعت بیمه با هماهنگی بیمه مرکزی، ســازمان 
بورس و اوراق بهادار، شــرکت های بیمه و شــرکت های تأمین 

سرمایه انجام خواهد شد.
به گزارش ایرنا، معاون طرح و توســعه بیمه مرکزی ماه گذشته 
اعلام کرد در راستای توسعه همکاری های مشترک صنعت بیمه 
و بازار سرمایه، مجوز انتشــار اوراق بیمه اتکایی برای ۲ شرکت 

بیمه ای از سوی بیمه مرکزی صادر می شود.

تولید بیش از ۴۸.۰۰۰ میلیارد ریال 
حق بیمه در پارسیان

ترقی اقتصادی: شــرکت بیمه پارسیان گزارش عملکرد یک ماهه منتهی 
به پایان آذرماه ســال جاری را منتشــر کرد که بر اســاس آن، این شرکت 
بیمــه ای در ۹ ماهه بیــش از 48.۰68 میلیارد ریال حق بیمه تولید کرده 
است.گزارش منتشرشــده از سوی پارسیان روی ســامانه کدال، خسارت 
پرداختــی این شــرکت را نیز در ۹ ماهه، رقمی بالغ بــر ۲۹.۹۲۲ میلیارد 
ریال نشــان می دهد. در عین حال، شــرکت ۱۲.۰۰۰ میلیارد ریالی بیمه 
پارسیان، در یک ماهه آذر ۱4۰۱ نزدیک به ۷.۰۷۹ میلیارد ریال بیمه نامه 
فروختــه و بیش از 4.885 میلیارد ریال نیز به بیمه گزاران خود خســارت 
داده اســت.بر اساس این گزارش، در بین رشته های بیمه ای، ثالث اجباری 
بیشــترین حق بیمه را برای شرکت بیمه پارسیان با رقمی حدود ۱8.۷۷۰ 
میلیارد ریال ســاخته که ۳۹ درصد کل پورتفوی این شرکت در سه فصل 
اول ســال محسوب می شود. رشــته درمان هم با اختصاص ۱۹ درصد حق 
بیمه های تولیدی پارســیان با رقمی بیش از 8.۹۲۱ میلیارد ریال، در رده 
دوم رشــته های حق بیمه ساز این شرکت قرار گرفته و رشته بدنه اتومبیل 
نیــز با تولید ۹ درصد حق بیمه ها، رقمی بالغ بر 4.۲۷۰ میلیارد ریال برای 

این شرکت بیمه ای، حق بیمه به ارمغان آورده است.

آیین گشایش ساختمان های جدید 
شعب بیمه دی در مشهد و بجنورد

ترقی اقتصادی: ساختمان های جدید شعب بیمه دی در مشهد و بجنورد 
بــا حضور مدیرعامــل و جمعی از معاونین، مدیران، کارکنان و شــبکه ی 
فروش استان افتتاح شد.محمدرضا کشاورز مدیرعامل این شرکت، گشایش 
ساختمان های جدید و ملکی شعب را، اقدامی هدفمند جهت ارتقاء سطح 
ســرمایه ای شرکت دانســته و در عین حال، آن را گامی مؤثر در راستای 
تقویت برند و یکپارچه ســازی هویت بصری بیمــه دی قلمداد نمود. وی 
همچنین اظهار داشــت؛ تمرکز اســتراتژیک بیمه دی، توجه به کارکنان  
و نمایندگان اســت. زیرا توجه به این موضوع، موجب ارتقاء ســطح کیفی 
خدمات شــده و رضایتمندی هرچه بیشــتر مشتریان را منتج خواهد شد. 
کشــاورز در ادامه بیان داشت؛ جهت دســت یابی به این اهداف، مطالعه ی 
خوبی صورت پذیرفته و بر این مبنا، برنامه های ویژه ای تدوین شده که به 
زودی به مرحله ی اجرا در خواهد آمد. در حاشیه ی این مراسم، مدیرعامل 
بیمه دی طی دیداری صمیمی با شــبکه ی فروش اســتان، رویکرد نوین 
شرکت را حرکت تدریجی از فروش سازمانی به سوی خرده فروشی عنوان 
نمــوده و نقش نماینــدگان در تحقق این اهداف را، بســیار جدی و مؤثر 

قلمداد نمود.  

بیمه البرز بزرگ ترین خسارت صنعت 
بیمه در سال جاری را پرداخت کرد

ترقی اقتصادی: شرکت بیمه البرز در پی وقوع حادثه آتش سوزی، بزرگ 
ترین میزان خسارت در صنعت بیمه کشور در سال جاری به مبلغ یک هزار 
و ۳۰۰ میلیارد ریال را در کوتاه ترین زمان به شرکت صنایع فرش ماندگار 
پارس کاشــان پرداخت کرد.در جلســه اعطای چک خسارت به مدیرعامل 
فرش ماندگار پارس کاشــان که با حضور مدیرعامل و رییس هیات مدیره 
بیمه البرز برگزار شــد، محسن پورکیانی، مدیرعامل بیمه البرز تاکید کرد: 
بیمه البرز توجه ویژه ای به حفظ ســرمایه هــای ملی و حمایت از بخش 
تولید کشــور  دارد و به همین دلیل همیشــه در کوتاه ترین زمان ممکن 
خســارت های بیمه گزاران خود را پرداخت می کند.وی افزود: بیمه البرز 
همیشه تلاش کرده است گره گشای تولیدکنندگان باشد چون معتقدیم در 
شــرایط امروزی تولید همچون جهاد است.مدیرعامل بیمه البرز با بیان این 
که نقش مهم بیمه گر و توانمندیش؛ در هنگام پرداخت خســارت بیش از 
پیش مشخص می شود، گفت: هیات مدیره بیمه البرز نیز با همین رویکرد 
همیشه پرداخت سریع و دقیق خسارت به بیمه گزاران خسارت دیده خود 

را سرلوحه فعالیت قرار داده است. 

لزوم جذب پرتفوی سودآور
ترقی اقتصادی : مدیرعامل بیمه ملت در نشســت هم اندیشــی مدیران 
روسای شــعب و نمایندگان این شرکت در اســتان های فارس، هرمزگان 
کهگیلویه و بویر احمد و بوشــهر گفت: باید به ســمت جذب پرتفوی های 
سودآور حرکت کنیم و سهم بخش های زیان ده را در پرتفوی شرکت کاهش 
دهیم.علیرضا یزدان دوست، مدیرعامل بیمه ملت در این همایش، با اشاره به 
استقبال مدیران ارشد این شرکت از پیشنهادها در حوزه نوآوری گفت: باید 
پلتفرمی برای هم فکری و عملیاتی شــدن پیشنهادهای همکاران در حوزه 
نوآوری ایجاد کنیم تا این کار به یک رویه سازنده تبدیل شود.وی افزود: در 
بحث ســودمحوری اهمیت ندارد که چند درصد از بازار را در اختیار داشته 
باشیم، اگر سهم از بازار زیادی داشته باشیم اما سود کمی میان سهامداران 

تقسیم کنیم، کارنامه خوبی نخواهیم داشت.

 چهار طرح نوآورانه بیمه باران 
معرفی شد

ترقی اقتصادی: مدیرعامل بیمه باران با اشاره به ضرورت ارائه نوآوری برای 
شرکت های تخصصی گفت: از آنجایی که بیمه باران به صورت تخصصی در 
زمینــه ارائه بیمه های زندگی فعالیت دارد، ضروری اســت که نوآوری های 
خــود را در جهت طراحی محصول، عرضه و ارائه آن به بهینه ترین شــکل 
ممکن نشــان دهد. با عنایت به همین ضرورت، در بدو ورود بیمه باران به 
صنعت بیمه، تلاش شد محصولی وارد صنعت بیمه شود که تا پیش از این 
وجود نداشــت. هادی مدیرعامل بیمه باران در نشست »نوآوری در جهت 
تسهیل عملیات در شبکه فروش بیمه باران« اقدامات بیمه مرکزی در جهت 
افزایش اطلاع رسانی پویش های نوآورانه شرکت های بیمه را گام موثری در 
جهت افزایش خلاقیت  در صنعت بیمه دانســت.بنا بر اعلام روابط عمومی 
بیمه باران در این نشســت که به مناســبت رونمایی از هویت سنجی، فرم 
پیشنهاد آنلاین، امضای الکترونیک بیمه گزار و صدور آنلاین بیمه نامه بیمه 
باران برگزار شده بود، مجید بهزادپور رئیس کل بیمه مرکزی، علی بنیادی 
نائینی معاون طرح و توســعه بیمه مرکزی و اعضای هیات عامل و مدیران 

ارشد نهاد ناظر رئیس کل بیمه مرکزی نیز حضور داشتند.

۳محصول بیمه تجارت نو به بازار آمد
ترقی اقتصادی: در جلسه ای با حضور رئیس کل و هیات عامل بیمه مرکزی 
و مدیرعامل و جمعی از معاونین و مدیران شــرکت بیمه تجارت نو، اقدامات 
این شرکت در حوزه تحول دیجیتال تشریح و از برنامه های جدید این زمینه 
رونمایی شد و مورد تشویق رییس کل و هیات عامل بیمه مرکزی قرار گرفت. 
نیما نوراللهی مدیرعامل شــرکت در این جلســه که در محل بیمه مرکزی و 
در دومین رویداد »ســه شنبه های نوآورانه و فناورانه« برگزار شد، تاکید کرد 
که بیمه تجارت نو محصولات نوین خود را با توجه ویژه به نیازهای مشــتریان 
طراحی می کند.او طراحی محصولاتی چون بنوشاپ، اپلیکیشن بنو و سامانه 
هوش تجاری تجارت نو را از مهمترین اقدامات شــرکت در این حوزه خواند و 
تاکید کرد: تحول دیجیتال در شــرکت بیمه تجارت نو به یک فرهنگ تبدیل 
شده و این فرایند متوقف نخواهد شد.رئیس کل بیمه مرکزی نیز در این جلسه 
با قدردانی از اقدامات انجام شده توسط این شرکت در راستای تحول دیجیتال 
گفت: توجه کردن به نیاز مشتری، مهم ترین پارامتر در طراحی محصولات نوین 

شرکت بیمه تجارت نو بوده است.

ترقی اقتصادی : رییس کل بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران در جلسه هیات امنای 
پژوهشــکده بیمه که عصر دیروز چهارشــنبه ۱4 دی ماه ۱4۰۱ در محل پژوهشکده بیمه 

برگزار شد از پژوهشکده بیمه به عنوان اتاق فکر تحول صنعت بیمه یاد کرد.
بهزادپور رییس کل بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران افزود: صنعت بیمه در دوره حاضر 
جایگاه ویژه ای برای پژوهشکده بیمه قائل است و تکالیفی که در اسناد رسمی کشور برای 

صنعت تصریح شده بسیار بی سابقه است.
در این نشست رئیس کل بیمه مرکزی جهت گیری سیاست گذاران کشور در مورد صنعت 
بیمه که مهمترین آن ها افزایش ضریب نفوذ بیمه اســت را نشانه سطح بالای انتظارات از 

این صنعت دانست.
او خاطرنشان کرد؛ در سند تحول دولت که در اردیببهشت ماه سال جاری ابلاغ گردید، ۲۲ 
تکلیف برای صنعت بیمه تعیین شده که رشد و ارتقای صنعت بیمه، کاهش تصدی گری و 
اصلاح مقررات، تحول دیجیتال در سرتاسر زنجیره ارائه خدمات بیمه، توسعه نیروی انسانی 
و مباحث دیگری نظیر مردمی سازی صنعت بیمه و ارائه تکافل از مهمترین محورهای این 

تکالیف است و پژوهشکده بیمه در تحقق این اهداف نقش به سزایی خواهد داشت.
نیازمند اتاق فکری هستیم

بهزاد پور یادآور شــد؛ صنعت بیمه به دلیل پیچیدگی و گســتردگی، نیازمند اتاق فکری 
است که تمامی جوانب آن شامل ساختار، تامین نیروی انسانی مناسب، هیات علمی قوی، 
آشــنا و مورد حمایت جدی، باید مد نظر قرار گیرد تا ضمن پاســخگویی به دغدغه های 
صنعت و ارائه راهکارهای موثر بتواند در ابعاد وســیع تر و اســتانداردهای بالاتر این نقش 

مهم را ایفا کند.
رئیس کل بیمه مرکزی تصریح کرد، واگذاری تکالیفی با این سطح از پیچیدگی، گستردگی 
و تنوع، در شرایطی است که ارتباط بین المللی کشور با دنیا قطع می باشد و مسلما زمانی 

که روابط خارجی از سر گرفته شود، با رقابت جدی و فضای جدیدی در صنعت بیمه دنیا 
و منطقه مواجه خواهیم بود.

وی تاکیــد کــرد با وجود این که هنوز هم صنعت بیمه ایــران به لحاظ تخصص و نیروی 
انسانی در منطقه غرب آســیا حرف اول را می زند، از نظر استانداردها و روش های اجرایی 
با صنعت بیمه دنیا فاصله داریم و انعکاس تمامی این ابعاد در وظایف در پژوهشکده بیمه 
است و بررسی این رخدادها نیازمند استفاده از توان داخلی پژوهشکده و دانشگاه ها است.

بهزادپــور همچنین به برخی چالش هــای موجود در حوزه بیمه درمــان تکمیلی، تامین 
اجتماعی و ارزیابی و مدیریت ریســک اشاره و ابراز کرد؛ صنعت بیمه بازرگانی تنها نهادی 
اســت که می تواند دولت را در اجرای برنامه های کلان کشور و رفع چالش های موجود در 

راستای ارائه خدمات اساسی به آحاد مردم یاری کند.
وی یکی دیگر از چالش های پیش روی صنعت بیمه را ارتباط محدود با دانشــگاه و مراکز 
بین المللی برشــمرد و افزود؛ نگاه به پژوهشــکده بیمه باید تغییر کند و ضمن تهیه برنامه 
منظم و مدون در جهت تحقق اهداف صنعت باید اختیارات، امکانات و فرصت های لازم در 

اختیار پژوهشکده قرار گیرد.
تصویب قطعی دو گروه پژوهشی

در ادامه این نشســت محمد مهدی عسگری رئیس پژوهشکده بیمه از تصویب قطعی دو 
گروه پژوهشــی مطالعات اسلامی و فناوری های نوین بیمه ای پژوهشکده بیمه در ۹ ماهه 

اول سال ۱4۰۱ خبر داد.
وی اعلام کرد، با توجه به امکانات بالقوه پژوهشکده بیمه و با حمایت های بیمه مرکزی از 
حرکت پژوهشــکده بیمه به سمت پژوهشگاه، گسترش گروه های پژوهشی در دستور کار 
پژوهشکده قرار گرفته و در این راستا گروه پژوهشی مخاطرات نیز در حال راه اندازی است.

عسگری ضمن اعلام آمادگی پژوهشکده بیمه برای دعوت از اساتید طراز اول دنیا در حوزه 

بیمه و مالی اســلامی با توجه به واگذاری آموزش حرفه ای مدیران صنعت به پژوهشــکده 
و نیاز به تخصص ها و تنوع در گروه های پژوهشــی تصریــح کرد؛ با همکاری وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوی در راســتای تصویب گروه های پژوهشــی جدید و جذب اعضای هیات 

علمی در حوزه های مورد نیاز صنعت اقدام خواهد شد.
گفتنی اســت در این نشســت، علاوه بر گزارش عملکرد پژوهشکده بیمه در سال ۱4۰۰ 
شــامل اهم تحولات و اقدامات در حوزه های مختلف علمی و اجرایی، گزارش حســابرس 
مســتقل هیات امنای پژوهشکده بیمه ارائه گردید و صورت های مالی پژوهشکده در سال 

۱4۰۰ نیز به تصویب هیات امنا رسید.

ترقی اقتصادی : فعالیت ۳۰ســاله نیروی کار و پرداخت بیمه برای او ازســوی کارفرما 
تنها با هدف بازنشســتگی اســت. اما گاهی با فاصله ای که بین پرداخت های بیمه ایجاد 
می شــود، زمان بازنشستگی فرد عقب و جلو می شود. در این میان برخی از بیمه شدگان 

به دنبال خرید سابقه بیمه هستند و اطلاعاتی در این زمینه ندارند.
محمد حسن زدا. سرپرســت سابق سازمان تامین اجتماعی در این باره می گوید:افرادی 
که در یک دوره زمانی اشتغال نداشته اند و میان سوابق بیمه ای آنها خلأ ایجاد شده است 
برای این افراد ســابقه محسوب نمی شود، فقط برای کسانی که کار کرده باشند و کارفرما 
حق بیمه پرداخت نکرده باشــد، در صورت پرداخت حق بیمه از سوی کارفرما برای ایام 

مورد نظر سابقه ایجاد می شود.
وی ادامــه داد:البته یک اســتثنا هم وجود دارد و آن هم این اســت کــه افرادی که به 
سن 6۰سال رسیده باشند و ســابقه بیمه قبلی داشته باشند و بخواهند بازنشسته شوند 
می توانند تا مرز ۱۰سال با پرداخت حق بیمه از سوی بیمه شده با ۱۰روز حقوق بازنشسته 

شوند.
در قانون تامین اجتماعی برای مدت زمان پرداخت بیمه یک حداقل و حداکثر مشــخص 
شــده است. حداقل زمان پرداخت بیمه ده سال و حداکثر مدت زمان آن ۳۰ سال است. 
از این رو شــخصی که به مدت ســی ســال ماهیانه مبلغی را به بیمه داده باشد می تواند 
بعد از پایان ســی سال هر ماه بازنشستگی خود را دریافت بنماید. از سوی دیگر بر اساس 
قانون تامین اجتماعی به افرادی که کمتر ۱۰ ســال حق بیمــه پرداخته اند هیچ حقوق 
بازنشســتگی تعلق نمی گیرد. یعنی اگر این فرد به سن 6۰ سال برسد ولی هنوز ده سال 

حق بیمه پرداخت نکرده باشد نمی تواند بازنشسته شود.
به طور مثال آقای ب 6۰ سال سن دارد ولی فقط ۷ سال حق بیمه پرداخت کرده است در 
این صورت به دلیل اینکه کمتر از میزان حداقلی حق بیمه داده به او حقوق بازنشستگی 
تعلق نمی گیرد.مگر اینکه مقدار باقی مانده را با پرداخت حق بیمه از ســوی بیمه شــده 

خریداری کنند.

ترقی اقتصادی : بیمه وجــوه الکترونیکی با نام تجاری پاوان 
بــه عنوان اولین محصول جدید بیمــه ای در حوزه بیمه فضای 
ســایبری که مجوز عرضه و نشر آن از نهاد ناظر توسط شرکت 

بیمه آرمان اخذ گردیده، به هموطنان معرفی و ارائه می شود.
معلامات روزانه در جامعه حذف شده و عمده مبادلات بر بستر 
اینترنت و در اکوسیســتم بانکــداری الکترونیکی بدون حضور 
فیزیکی مشــتریان در شعب بانک ها و موسســات با استفاده از 

ابزارها و تجهیــزات پرداخت الکترونیکــی از قبیل انواع کارت 
های الکترونیکی، برنامک هــای موبایلی، برنامک های تحت وب 
خودپــرداز، پایانه شــعب، پایانه کیوســک و پایانه کارت خوان 
)POS ( انجــام می گردد کــه این موضوع با توجــه به اخبار 
منتشــره در رسانه های مختلف کشور، ریسک های نوظهوری را 

برای آحاد جامعه ایجاد کرده است.
بنابرایــن شــرکت بیمــه آرمان بــه منظور ایجــاد آرامش در 

جامعه و تشــویق مردم به اســتفاده از بانکــداری الکترونیکی 
عرضه و فروش این بیمه نامه را آغاز کرده اســت که براســاس 
آن پرداخت خســارت مالی به مشــتریان بانک ها و موسســات 
مالــی ناشــی از خطــرات فیشــینگ، کی لاگــر، ســرقت و 
کلاهبــرداری رایانــه ای، ســرقت فیزیکــی کارت الکترونیکی 
 هک و جاسوســی از گوشــی تلفن همــراه و رایانــه بیمه گزار 

تحت پوشش است.

صنعت بیمه نیازمند اتاق فکر است

سابقه بیمه خریدنی نیست مگر اینکه ...

“بیمه وجوه الکترونیک” به بازار آمد

پیشنهاد کارشناس بیمه های اتکایی به بیمه گذاران بزرگ

تاثیر شوک ارزی بربازار بیمه کشور
اخبارکوتاه

انتشار اوراق بیمه اتکایی برای نخستین بار در کشور 
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 نظام بانکی مشوق تولید باشد 
نه مخرب صنعت 

صنعت یکی از شــاخص های 
مهم رشــد اقتصادی به شمار 
می رود. پیشــرفت و توســعه 
شــکوفایی  به  منجر  صنعتی 
اقتصــادی شــده و در نهایت 
رفــاه اجتماعــی را برای یک 

کشور به ارمغان می آورد.
هنگامــی که فــردی فعالیت 
تولیدی خــود را آغاز می کند 
در تامین سرمایه مورد نیازش 
۳ حالت وجــود دارد؛ یا تمام 
نقدینگی را فرد به تنهایی ســرمایه گذاری می کنــد یا به کمک افراد 
حقیقی و حقوقی پول مورد نیاز تهیه می شــود. در شــکل ســوم هم 
بخشی از منابع مالی از سوی فرد یا افراد و بخش دیگر از سوی بانک ها 
تامین می شــود. همراهی بانک ها در جهان یکی از اصل های راه اندازی 
تولید بوده و در قوانین بین المللی منابع مالی نزد سیســتم بانکی باید 

در امور مولد هزینه شود.
صنعتگران در ایران برای تعامل با بانک ها چالش های بسیاری دارند از 
این  رو بســیاری از تولیدکنندگان واقعی تلاش دارند در گرداب مالی 
بانک هــا گرفتار نشــوند. به طور عمده کارگاه هــا و واحدهای تولیدی 
کوچک تر ســعی می کنند منابع مالی مورد نیاز را خارج از مجموعه از 
منابعی غیراز بانک هــا تامین و به خط تولید تزریق کنند. حتی برخی 
با فروش خودرو یا خانه شــخصی مبادرت به تامین مالی می کنند؛ اما 
زیر بار ســود ۱8 درصد روی کاغذ که در عمل به ۲5 درصد می رسد، 

نمی روند.
ایــن موضوع برای واحدهــای صنعتی و کارخانجــات بزرگتر متفاوت 
اســت. برای مجموعه های بزرگ با توجه به استفاده از امتیازاتی مانند 
کارآفرینی و... گرفتن تســهیلات صرفه  اقتصادی دارد. بنابراین هر چه 
تولیدکنندگان کوچکتر کمتر به دنبال وام های بانکی هســتند بخشی 
از ســرمایه در گردش و سرمایه ثابت مجموعه ها و هلدینگ ها با منابع 

مالی بانکی تامین می شود.
امــا یکــی از راهکارهایی که هزینــه مالی تولیدکنندگان متوســط و 
کوچکتر را در اخذ تســهیلات پایین می آورد خرید دیون است؛ اینکه 
هزینه چک های مدت دار از سوی سیستم بانکی پرداخت شود تا چرخ 
تولید به طور مســتمر در حرکت باشــد. پرونده های زیادی وجود دارد 
که تولیدکننده با گرفتن تســهیلات به اصطلاح نقره داغ شده و در کنار 
اصل و فرع پول، ســرمایه خود را هم در جرایم دیرکرد و سود مرکب 

از دست داده است.
در حال حاضر با صحبت هایی که درباره افزایش ســود ســپرده گذاران 
مطرح می شود، علاوه بر افزایش هزینه تسهیلات خطر حرکت سرمایه ها 
به ســوی ســپرده گذاری هم وجود دارد. هنگامی که درصد سودهای 
مالی برای سپرده گذاران افزایش یابد به  طور قطع تسهیلات هم گران تر 
شــده و معوقات بانکی بیشتر می شود. به این ترتیب دیرکردها افزایش 
یافته و بدهی تولیدکنندگان به نظام بانکی بیشــتر می شــود. در ادامه 

باید منتظر قطور شدن پرونده تعامل صنایع و سیستم بانکی باشیم.
خطر دیگر هم از بین رفتن انگیزه تولید بوده و سرمایه گذار علاقه ای به 
تامین مالی بخش های مولد نداشته و ترجیح می دهد به جای هدررفت 
انرژی در پیگیری مســائل بیمــه ای و مالیاتی پول خــود را در بانک 
گذاشــته و بدون دغدغه ســود دریافت کند. هر چند تولیدکنندگان 
به نوعی آلوده تولید شــده و حاضر نیســتند فعالیــت صنعتی خود را 
متوقف کنند. حتی جوانانی که دارای ســرمایه بوده کســانی که روی 
حرفه ای تخصص دارند، می دانند سود تولید نه به لحاظ مالی که از نظر 
معنوی بیشتر است. در فعالیت صنعتی نوآوری و خلاقیت خود مشوقی 
برای تدوام فعالیت های صنعتی تولیدی بوده و نباید انگیزه فعالیت های 

تولیدی را از جوانان و افراد پیشکسوت گرفت.

ترقی اقتصادی: در ســه  ماهه ابتدایی سال ۱4۰۱ صنعت خودرو و قطعه 4/ ۳۷ درصد 
کمتر از مدت مشابه سال قبل زیان داده اند.

گزارش آبان  ماه تولید صنعتی شــرکت های بورســی که توسط پژوهشکده پولی و بانکی 
منتشــر شده حاکی از آن است که خودروســازان در این ماه از رشد تیراژ قابل  توجهی 
برخوردار بودنــد؛ به طوری که افزایش تولید محصــولات خودرویی، مانع از افت جدی 
شــاخص تولید کل صنعت شــده اســت. اما نکته دیگر در این گزارش مربوط به میزان 
زیان  دهی خودروسازان اســت. با توجه به صورت های مالی شرکت های بورسی خودرو، 
پژوهشــکده پولی و بانکی در گزارش خود تاکید دارد خودروســازها در سه  ماهه و شش  
ماهه ابتدایی سال جاری به میزان قابل  توجهی زیان کمتری نسبت به مدت مشابه سال 

قبل داشته   اند.
»گزارش ماهانه تولید صنعتی با استفاده از مطالعات شرکت های بورسی« به طور ماهانه 
از طرف پژوهشــکده پولی و بانکی منتشر می شــود و به اطلاعات صنایع مختلف که در 
بورس حضور دارند می پردازد. آن طورکه گزارش آبان ماه نشــان می  دهد در ســه  ماهه 
ابتدایی ســال ۱4۰۱ صنعت خودرو و قطعه 4/ ۳۷ درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل 
زیان داده اند. این رقم برای مدت شــش ماهه ابتدایی سال سیر نزولی قابل توجهی داشته 
اســت. از ابتدای سال تا پایان شــهریورماه میزان زیاندهی خودروسازان نسبت به مدت 
مشابه سال ۱4۰۰ حدود 85درصد کمتر بوده است. شاید بتوان علت این موضوع را زیان 
افسارگســیخته خودروسازان در سال ۱4۰۰ دانســت. زیان خودروسازان و قطعه سازان 
در ســال گذشته حدودا ۳۰درصد بیشتر از ســال ۹۹ بوده است. بنابراین با توجه به بالا 
بودن میزان زیان ســال گذشته تا حدی روند نزولی زیان دهی در ۱4۰۱ قابل درک است. 
از طرف دیگر امســال با هدف کاهش ضرر تولید، عرضه خودرو در بورس کالا آغاز شــد. 
خودروســازان توانســتند با عرضه محصولات خود در بورس کالا بــا قیمتی بین قیمت 
کارخانه و قیمت بازار دست کم برای بخشی از محصولات خود زیان دهی را متوقف کرده 

و تا حدودی سود نیز کسب کنند.
علاوه بر این در سال جاری پارکینگ خودروسازان از خودروهای ناقص خالی شد. بسیاری 
از این خودروها با تامین یک یا چند قطعه تکمیل شده و به فروش رسیدند. هزینه برخی 
از آنها در ســال گذشــته انجام شده بود اما امسال تکمیل شــدند و به فروش رسیدند و 
بخشــی از نقدینگی موردنیاز خودروســازان را تامین کردند. عــلاوه بر این، خودروهای 
ناقص در واقع سرمایه خودروسازان را حبس کرده بودند که با فروش این محصولات این 
ســرمایه نیز آزاد شد. با این حال کاهش 85 درصدی زیان خودروسازان را نمی توان تنها با 
چنین موضوعاتی توجیه کرد. در واقع روی کاغذ کاهش زیان رخ داده و حتی در واقعیت 
نیز با عواملی که به آن اشــاره شد ممکن است زیان کمتر شده باشد اما درواقع تغییرات 
صورت های مالی خودروســازان بیشترین تاثیر را داشــته است و نمی توان همه این آمار 
را کاهش زیان واقعی دانســت؛ چراکه خودروسازان با تغییراتی در صورت های مالی )که 
شــرح آن در گزارش های قبلی بود( بدهی دولت به خود را که برای جبران زیان حاصل 

از قیمت گذاری دستوری بوده اعمال کرده اند.
با ایــن وجود همچنان صنعــت خودرو و قطعــات بدترین وضعیت ســودآوری را بین 
شــرکت های مورد بررســی در این گزارش دارند. این گــزارش همچنین تاکید می کند 
رشــد تولید در صنعت خودرو و قطعات توانسته است جلوی کاهش جدی شاخص تولید 
صنعتی را بین شــرکت های بورســی بگیرد. بنابراین به منوال ماه های گذشته همچنان 
این صنعت خودرو اســت که به عنوان لوکوموتیو رشــد تولید صنایع کشور ایفای نقش 
می  کند. در آبان ماه شــاخص تولید خودرو سازی نســبت به سال قبل 8/ ۲۷درصد رشد 
داشته است که در چند سال اخیر بی سابقه است. بر اساس اعلام وزارت صنعت، معدن و 
تجارت رکورد پنج سال اخیر تولید خودرو در آبان ماه شکسته شده است. موجودی انبار 
خودروســازان نیز در آبان  ماه کاهش قابل  توجهی داشــته است و خودروسازان بیشتر از 
آنکه تولید کنند، فروخته اند. طبق آمار منتشرشــده در گزارش پژوهشکده پولی و بانکی 

میزان رشــد فروش خودروسازان در آبان ماه ۳5درصد بیشــتر از رشد تولید بوده است. 
بنابراین پارکینگ خودروســازان در این ماه رو به خالی شــدن بوده است. در آبان ماه به 
منوال ماه های گذشــته این صنعت خودرو بوده که بار رشد صنعتی شرکت های بورسی 
را بر دوش کشــیده است. در این ماه صنعت خودرو و قطعات کشور ۳/ ۲۷درصد نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته بیشتر تولید داشته است. گزارش پژوهشکده پولی و بانکی 
بانک مرکزی این میزان از رشد تولید را در سال های اخیر »بی سابقه« خوانده و می گوید 
این صنعت خودرو بوده که جلوی سقوط رشد شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی 

را گرفته است.

صنعتو
تجارت 6

فعال صنعتی
مهدی عبدالهی

ترقی اقتصادی: یک تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: »پراید تولید داخل است، اما کالا های 
داخلی آنقدر افزایش قیمت نداشته اند که پراید ۱۰۰ میلیونی بشود سیصد میلیون تومان 
و قیمتش سه برابر شود. کدام یک از کالا های داخلی که برای تولید پراید به کار می رود تا 

این اندازه گران شده است؟«
هفته گذشته پراید به عنوان ارزانترین خودرو تولید داخل، رکورد ۳۰۰ میلیون تومانی را 
ثبت کرد. به این ترتیب خودرو از ابتدای سال جاری 5۰ درصد افزایش قیمت داشت. هر 
چند در روز های اخیر قیمت پراید با اندکی کاهش به رقم ۲85 میلیون تومان رسید، اما از 

نگاه کارشناسان این قیمت همچنان توجیه ناپذیر است.
دولت از ابتدای شروع کار خود، همواره وعده داده است که با راهکار های مختلف، افزایش 
قیمت خودرو را کنترل کند، اتفاقی که تا به امروز رخ نداده و خودرو در مســیر افزایشــی 

به پیش می راند.
حال پرسشی که مطرح می شود این است که ثبت رکورد قیمت ۳۰۰ میلیونی برای پراید 

چه تاثیری بر آینده بازار خودرو دارد و آیا دولت قادر خواهد بود تا قیمت ها را کنترل کند؟ 
فرارو در گفتگو با مسعود دانشمند، تحلیلگر مسائل اقتصادی و بابک صدرایی، کارشناس 

صنعت خودرو، به واکاوی این پرسش ها پرداخته است:
مسعود دانشمند تحلیلگر مسائل اقتصادی با بیان اینکه قیمت کنونی پراید منطقی نیست 
به فرارو گفت: »پراید تولید داخل است، اما کالا های داخلی آنقدر افزایش قیمت نداشته اند 
که پراید ۱۰۰ میلیونی بشــود سیصد میلیون تومان و قیمتش سه برابر شود. کدام یک از 
کالا های داخلی که برای تولید پراید به کار می رود تا این اندازه گران شده است؟ آیا قیمت 
ورق آهن، لاستیک و آلومینیوم که برای ساختن رینگ و برخی قسمت های خودرو استفاده 
می شود در بازار سه برابر شده است؟ خیر. شاسی این خودرو نیز از آهن ساخته می شود و 
قیمت آن هم سه برابر نشده است. موتور پراید را هم که می گویند تولید داخل است که آن 
نیز چنین افزایش قیمتی نداشته است؛ بنابراین ارتباط دادن افزایش قیمت پراید به قیمت 

دلار به هیچ عنوان قابل قبول نیست.«

او در ادامه افزود: »اســتانداردی در خودرو ســازی وجود دارد به نام API که مورد تائید 
گمرک نیز هست این اســتاندارد به معنای درصد ساخت داخلی یک محصول است. اگر 
تنها به اســتاندارد هایی که در گمرک وجود دارد، اکتفا کنیم پراید بیش از نود درصدش 
تولید داخل است؛ بنابراین اگر قیمت دلار تغییر کرده و از بیست هزار تومان به چهل هزار 

تومان رسیده باشد نهایت می تواند روی ده، یا پانزده درصد قیمت خودرو تاثیر بگذارد.«
این کارشناس مسائل اقتصادی عنوان کرد: »در واقع با یک حساب ساده قیمت پراید باید 
حداکثر باید ۱6۰ میلیون باشد؛ بنابراین هیچ توجیه عقلانی و محاسباتی برای رقم سیصد 
میلیون تومان نیست مگر آنکه بگوییم یک سری از افراد حباب ایجاد می کنند و با فروش 
تصنعی قیمت را بالا می برند. کارخانه می تواند به وسیله ی عرضه خودرو با چنین جریانی 
مقابله کند؛ از زمانی که عرضه خودرو را سپردیم به دست خود کارخانه مشکلات بسیاری 
به وجود آمد. اجرای طرح هایی همچون ثبت نام و نوبت دهی و تحویل دیر هنگام خودرو 
به مشــتری همگی باعث شد قیمت در بازار حباب پیدا کند. در واقع پراید هر قیمتی که 
بیش از صد و شصت میلیون تومان داشته باشد حباب است و از اساس نباید چنین اتفاقی 

رخ می داد.«
دانشــمند با بیان اینکه مقصر اصلی در این زمینه قطعاً خودروساز است و در این موضوع 

تردیدی نیســت گفت: »ما خودروساز که مقصر اصلی است را رها کرده ایم. در اینجا لازم 
اســت یک مثال بزنم، زمانی که پیکان در سال ۱۳46 شروع به تولید کرد دولت آن زمان 
ورود خودرو های مشــابه که حجم موتور های آن ها ۱8۰۰ ســی سی بود را ممنوع کرد تا 
پیکان تقویت شود. این اتفاق باعث شد تا بعد از مدتی پیکان در بازار افزایش قیمت بیابد. 
پیکانی را که کارخانه نزدیک ۲5 تومان در بازار عرضه می کرد به نزدیکی سی تومان رسید 
در آن زمان بلافاصله اجازه داده شد خودرویی معادل پیکان یعنی هیلمند وارد بازار شود 
و آنرا به قیمت ۱۷ الی ۱8 هزار تومان به فروش رساندند این کار باعث شد تا بازار تصنعی 

پیکان شکسته شود، این نقش سیاست گذاری دولت است.«
او افزود: »وقتی کارخانه در دســت دولت باشــد و این نهاد فروشــنده شود طبیعی است 
که مشــکلاتی به وجود می آید. در واقع همه ی کار ها را دولت انجام می دهد و حالا دولت 
می خواهد خودرو وارد کند تا این فضای تصنعی را بشکند، اما آنقدر قانون می برند مجلس 
و می آورند که آخر آن نیز شده است قانونی که با آن بتوان تنها چند خودرو وارد کرد. باید 
به تجار و بازگانان بخش خصوصی اجازه دهند تا خودرو را به راحتی وارد کنند، چرا انقدر 
دولت در زمینه واردات خودرو دخالت می کند. این دخالت های بیش از اندازه دولت در تمام 

جزئیات مسائل باعث می شود یک عده ای سوء استفاده کنند.«

پراید حداکثر باید ۱۶۰ میلیون باشد

ترقی اقتصادی: مرکز پژوهش های مجلس طرح ایجــاد پلکانی و تدریجی مناطق 
ویژه اقتصادی را پیشــنهاد داده اســت.مرکز پژوهش های مجلس به تحلیل و بررسی 
عملکرد مناطق ویژه اقتصادی ایران پرداخت. در این گزارش افزایش ســرمایه گذاری 
پشتیبانی از تولید و توسعه صادرات از مهم ترین اهداف مناطق ویژه اقتصادی خوانده 
شــد که برای تحقق آنها، معافیت ها و امتیازات گمرکی و مالی به فعالان مســتقر در 
منطقه اعطا شــده اســت. درمجموع، مناطق ویژه اقتصادی فعال از معضلات کمتر و 
همچنین در برخی از شــاخص ها، از عملکرد بهتری نســبت بــه مناطق آزاد تجاری 

صنعتی برخوردارند؛ به دلایلی نظیر وســعت محدود، استقرار گمرک ایران در مبادی 
مناطق، عدم حضور محدوده های مسکونی در منطقه، ممنوعیت خرده فروشی و عدم 
معافیت واردات کالای همراه مسافر، تعیین حوزه فعالیت تخصصی برای اغلب مناطق. 
البتــه در حوزه صادرات غیرنفتی بخش عمــده ای از موفقیت مناطق ویژه اقتصادی 
مربوط به مناطق ویژه اقتصادی حوزه انرژی است.در ادامه این گزارش عنوان شده است 
که عملکرد حدود 5۰ منطقه ویژه اقتصادی غیرفعال و چندین منطقه فعال با شاخص 
های عملکردی محدود، نشان می دهد ادامه فعالیت و گسترش مناطق ویژه اقتصادی 
نیازمند بازنگری است. علل ایجاد مناطق ویژه اقتصادی غیرفعال و ناموفق عبارتند از: 
تکیه بر ترجیحات محلی در فرایند تصویب مناطق، عدم آشنایی تصمیم گیران با سایر 
ابزارهای توسعه، عدم پذیرش مسئولیت سازمان منطقه توسط بخش های خصوصی و 
دولتی توانمند، عدم همکاری در تأمین زیرساخت های مورد نیاز، عدم صرفه اقتصادی 
راه انــدازی منطقه ویژه مصوب به دلیل مکان یابی نامناســب، دورافتادگی از صنایع 
وابســته و زیرســاخت ها. ازاین رو فرایند ایجاد مناطق ویژه اقتصادی باید به گونه ای 
اصلاح شود که معضلات اشاره شده را کاهش دهد؛ برای تحقق این هدف طرح ایجاد 

پلکانی و تدریجی مناطق ویژه اقتصادی پیشنهاد می شود.
اهداف متعددی برای مناطق ویژه اقتصادی بیان شده است اما اسناد 

بالادستی و مطالعات بین المللی نشان می دهد
افزایش سرمایه گذاری، پشتیبانی از تولید و توسعه صادرات از مهمترین اهداف مناطق 
ویژه اقتصادی محسوب می شود که برای تحقق آنها، معافیت ها و امتیازات گمرکی و 
مالی به فعالان مستقر در منطقه اعطا شده است. تبعاً با تحقق این اهداف، نتایجی نظیر 
تحرک در اقتصاد منطقه ای و افزایش اشتغال حاصل می شود. از سال ۱۳۷5 تا امروز  
بیش از 8۰ منطقه ویژه اقتصادی در کشــور به تصویب رســیده است که تنها حدود 
۳۰ منطقه فعال اســت و لوایح و طرح های ایجــاد مناطق جدید ازجمله طرح ایجاد 
۹۰ منطقه ویژه اقتصادی جدید در مجلس اعلام وصول شــده است. بررسی عملکرد 
مناطق ویژه اقتصادی در سالهای اخیر نشان می دهد از میان ۳۰ منطقه فعال، حجم 
قابل توجهی از شــاخص های عملکردی مناطق مربوط به مناطق ویژه انرژی )انرژی 
پارس ، پتروشــیمی بندر امام و لاوان( است. پس از آن عمده فعالیت مناطق ویژه در 
برخی از شاخص ها متعلق به منطقه صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس، کشتی سازی 

خلیج فارس، لامرد، ارگ جدید، سیرجان، سرخس، دوغارون، پیام، سلفچگان و مناطق 
بندری ) بنادر امام، امیرآباد، بوشهر، شهید رجایی، نوشهر و آستارا( است. مابقی مناطق 
از عملکرد بسیار محدودتری برخوردارند. تراز تجاری مجموع مناطق ویژه اقتصادی طی 
سالهای ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹، مثبت ۹۱ میلیارد دلار بوده است، اما بدون احتساب عملکرد 
مناطق انرژی ) صادرات و واردات حوزه مشــتقات نفتی و میعانات گازی( تراز تجاری 
مناطق ویژه اقتصادی منفی اســت. به عنوان مثال در سال ۱۳۹۹ صادرات از مجموع 
مناطق ویژه اقتصادی فعال ۹۰۳8 میلیون دلار بوده که بدون احتســاب مناطق انرژی 
)انرژی پارس، پتروشــیمی بندر امام و لاوان) میزان صادرات ۱۰۷۹ میلیون دلار بوده 
است. در همین سال میزان واردات ) به منظور تولید، مصرف و عرضه در منطقه( ۱658 
میلیون دلار بوده و در نتیجه تراز تجاری در این ســال منفی 5۷۹ میلیون دلار است. 
عملکرد اقتصادی مناطق ویژه اقتصادی بدون در نظر گرفتن عملکرد مناطق انرژی با 
وضیعت مطلوب فاصله دارد. علاوه براین حجم سرمایه گذاری خارجی در مناطق ویژه 
اقتصادی طی ســال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ به طور متوسط، سالانه معادل 465 میلیون 

دلار است که از این میان، حدود 6۰ درصد مربوط به مناطق انرژی است.

ترقی اقتصادی : آمارهای جهانی از رشد تولید فولاد خام ایران خبر می 
دهد اما میزان صادرات در هشت ماه گذشته از سال جاری خورشیدی 8 

درصد از نظر وزنی کمتر است.
تــازه ترین گزارش انجمن جهانی فــولاد از میزان تولید فولاد خام ایران 
نشان می دهد در نوامبر سال جاری میلادی، ایران با تولید ۲.۹ میلیون 
تن فولاد دهمین تولید کننده فولاد جهان بوده اســت.  در نوامبر ســال 

۲۰۲۲، میزان تولید فولاد ایران نسبت به نوامبر سال گذشته میلادی ۳.۹ 
درصد بیشــتر شده است. هم چنین از ژانویه تا نوامبر سال ۲۰۲۲، ایران 
۲۷.۹ میلیون تن فولاد تولید کرده که نسبت به عملکرد کشور در مدت 
زمان مشابه در سال ۲۰۲۱، 8.5 درصد رشد را نشان می دهد. رشد تولید 
فولاد خام ایران درحالی گزارش شــده که در چین، ژاپن، ایالات متحده 
آمریکا، روســیه، کره جنوبی، آلمان، ترکیه و برزیل کاهش تولید به ثبت 

رسیده است.  هرچند تولید فولاد خام چین، نخستین تولیدکننده فولاد 
جهان در ماه نوامبر سال ۲۰۲۲ نسبت به نوامبر سال ۲۰۲۱، ۷.۳ درصد 
رشد کرده اما از ژانویه تا نوامبر سال جاری میلادی، تولید فولاد این کشور 

۱.4 درصد کاهش یافته است.
ژاپن ســومین تولیدکننده فولاد جهان کاهش 6.۹ درصدی را در تولید 
فولاد خام در این بازه زمانی ثبت کرده اســت. در بین دیگر کشــورهای 

تولیدکننده فولاد خام، کاهش تولید در کمترین ســطح 5.5- درصد و 
در بالاترین ســطح ۱۲.۳- درصد بوده اســت. تولید فولاد خام در ترکیه 
در ماه های گذشته از ســال جاری میلادی ۱۲.۳- درصد کاهش یافته 
اســت درحالیکه این رقم برای ایالات متحده آمریکا به عنوان چهارمین 
تولیدکننده فولاد در جهان 5.5- درصد گزارش شــده است. در بین ۱۰ 
تولیدکننده برتر فولاد در جهان تنها تولید فولاد خام در هند و ایران در 
نوامبر سال جاری و ماه های گذشته از سال جاری میلادی کاهشی نبوده 
است. هندوستان در نوامبر سال ۲۰۲۲، ۱۰.4 میلیون تن فولاد خام تولید 
کرده که نســبت به عملکرد این کشور در نوامبر سال ۲۰۲۱، 5.۷ درصد 
افزایش یافته اســت. هم چنین میزان تولید فولاد خام این کشور در ماه 

های گذشته از ســال ۲۰۲۲ به ۱۱4.۲ میلیون تن رسیده که نسبت به 
سال ۲۰۲۱، 6 درصد بیشتر است.

رشــد تولید فولاد ایران درحالی افزایشی گزارش شده که صادرات فولاد 
ایران در هشت ماه نخست امسال از نظر وزنی 8 درصد کاهش یافته است. 
آمارهای منتشر شده گمرک نشان می دهد صادرات فولاد ایران در آبان 
مــاه برای دومین ماه متوالی بیش از یک میلیون تن بوده اســت. اما در 
مجموع در هشت ماه امسال، 6 میلیون و ۷4۰ هزار تن فولاد و محصولات 
پایین دســتی از ایران صادر شده که از نظر وزنی نسبت به سال قبل 8 
درصد کمتر اســت. با این وجود مدیران می گوینــد انتظار دارند ارزش 

صادرات محصولات فولادی در ماه های آینده افزایش پیدا کند.

رشد تیراژ خودروسازان 
سرعت رشد زیان خودروسازان کند شده است

ادامه فعالیت و گسترش مناطق ویژه اقتصادی نیازمند بازنگری است
۵۰ویژه اقتصادی غیر فعال است

باوجود کاهش وزنی صادرات فولاد در هشت ماه نخست سال جاری
تولید فولاد خام ایران در نوامبر ۲۰۲۲ افزایش یافت

ترقی اقتصادی : چین در هفته های اخیر تحرکات قابل توجهی 
در کشورهای حاشــیه خلیج فارس به خصوص عربستان سعودی، 
قطر و امارات داشته و قراردادهای سرمایه گذاری هنگفتی به امضا 

رسانده است که در آینده کار را برای ایران سخت می کند.
در پنجاه و یکمین گزارش از سلسله گزارش های »پایش تحولات 
تجارت جهانی«، گلچینی از تحــولات اخیر در دو لایه جهانی و 
منطقه ای محیط ژئواکونومیک ایران ارائه شــده و آخرین روندها 
و پیش بینی های اقتصادی تهیه شــده توسط بزرگ ترین نهادهای 
اقتصــادی بین المللــی، در قالــب داده های تازه مــورد واکاوی 

قرارگرفته اند.
در بخــش تحولات جهانی، گســترش روابط چین با عربســتان 
ســعودی مورد بررســی قرار گرفته اســت. در اتفاقی با اهمیت 
رئیس جمهــور چین در مهم ترین ســفر خارجی خــود در دوره 
پساکرونا، راهی عربســتان شد تا اهمیت این کشور و به طورکلی 
جهان عرب در دیپلماسی اقتصادی چین را به نمایش بگذارد. در 
این سفر، »توافقنامه مشــارکت استراتژیک جامع« میان طرفین 
امضا شــد. مهم تر آنکه چین و عربستان ســعودی ۳4 توافقنامه 
ســرمایه گذاری را به امضا رســاندند. افزون بــر این، دو طرف از 
هماهنگی بیشــتر میان کلان پروژه راه ابریشم چین و چشم انداز 
۲۰۳۰ عربســتان سخن گفته و خواســتار پیشرفت در مذاکرات 
موافقت نامــه تجــارت آزاد میان کشــورهای شــورای همکاری 

خلیج فارس و چین شده اند.
از منظــر تأثیرات این ســفر بر منافع ایران، روشــن اســت که 
عربســتان به مرکز ثقل دیپلماسی منطقه ای چین در خاورمیانه 
تبدیل شده و به نوعی جای ایران را گرفته است. از نظر اقتصادی، 
توجه به این نکته اهمیت دارد که ایران نه تنها اقتصادهای غربی 
را از دســت داده اســت، اکنون بیم آن مــی رود اقتصاد چین را 
نیز از دســت دهد و پس از کشــورهای عربی به عنوان بازیگری 

درجه دوم در خاورمیانه در رادار دیپلماسی اقتصادی چین تلقی 
شــود. پرســش راهبردی از منظر منافع ملی این است که چرا و 
به چه دلایلی علیرغم توافقنامه پرســروصدای همکاری راهبردی 
میان ایران و چین، موســوم به توافق نامه ۲5 ســاله، چین عمده 
ســرمایه گذاری های خود را در جهان عرب به ویژه در خلیج فارس 

صورت می دهد؟
پیامدهای اعمال ســقف قیمت برای فروش نفت روســیه، تلاش 
روسیه برای اتحادیه گازی با آسیای مرکزی و ایجاد ساختارهای 
مالی در بریکس و درنهایت هشدار آلمان نسبت به جنگ تجاری 
آمریکا با اتحادیه اروپا، از دیگر اخبار مهم بین المللی است که در 

این گزارش مورد بررسی قرار گرفته است.
در تحــولات منطقه ای، یک بار دیگر ضعف دیپلماســی اقتصادی 
ایران خود را نشــان می دهد. داده های جدید دولت قزاقســتان 
نشــان می دهد که حمل ونقل کالا از مســیر کریــدور میانی که 
چین و آســیای مرکزی را با عبور از خــزر و از طریق آذربایجان 
به ترکیه و اروپا وصل می کند در ۱۰ ماه نخســت ســال ۲۰۲۲ 
رشد 8۰۰ درصدی داشته است. این کریدور در رقابت با موقعیت 
ژئواکونومیک ایران، به ویژه کریدور شمال- جنوب و کریدور چین 
-آسیای مرکزی-غرب آسیا قرار می گیرد و پیشرفت آن به معنای 

تضعیف موقعیت ژئواکونومیک ایران است.

تلاش دولت ترکیه برای تضمین جریان ارزی جدید از کشورهای 
»دوســت«، از جمله عربستان ســعودی و قطر از دیگر تحولات 
منطقه اســت. با نزدیک شــدن به انتخابات سرنوشت ســاز این 
کشــور در ماه ژوئــن ۲۰۲۳، اقدامات در جهــت حمایت از لیر 
ترکیه و ممانعــت از ایجاد طوفان دیگــری از افزایش قیمت ها، 
در تعیین سرنوشــت انتخابات حائز اهمیت اســت. کمبود منابع 
ارزی، به عنوان یکی از عوامل اصلی آشــفتگی اقتصادی ترکیه به 
شمار می رود. از جمله رویدادهای مهم دیگر باید به فعال تر شدن 
اسرائیل در منطقه اشاره کرد. همکاری اسرائیل و قطر در میدان 
گازی صیدون و تقویت مبادلات تجاری این کشور با مصر از این 

منظر قابل توجه است.
در بخــش داده های تازه آمارهای اداره کل گمرک چین حاکی از 
این است که واردات طلای روسیه به چین در ماه اکتبر به ۲.۱6 
تن رسید که بالاترین رقم در هفت سال گذشته به شمار می رود. 
تحریم طلای روســیه از سوی غرب، زمینه را برای توجه فزاینده 
تولیدکنندگان روس به بازار چین فراهم آورده اســت. داده های 
تازه گمرک چین همچنین نشان می دهد که تجارت بین روسیه 
و چین در ســال جاری به رشــد خود ادامه داده اســت و در ۹ 
ماه نخســت، به ۱۲۹ میلیارد دلار رسیده است. در همین راستا، 
گردش مالی تجاری در ســه فصل نخست سال جاری، نزدیک به 

۳۰ درصد افزایش یافته است.
به گــزارش اتاق ایران آنلاین، مرکز پژوهش هــای اتاق ایران در 
حرکتی منسجم و کارشناسی، تهیه و انتشار سلسله گزارش های 
»پایــش تحولات تجارت جهانی« را باهدف بررســی رویدادهای 
کلیــدی در محیط ژئواکونومیک ایران، در دســتور کار قرار داده 
اســت و در این گزارش ها مسائل مهم روز از منظر تأثیرگذاری بر 
دیپلماســی اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران مورد بحث و 

بررسی قرار می گیرند.

انتقال سرمایه گذاری چین به عربستان؛ زنگ خطر برای ایران دیدگاه
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جهانی  بانک   : اقتصادی  ترقی 
در گزارشی در اواخر سال ۲۰۲۲ 
فهرست ۱۰ کشوری که بیشترین 
تــورم را در حوزه مــواد غذایی 
دارند، منتشــر کرد. ایــران رتبه 

ششم را در این لیست دارد.
کشورهای سورینام و لائوس تورم 
کمتری داشــتند. تــورم غذایی 
یعنی مردم این کشورها نسبت به 
سال گذشته خود هزینه بیشتری 
برای غذا می پردازنــد. به نقل از 
اعتماد آنلایــن در گزارش بانک 
جهانی، تورم مواد غذایی زیمبابوه 
۲۰۳درصد،  لبنــان  ۳۲۱درصد، 
ترکیــه  ۱58درصــد،  ونزوئــلا 
۱۰۲درصــد، آژانتین ۹۲درصد و 
ایران 84درصد  تورم مواد غذایی 

است.
بعــد از ایــران نیز ســریلانکا با 
با  روآنــدا  تــورم ۷4درصــدی، 
با  تــورم 65درصــد، ســورینام 
تورم 5۱درصــد و لائوس با تورم 
4۰درصد قرار دارند. این درحالی 
درخصوص  فائــو  داده هــای  که 
مواد  بهای  واقعی  قیمت  شاخص 
غذایــی در نوامبر ۲۰۲۲ نشــان 
می دهد، در ایــن مقطع گروهی 
از مــواد غذایی با رشــد قیمت و 
گروهی با کاهــش قیمت مواجه 

بودند.
به تعبیــر دیگر قیمــت جهانی 
غذا اثر چندانی بــر تورم غذایی 
در کشور نداشــته است. در این 
مقطع طبق داده های این سازمان 

»گوشــت«،  قیمت  بین المللــی 
»لبنیــات«، »غلات« بــا افت و 
قیمت »روغن خام« و »شــکر« با 

رشد مواجه بود.
گفته می شــود، دلایل رشد شکر 
به دلیل کاهش عرضه آن توسط 
تولیدکننده اصلی و  کشــورهای 
اعلام هند برای کاهش ســهمیه 
صادرات شکر بود، اما دلیل رشد 
روغن خام ناشی از افزایش قیمت 
روغن پالم و سویا به همراه کاهش 
قیمت روغن کلزا و آفتابگردان در 

این ماه است.
درمقابل براســاس گــزارش اتاق 
بازرگانــی تهــران قیمــت گروه 
»گوشــت« در بــازه زمانی مورد 
افت ۰.۹درصدی  دنیا  بررسی در 
داشــته که  ایــن افت بــه دلیل 
کاهش قیمت گوشــت گاو برای 
پنجمین ماه متوالی در ماه نوامبر 

مربوط می شود.
از ســوی دیگــر در ایــن مدت 
قیمت  ۱.۲درصدی  افت  شــاهد 
گروه »لبنیــات« در دنیا بوده ایم. 
ارزیابی ها نشــان دهنده آن است 
کــه افت شــاخص بهــای اکثر 
محصولات لبنی با بیشترین افت 
قیمت برای شیرخشک در این ماه 
همراه بوده که علت آن مربوط به 

کاهش تقاضا برای واردات به ویژه 
از مبــدا چین همراه بــا افزایش 
صادرات اروپا صورت گرفته است.

یکــی دیگر از دلایــل را می توان 
بــه افزایش بهای پنیــر با وجود 
واردات  بــرای  ثابــت  تقاضــای 
ضمن صادرات کمتر کشــورهای 
تولیدکننــده پیشــرو در منطقه 

اروپای غربی نسبت داد.
گــروه بعدی کــه در مدت زمان 
مورد بررسی افت قیمت را تجربه 
کرده گروه »غلات« بوده اســت، 
اما چه عواملی کاهشــی شــدن 
قیمــت این گــروه را بــه همراه 
داشــته اســت؟ در این خصوص 
می توان به افت ۲.8درصدی بهای 
گندم در ماه مورد بررسی به دلیل 
پیوســتن مجدد روسیه به طرح 
غلات دریای سیاه و تمدید توافق 
این طرح اشــاره کرد، یکی دیگر 
از دلایل به کاهــش تقاضا برای 
قیمت های  دلیل  به  امریکا  گندم 

غیررقابتی مربوط می شود.
در ایــن مدت همچنین شــاهد 
کاهش ۱.۷درصــدی بهای ذرت 
ضمن افزایش حــدود ۲درصدی 
بهای جو و برنج به دلیل تضعیف 
نرخ ارز کشورهای آسیای شرقی و 
افزایش انگیزه برای صادرات برنج 

در ایــن منطقــه بوده ایم که این 
عوامل هــم در افت قیمت غلات 

اثرگذار بوده است.
تورم 65.۳درصدی غذا در دی

اول دی ماه بود که مرکز آمار نیز 
تورم آخرین ماه پاییز را منتشــر 
کرد. برمبنــای آن آمار نرخ تورم 
نقطــه ای در آذر مــاه ۱4۰۱ به 
عــدد 48.5درصد رســید؛ یعنی 
خانوارهای کشور به  طور میانگین 
48.5درصد بیشــتر از آذر ۱4۰۰ 
برای خرید یک »مجموعه کالاها 
و خدمات یکسان« هزینه کردند.

این داده ها نشــان داد، نرخ تورم 
نقطه ای آذر ماه ۱4۰۱ در مقایسه 
بــا ماه قبــل ۰.4 واحــد درصد 
افزایش یافته اســت. نــرخ تورم 
نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، 
آشــامیدنی ها و دخانیــات« بــا 
کاهــش ۲.4 واحــد درصدی به 

65.۳درصد رسید.
البته نــرخ تورم نقطــه ای برای 
4۷.۹درصد  شــهری  خانوارهای 
بود که نســبت به مــاه قبل ۰.6 
واحد درصد افزایش داشته است. 
درضمن این نرخ برای خانوارهای 
روســتایی 5۱.4درصــد بود که 
نســبت به ماه قبــل .۰۹ واحد 

درصد کاهش داشته است.

ترقی اقتصادی : رئیس صندوق بین المللی پول، انتظار دارد 
که یک سوم اقتصاد جهان در سال جاری در رکود باشد و این 

می تواند طلا را تقویت کند.
طلا اخیراً بــه بالاترین قیمت خــود در نزدیک به هفت ماه 
گذشته رسیده است و انتظارات را تقویت می کند که این فلز 
گرانبها در مسیر رســیدن به بالاترین رکورد در سال جاری 

است.
ادموند موی در ایالات متحده اظهار کرد: طلا از نوامبر تا پایان 
سال گذشــته به میزان قابل توجهی حدود ۲۰۰ دلار در هر 
اونس افزایش یافت و این روند در چند روز اول ژانویه ۲۰۲۳ 
ادامه یافت. قیمت  طلا در نوامبر ۷.۳ درصد و در دسامبر ۳.8 
درصد افزایش داشــتند. قدرت نسبی دلار آمریکا و نرخ های 
بهره بالاتر طلا را تحت فشار قرار داده است. موی افزود: دلار 
از ماه نوامبر ضعیف شــده و افزایش نرخ بهــره فدرال رزرو 

به ســمت تعدیل آغاز شده اســت که باعث شد طلا حرکت 
صعودی خود را آغاز کند.

او می گویــد چــه یک فــرود نرم یا ســخت بــرای اقتصاد 
ایالات متحده در ســال جاری وجود داشــته باشــد، اقتصاد 
جهانی در حال شکل گیری اســت که سال بدتری نسبت به 
ســال گذشته داشته باشد و طلا معمولاً در زمان رکود، تورم 

بالا یا عدم اطمینان اقتصادی افزایش می یابد.
بر اســاس گزارش مارکت واچ، کریســتالینا جورجیوا، رئیس 
صندوق بین المللی پــول، در مصاحبه اخیرگفت که صندوق 
بین المللی پول انتظار دارد امســال یک ســوم اقتصاد جهان 
در رکود باشــد. موی بر اســاس تجربه خود به عنوان مدیر 
ضرابخانه ایالات متحده در طول بحران مالی ۲۰۰8 تا۲۰۰۹، 
معتقد است که نشانه ها حاکی از افزایش قیمت طلا در سال 
جاری اســت و او تعجــب نخواهد کرد اگر طــلا رکوردهای 

جدیدی را ثبت کند و به بالای ۲۱۰۰ دلار یا بیشــتر برسد. 
برخی از پیش بینی های بازار، قیمت هایی را تا ۳۰۰۰ دلار در 

هر اونس ذکر می کنند.

ترقی اقتصادی : به گفته رئیس صندوق بین المللی پول، امســال یک ســوم اقتصاد 
جهانی تحت تأثیر رکود قرار خواهد گرفت. وی هشــدار داد که ســال ۲۰۲۳، سال 

دشوارتری برای جهان خواهد بود.
به گزارش فایننشال تایمز، کریستالینا جورجیوا، مدیر عامل صندوق بین المللی پول 
گفت: رشــد اقتصادی ایالات متحده، اتحادیه اروپا و چین همگی به طور همزمان در 

حال کند شدن است.
جورجیوا در مصاحبه روز یکشنبه به شبکه تلویزیونی سی بی اس آمریکا گفت: انتظار 

می رود اقتصاد یک سوم جهان و نیمی از اتحادیه اروپا وارد رکود شود.
صندوق بین المللی پول در ماه اکتبر چشم انداز رشد اقتصاد جهان در سال ۲۰۲۳ را 
پایین آورد. دلیل آن نیز فرسایشی شدن جنگ اوکراین و همچنین فشارهای تورمی 

و افزایش نرخ بهره توسط بانک های مرکزی بزرگ بود.
جورجیوا گفت: با پایان سیاســت های سخت گیرانه دولت چین در مهار کرونا، شاهد 
گســترش کووید ۱۹ در چین هســتیم که به این معنی اســت که این کشــور در 

کوتاه مدت با یک ضربه اقتصادی جدید مواجه خواهد شد.
وی افــزود: چند ماه آینده برای چین ســخت خواهد بود، و تأثیر آن بر رشــد چین 

منطقه و جهان منفی خواهد بود.
جورجیوا گفت: برای اولین بار در 4۰ ســال گذشــته، احتمالاً رشد سالانه چین هم 
ســطح یا حتی کمتر از نرخ جهانی باشد که می تواند تمام فعالیت اقتصادی جهان را 

با خود به پایین بکشد. اتفاقی که تاکنون سابقه نداشته است.
ســخنان کریستالینا جورجیوا نشــان می دهد که صندوق بین المللی پول احتمالاً به 
زودی پیش بینی های اقتصادی خود برای ســال ۲۰۲۳ را دوباره کاهش خواهد داد. 
معمولاً پیش بینی های به روز شــده در مجمع جهانی اقتصاد در داووس که اواخر این 

ماه برگزار می شود، منتشر می شود.
جورجیــوا گفت که احتمالاً ایــالات متحده به خاطر بازار کار قوی، ضربه ســختی 
نمی بینــد. او گفت که حتی ایالات متحده ممکن اســت از رکود فرار کند؛ زیرا نرخ 
بیکاری آن بســیار پایین است. وی افزود اگر این انعطاف پذیری در سال ۲۰۲۳ ادامه 

بیابد، آمریکا می تواند به جهان برای گذر از این دوران سخت کمک بگذارد.
بیــکاری در ایالات متحده به ۳.۷ درصد رســیده و این کشــور در ماه نوامبر، ۲6۳ 
هزار شغل بیشــتر از حد انتظار در لیست مشاغل غیرکشــاورزی ایجاد کرده است. 
اقتصاددانان مورگان استنلی انتظار دارند که نرخ بیکاری در ماه دسامبر تغییر نکرده 

و ایالات متحده ۱85 هزار شغل جدید ایجاد کند.
در اواخر ماه گذشــته، تولید ناخالص داخلی آمریکا برای سه ماهه سوم در ماه نوامبر 

از ۲.۹ درصد به ۳.۲ درصد افزایش یافت.
با این حال، اقتصاددانان شرکت کننده در نظرسنجی فایننشال تایمز انتظار دارند که 
بیکاری در ایالات متحده در سال جاری به 5.5 درصد افزایش یابد. 85 درصد از آنان 

نیز برای ۲۰۲۳ پیش بینی رکود کرده اند.

طبــق پیش بینی های کپیتال اکونومیکس، ۹۰ درصد احتمال دارد که ایالات متحده 
در شش ماه آینده وارد رکود شود. کپیتال اکونومیکس در ماه دسامبر گفت: در حالی 
کــه رکود اقتصادی ایالات متحده احتمالاً خفیف خواهــد بود، منطقه یورو به دلیل 

ضربه شدید ناشی از جنگ اوکراین، دچار رکود بزرگ تری خواهد شد.
همچنین مایکل گپن، اقتصاددان ارشد بانک آمریکا، در گفت وگو با سی بی اس گفت 
که خطر رکود اقتصادی آمریکا در ایالات متحده بالا است، اما هر رکودی لزوماً عمیق 

و طولانی نیست.
وی گفت: مطمئن نیســتیم. ســال ۲۰۲۳ هنوز هم می تواند سال اقتصادی سختی 
باشد؛ زیرا فدرال رزرو به مبارزه با تورم )و افزایش نرخ بهره که باعث رکود می شود( 

ادامه می دهد.

بینالملل

ایران؛ رتبه ششم تورم غذا در جهان

صندوق بین المللی پول:طلا تقویت می شود

:ترقی اقتصادی : رهبــران مجمع جهانی اقتصاد 
در بحبوحــه ترس از این که جهانی شــدن در حال 
افول نهایی می باشــد ادعای جهانی شدن را مطرح 

می کنند.
آیا جهانی شدن مرده است؟ این یکی از پرسش های 
بزرگی است که در نشست مجمع جهانی اقتصاد در 
داووس سوئیس مطرح می شود. انفجار در ارتباطات 
و تجارت جهانی که به طور گســترده برای چندین 
دهه امری بدیهی قلمداد می شــد مطمئنا در حال 
حاضر تحت فشار قرار گرفته است. از پاندمی کووید 
-۱۹ گرفتــه تا رقابت میان ایــالات متحده و چین 
برگزیــت )خروج بریتانیا از اتجادیــه اروپا( و جنگ 
در اوکرایــن مجموعه ای از عواملی هســتند که این 
فــرض دیرینه را به چالش می کشــند که تجارت و 
ســرمایه گذاری باید آزادانه در سراسر مرز ها حرکت 
کنند. در جایی که زمانی هزینه انجام کســب و کار 
باعــث تصمیم گیری های مرتبط با ســرمایه گذاری 
می شد اکنون شــرکت ها باید عوامل ژئوپولیتیکی و 
امنیت ملی را که به طور فزاینده ای سیاســتگذاری 
دولت ها را هدایت کرده و به آن شــکل می دهند در 

نظر بگیرند.
به گزارش فرارو به نقل از الجزیره، »تینگلونگ دای« 
کارشــناس جهانی شدن در دانشکده بازرگانی جانز 
هاپکینز بر این باور اســت که جهانی شــدن اگرچه 
مرده اســت دســت کم برای بقا در تلاش می باشد. 
او به »الجزیره« می گوید: »در ســالیان آتی ممکن 
اســت شــاهد ظهور« پرده آهنین زنجیــره تامین 
»باشیم که در آن کشور های غربی سطوح بالایی از 
تجارت آزاد، ســرمایه گذاری و جابجایی افراد را در 

میان یکدیگر حفظ می کنند، اما پیوند ها را با چین، 
روسیه و کشور هایی مانند آنان مورد تجدیدنظر قرار 
می دهند. این بدان معناســت که تجارت آزاد کالا ها 
و خدمات در حوزه های حساس و استراتژیک مانند 
تراشــه نیمه هادی، باتری های خودرو و محصولات 
بهداشت عمومی به شدت محدود خواهد شد و حتی 
زنجیره های تامین در معرض افزایش مقررات و فشار 

عمومی قرار خواهند گرفت«.
به نظر می رسد که حضور نسبتا کمرنگ رهبران در 
نشست امســال مجمع جهانی اقتصاد که یکی از پر 

مخاطب ترین گردهمایی های سالانه رهبران کلیدی 
در عرصه سیاســت و تجارت محسوب می شود خود 

نمادی از وزش باد های در حال تغییر می باشد.
»اولاف شولتز« صدراعظم آلمان تنها رهبر گروه جی 
-۷ است که در نشست سال جاری حضور دارد. این 
در حالیست که در ســال ۲۰۱8 میلادی شش نفر 
از هفت رهبر اقتصاد های پیشرفته از جمله »دونالد 
ترامــپ« رئیس جمهور وقت ایــالات متحده در آن 

نشست شرکت کردند.
رهبــران کلیدی جنوب جهانی مانند »شــی جین 

پینــگ« رئیس جمهــور چین و »نارنــدرا مودی« 
رئیس جمهور هند که به ترتیب در سال های ۲۰۱۷ 
و ۲۰۱8 میلادی در آن نشســت شرکت کردند نیز 
بــه طور قابل توجهی غایبان امســال هســتند. هر 
دوی آنان در این نشســت از طریق ویدئو کنفرانس 

سخنرانی کردند.
»اورسولا فون در لاین« رئیس کمیسیون اروپا که در 
نشست امسال شرکت کرد از گردهمایی برای اعلام 
برنامه هایی به منظور قانون صنعت ســبز به منظور 
رقابت با قانون کاهش تورم ایالات متخده اســتفاده 
کرد کــه باعث ایجاد خشــم در میــان دولت های 
اروپایی ای شــد که منابــع مالی را برای ســاخت 
خودرو هــای برقــی در امریکای شــمالی تخصیص 

داده اند.
بــا این وجود، یک پیام کلیدی از داووس آن اســت 
که جهانی شدن باید دوام بیاورد و شاید اعلام مرگ 
آن اغراق آمیز باشــد. علیرغم آن که چین به سوی 
ناسیونالیسم )ملی گرایی( و حمایت بیش تر از صنایع 
داخلی خود روی آورده شی در سخنرانی مجازی اش 
در نشســت داووس جهانی شدن را به عنوان »روند 
زمانه« و به اندازه جریان رودخانه به دریا »غیرقابل 
توقف« توصیف کرد. »لیو هه« معاون نخســت وزیر 
چیــن نیز به صــورت حضوری در نشســت مجمع 
جهانی اقتصاد تاکید کرد که چین به سرمایه گذاری 
خارجی در آن کشور »خوشامد« می گوید و »در های 

چین بیش از گذشته باز خواهند شد«.
»نایجل فرگوســن« مــورخ ایده یــک روند بزرگ 
جهانی شــدن را سراب توصیف کرد و اشاره کرد که 
اپلیکیشن های چینی مانند »تیک تاک« و فرهنگ 

پاپ کره جنوبی کماکان در سراســر جهان محبوب 
هستند حتی اگر تراشــه ها و سخت افزار ها به طور 
فزاینده ای تحت کنترل های حمایت گرایانه از صنایع 

داخلی در حال افزایش باشند.
حتی اگر جهانی شدن به نقطه اوج خود رسیده باشد 
تا عقب نشینی کامل فاصله زیادی دارد. علیرغم آن 
که اپل به دنبال تنوع بخشیدن به تولیدات خود در 
خارج از چین است بیش از آن که درصدد بازگرداندن 
بخش عمده تولیدات خود به ایالات متحده باشد به 
حضور در بازار های ویتنام و هندوستان چشم دوخته 
است. در این صورت، شاید دقیق تر باشد که بگوییم 
جهانی شدن در حال تکامل است و نه عقب نشینی 
دیدگاهی که »جیمز میتلمن« کارشــناس جهانی 
شدن و توســعه در دانشگاه امریکایی واشنگتن دی 

سی نیز با آن همنظر است.
میتلمن بــه »الجزیره« می گوید: »شــواهدی قوی 
وجود دارند که نشان می دهند اثرات ترکیبی پاندمی 
کووید، برگزیت، اختــلالات زنجیره تامین و جنگ 
اوکراین موانعی را بــرای جریان های فرامرزی ایجاد 
کرده و باعث ناکارآمدی هایی شــده، اما سبب عقب 

نشینی قابل توجهی از جهانی شدن نشده اند«.
او می افزاید: »علیرغم تمام نشانه های ذکر شده جزر 
و مد جهانی شــدن به حرکت رو به جو ادامه خواهد 
داد. برای آینده مســئله گیج کننده جهانی شــدن 
درباره روند جهانی زدایی نخواهد بود بلکه پرســش 
اساســی درباره آن اســت که چه نوع جهانی شدنی 
ادامــه خواهد یافت و این که چگونه می توان به یک 
نظم جهانی از نظر اخلاقی عادلانه و از نظر سیاسی 

خردمندانه دست یافت؟«

ترقی اقتصادی: بانک جهانی فاش کرد که پیش بینی رشد جهانی خود 
در ســال ۲۰۲۳ را در مقایســه با رشد ســه درصدی پیش بینی شده در 

گزارش قبلی خود در ژوئن ۲۰۲۲ به ۱.۷ درصد کاهش داد.
این موسسه مالی تصریح کرد که انتظار دارد هیچ تغییری در رشد اقتصادی 
در منطقه یورو ایجاد نشود، در حالی که رشد اقتصاد ایالات متحده و چین 

به ترتیب ۰.5 و 4.۳ درصد است.
پیش بینی هــا برای ایالات متحده و منطقه یــورو ۱.۹ واحد درصد کاهش 
یافته اســت، در حالی که برآورد برای چیــن ۰.۹ درصد کمتر از گزارش 
قبلــی بود.  یوید مالپاس، رئیس گروه بانک جهانی هشــدار داد: احتمالا 
عقب نشینی رونق جهانی ادامه خواهد داشت و تا پایان سال ۲۰۲4، سطح 
 )EMDEs( تولید ناخالص داخلی در اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه
حدود 6 درصد کمتر از سطح مورد انتظار در آستانه همه گیری خواهد بود.

تازه ترین پیش بینی بانک جهانی از اقتصاد ایران
بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود پیش بینی کرده اســت که رشد 
اقتصــادی ایران در ســال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲4 میلادی به ترتیب به ۲/۲ 

درصد و ۹/۱ درصد برسد.
بانک جهانی در تازه ترین گزارش خود با اشــاره به اقتصاد ایران اشــاره 
کرده و پیش بینی کرده اســت که رشد اقتصادی در سال های ۲۰۲۳ و 
۲۰۲4 میلادی به ترتیب به ۲/۲ درصد و ۹/۱ درصد برسد؛ تخمین رشد 
اقتصادی ایران در سال گذشته میلادی)۲۰۲۲( معادل ۹/۲ درصد بود. 
ارقام ارائه شــده توسط این نهاد بین المللی درباره تولید ناخالص داخلی 
ایران، نســبت به گزارش قبلی نیم درصد تنزل یافته اســت که از جمله 
دلایل آن رشد کند اقتصادی این کشور و رقابت صادراتی با نفت روسیه 
اســت که پس از حمله به اوکراین این کشــور اقدام به ارائه تخفیف در 

نفت خود کرده است.
بانک جهانی در گزارش اخیر خود رشــد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۱ و 

۲۰۲۲ میلادی را به ترتیب ۹/۱ و ۷/4 درصد اعلام کرده است.
بانــک جهانی همچنین می گوید تقاضای خرید کالا از طرف شــهروندان 
ایرانی با افزایش تورم در این کشــور کاهش یافتــه؛ این نهاد پیش بینی 
کرده در سال مالی ۲۰۲۳-۲۰۲4 نرخ تورم در ایران به 44 درصد برسد.

 پیش بینی بانک جهانی 
برای اقتصاد ۲۰۲۳

بی رونقی نشست امسال داووس

آیا جهانی شدن مرده است؟
دیدگاه

هشدار کریسمسی صندوق بین المللی پول؛ سال رکود
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تعداد نســخه های فروخته شــده کتاب 
جنجالی خاطرات شــاهزاده هری در روز 
نخســت انتشــار، به ۱.4 میلیون نسخه 
رســید. بر اســاس آمار ارائه شده توسط 
انتشارات »پنگوئن رندوم هاوس«، در روز 
نخست انتشــار کتاب خاطرات شاهزاده 
هری در مجموع ۱.4۳۰.۰۰۰ نسخه در 
ایــالات متحده آمریکا، کانــادا و بریتانیا 
فروخته شده است. این کتاب خاطرات با 
عنوان »Spare« منتشر شده است و در روز نخست انتشار در بریتانیا 4۰۰.۰۰۰ نسخه از آن 
به فروش رسید و رکورد بیشترین سرعت فروش یک کتاب غیرداستانی در بریتانیا را شکست.

پس از اینکه بیش از یک میلیون نســخه انگلیسی زبان این کتاب در نقاط مختلف جهان به 
فروش رســید، انتشارات »پنگوئن رندوم هاوس« اعلام کرد که کتاب خاطرات شاهزاده هری 
رکورد بیشترین فروش روز نخست کتاب های غیرداستانی منتشرشده توسط این انتشارات را 
نیز شکسته اســت. این رکورد پیش از این به کتاب »سرزمین موعود« نوشته »باراک اوباما« 
اختصاص داشت که در نوامبر سال ۲۰۲۰ در ایالات متحده آمریکا و کانادا بیش از 88۷.۰۰۰ 
نسخه فروخته بود. کتاب خاطرات چالش برانگیز شاهزاده هری که با عنوان »Spare« منتشر 
شده است از همان هفته های پیش از انتشار رسمی به موضوع خبرساز رسانه ها تبدیل شد. این 
اثر غیرداســتانی روز سه شنبه به طور رسمی روانه بازار شد. در این کتاب خاطرات افشاکننده 

ادعای دعوای فیزیکی هری و برادرش ویلیام مطرح شده است.
این کتاب همچنین در رتبه نخست فهرست پرفروش ترین کتاب های پیش سفارش فروشگاه 
»آمازون« نیز قرار داشت. تاکنون ۲ میلیون نسخه از این کتاب برای فروش در ایالات متحده 

آمریکا توسط ناشر چاپ شده است.

 »دموکراسی یا دموقراضه« 
همچنان پر فروش

ترقی اقتصادی : چاپ یازدهم رمان طنز دموکراسی یا دموقراضه اثر سید مهدی شجاعی با 
پشت سر گذاشتن ۱۳4۰۰۰ نسخه در چاپ های قبلی از سوی انتشارات کتاب نیستان وارد 
بازار نشر شــد. داستان در زمان های دور و در کشوری نامعلوم می گذرد. راوی داستان، ظاهراً 
پژوهشگری تاریخی است که با کشف و سندخوانی خود، ماجرا را برای خواننده روایت می کند. 
مطابق این تحقیق، در ســالیانی دور، پادشــاهی که در آستانه مرگ قرار دارد وصیت می کند 
هر ۲5 فرزند او در مقاطع ۲ ساله به ترتیب پس از مرگ او بر تخت شاهی بنشینند، اما نه به 
ترتیب ســن بلکه به رأی مردم. هر یک از فرزندان در دوره سلطنت خود ظلم های فراوانی به 
مردم می کنند و مردم هر بار، رنجیده از یکی به دیگری پناه می برند اما صورت مســأله تغییر 
نمی کند. سرانجام تصمیم می گیرند بیمارترین، زشت ترین و نادان ترین آنان را انتخاب کنند تا 
دمی بیاسایند. نام فرزندان شاه همگی پیشوند »دمو« دارد و این آخری »دموکافیه« نام دارد 
که در زبان مردم شهر به »دمو قراضه« شهرت یافته است. او پس از استقرار، با اتکا به هوش 
شیطانی و روان پرعقده خود، تیم و حلقه خاصی را سامان می دهد و قوانین طلایی خود را به 
کار می بندد و ترکیبی از ظلم و عوامفریبی را می سازد. شتاب او در تخریب مملکت که با ادعای 
خدمت صورت می گیرد عملًا بیشــترین کمک را به دشمن می کند، هرچند در آخر داستان 
معلوم می شــود او واقعاً عامل بیگانه بوده و سرانجام نیز به آنان پناه می برد و کشور را تسلیم 
دشمن می کند. شایان به ذکر است علاوه بر نسخه فیزیکی تهیه نسخه دیجیتال و صوتی کتاب 

نیز از درگاه کتاب نیستان امکان پذیر است.

نیستان »دوباره زنده کن ما را « را 
منتشر کرد

ترقی اقتصادی : کتاب »دوباره زنده کن ما را « عنوان مجموعه داستان های کوتاه برگزیده 
جایزه ادبی اهُنری در سال ۱۹84 است که با ترجمه لیدا طرزی توسط انتشارات کتاب نیستان 

منتشر شده است.
داســتان های این مجموعه نیز به تاسی از جمله مشهور اهُنری که بر این باور بود هر انسانی 
برای خود داستانی دارد که قابل روایت کردن است، روایت های عامیانه، مردمی و در عین حال 
جذاب و خواندنی است. داستان هایی شکل گرفته در بطن مردمان عادی جامعه و روای بخشی 
از دردها و زخم ها و آرزوهای برجای مانده بر پوست و گوشت و خون آنها. زیبایی و تاثیرگذاری 
و سبک منحصر به فرد بسیاری از این داستان ها که در نشریات آمریکا منتشر شده، باعث شده 
سالها پس از مرگ وی، شاگردان و جمعی دوستدارانش به منظور اعتلای هنر داستان نویسی و 
حمایت و تشویق نویسندگان جوان در راستای داستان نویسی با موضوعات بدیع و انسانی اقدام 

به ایجاد جایزه ای با نام وی کنند که بیش از یکصد سال قدمت دارد.
این مجموعه نمونه جالب توجهی فضای ادبی و فکری در دهه ۱۹8۰ در آمریکا را نشــان می 
دهد. دهه ای که به گفته سرویراستار آن سال جایزه ادبی اهُنری نمایی است از دوران شکوفایی 

زنان نویسنده و هنری نویسندگی در ذهن زنان در جامعه آمریکا.
داستانهای این مجموعه از چهارده مجله همچون نیویورکر، آتالنتیک، گِرَند استریت، آنتائوس، 
سوانی ریویو، تریکوارترلی، هاارپرز، فیکشن اینترنشنال، کِینون ریویو، اسَِنت، مادمازل و مادر 
جونز انتخاب شــده است. ویلیام آبراهامز سرویراســتار این کتاب در مقدمه خود بر این اثر با 
اشــاره به افت شــدید کیفیت محتوایی و ذهنیت حاکم بر نشریات و مجلات آمریکا در زمان 
انتشار این کتاب و با تاکید بر نقش غیر قابل انکار آنها در تولید داستان کوتاه بر این واقعیت 
دســت گذاشته که جامعه آمریکایی دهه ۱۹8۰ ظرفیت لازم برای نمایش آنچه در لایه های 
مختلف فکری و زیستی خودش جریان دارد را ندارد. در واقع مجلات با تغییر سبک و سلیقه و 
تلاش برای نو شدن، ظرفیت لازم برای شکوفایی به نویسندگان نمی دهند و از این رو انتشار 
این کتاب که گزیده ای از داستان های مجموعه ای بزرگ از نشریات است تلاشی است برای 
معرفی این تحولات و راویان آنها. نکته قابل توجه دیگری که درباره این کتاب می توان از آن 
یاد کرد حضور بخش قابل توجهی از نویسندگان زن در میان صاحبان اثر در این مجموعه با 

وجود سرویراستار مرد برای انتخاب آنها بوده است.

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 فروش جنجالی افشاگری کافهکتاب
شاهزاده انگلستان

در زمانه ای که مردان 
بــا دشــنه در مفهوم 
نامــردی  و  رفاقــت 
و  می شــدند  خلاصه 
ســینما را لوطی ها و 
قمه کش ها  طوطی ها، 
بــه  قداره بندهــا  و 
زیرگذر  گرفته  دست 
را  چهارســوق  و 
را  زنانی  او  می بستند، 
خلق کرد که پرسش داشتند و به دنبال دانایی چراغ به دست 

گرفته بودند.
بهــرام از خانــواده بزرگ بیضایی اســت، پــدرش معروف به 
»ذکائی« شــاعر و ادیب بود و از دانشــی مردمان اهل کاشان 
بودنــد. ۱۳۱۷ به دنیا آمد؛ اما در کلیشــه های چپ و راســت 
هم دوره ای هایش در دهه 4۰ گرفتار نشد. خودش را از تعصبات 
و تعلقات رها کرد و این چنین بود که توانست عاشق سرزمین و 
درعین حال منتقد جدی مردمان آن باشد. آن هم در روزگاری 
که چپ ها واژه هایی همچون خلق و مردم را آن قدر ســتایش 

می کردند که همسنگ خدایان بودند.
در زمانــی که بعد از کلمه مردم درســتکارترین، بهترین و هر 

برترین دیگری می آمد، بهرام بیضایی واقع بینانه به تاریخ، مردم 
و فرهنــگ نگاه می کرد. همچون نیا خود »فردوســی« بزرگ 
مردم را با موبدان و ســرداران و شاهان به نقد کشید تا واقعیت 
را عریان نشــان دهد. صورتک و نقاب های زرین ساخته شده 
از چهره زندگان و مردگان، روســتازادگان و عیاران، خطیبان 
و خاطیان برداشــت تا چهره شان را آن چنان که هست، نشان 

دهد.
بهــرام بیضایــی از زمانــی که اره بــر »اژدهــاک« )از اولین 
نمایشــنامه های او که در کتاب »ســه برخوانی« با »آرش« و 
»کارنامه ی بندار بیدخش« منتشــر شــده است( نهاد تا امروز 
که در استنفورد پژوهش می کند، به دنبال آن است تا تاریخ و 

فرهنگ این سرزمین را نقد و روایت کند.
او در آثــارش بعد از هر هجــوم و ویرانی هر رویداد و واقعه ای 
را روایــت کرده اســت، بیضایــی راوی آن بوده کــه چرا ما 
شکســت خورده ایم و چگونــه شکســت خورده ایم و چه باید 
می کردیم و چه ها نکردیم. از زمانی که کســانی با شمشیرهای 
هلال آمدنــد و ما مردمــان  همچون آســیابان پیکر بی جان 
پادشاهی روی دســتمان مانده بود )نمایشنامه مرگ یزدگرد( 
تــا آن روز که مغولان »توی خــان« و »توغای خان« بر پیکر 
بی جــان ما اختلاف کردند تا »فتحنامــه کلات« را رقم بزنند، 
تــا آن هنگام و هنگامــه که با زینب در »ندبه« مشــروطه را 

آموختیم و پس از آن در دوره اشــغال »حقایقی درباره ی لیلی 
دختر ادریس« آشــکار شد و »افرا« پس از گذشت روزها پرده 
از رازها برداشــت؛ او همچنان و بی امان ما را مخاطب قرار داد 
و به نقدمان نشســت و با »شــیخ شــرزین «ها و »گلتن«ها و 
بانــوی »پرده ی نئی« و »نوید ماکان« آنچه از دســت داده ایم 

را یادآور شد.
بیضایی راوی واقعی داشته های فرهنگی سرزمینمان از اسطوره 
تا تاریخ اســت. آن چیزها که از دست داده ایم و آن چیزها که 
ساخته ایم. به یاد بیاورید آن لحظه هایی که »سوسن تسلیمی« 
در مواجه با غریبه ای که از تاریخ آمده بود، آشــنا شد، و غریبه 
زره پوشِ آمده از دل تاریخ، شمشیرش را می خواست؛ و ما چون 
تارا او را و آن شمشیر را نمی شناختیم، غریبه در زندگی ما گم 

شد، تا برای تارا چریکه و چکامه ای بسازد.
امــروز )5 دی ماه( تولد مردی اســت که در تمام 8۳ ســال 
زندگی اش ما را روایت کرده اســت. زنان و مردانی که در این 
فلات زندگی کرده ایم، فرهنگ ساخته ایم، شکست خورده ایم و 
برای اندک پیروزی هایمان شادی برپا کرده ایم. او بهرام بیضایی 
است، قصه گویی یگانه که همچون »شه نواز« و »ارنواز« در شب 
سیاه ضحاک »هزارافسون« می خواند تا ما از راز »عطر گل های 
ایران« بدانیم و از خود بپرســیم: »چگونه سنگی بر بتان مرده 

بیندازم حال آن که بت های زنده بر روی زمین اند.«

ایسنا نوشت: محمدرضــا یوسفی با انتقاد از 
ادبیــات دولتی کودک و با بیان این که ادبیات 
کودک با کودکان صادق نبوده است، گفت: اگر 
بچه ها با تاریخ واقعی کشورشــان آشنا شوند، 
به آن علاقه مند می شــوند اما تاریخی که در 
کتاب های درسی بچه ها ارائه می شود، ارائه ای 

است که بیشتر آن ها را دلزده می کند.
ایــن نویســنده ادبیــات کــودک و نوجوان 
دربــاره کتاب هــای جدیدی که در دســت 
نوشتن یا انتشــار دارد، گفت: به تازگی رمان 
»پانزده ســالگی«   از من در انتشــارات بنفشه 
منتشــر شده اســت؛ این رمان رئال- فانتزی 
درباره یک نوجوان است که به دلیل مشکلات 
خانوادگــی در حالت جادویی و در ســن ۱5 
ســالگی می ماند. او انواع هنری هــای ایرانی 
و ســنتی را می شناســد و در سن 8۰ سالگی 
نمایشــگاهی را برپا می کند، )البته او در 8۰ 
سالگی هم در شمایل ۱5 سالگی است و تیپ 
یک نوجوان ۱5 ســاله را دارد(. او صاحب نوه 
شده و یکی از نوه هایش علاقه دارد این ویژگی 
پدربزرگش را داشته باشد. در واقع می خواهم 
بگویم ۱5 سالگی نقطه عطف سنی برای یک 

انســان است و حوادثی که پیش می آید، برای 
یک عمر همراه او خواهد بود.

او افزود: کتاب دیگرم »حســنی و اطلســی« 
اســت که در انتشارات مدرســه در این روزها 
منتشر خواهد شد؛ این داستان بلند، ماجرای 
دوستی یک پسر امروزی )از دوران کنونی( با 
پســری از دوران قاجار است. آن ها دو روزگار 
متفاوت و متضاد یکدیگر را می بینند و حوادث 

طنزآمیزی برایشان اتفاق می افتد.
یوســفی در ادامه گفت: یــک رمان  نوجوان با 
عنوان »عالیجناب بو« در انتشــارات محراب 
دارم. ایــن رمــان سرگذشــت یــک نوجوان 
اســت که در مقابل یــک توالت عمومی کار و 
زندگی می کند و حــوادث طنزآمیز و کمیک 
در آنجا برایش پیش می آید. ویژگی شــاخص 
رمان، دیالوگ محور بودن آن اســت. می توان 
گفت رمان به نحوی رمان-نمایشــنامه  است 
و تمامــا به شــکل دیالوگ نوشــته شــده و 
شخصیت پردازی و عناصر داستان در دیالوگ 
متجلی می شــود. همچنین یک بازآفرینی از 
»خاله سوسکه« در انتشارات علمی و فرهنگی 

در دست چاپ دارم.

او ســپس با اشــاره به این کــه رمان هایی که 
درباره شاهنامه  نوشته، به ۱۰۰ عنوان رسیده 
اســت، بیان کــرد: ۳۰ جلد از ایــن مجموعه 
منتشر شده و در حال نوشتن رمان های دیگر 
این مجموعه هستم. کتاب ها از شاهنامه گذر 
کرده و وارد تاریخ ایران می شــود، همین طور 
پیش می رود و به امروز می رســد. در کنار این 
مجموعه رمان نوجوان دیگری با عنوان »کسی 
اینجا شطرنج بلد نیست« در دست دارم که در 
حال بازنویســی آن هستم. این رمان ماجرای 
نوجوانی اســت که بین شــهر و روســتا گیر 
کرده اســت. در این رمان به زندگی بچه های 
روستا، بچه های شهر و بچه های حاشیه نشین 
پرداخته می شــود و نوجوانانــی که به دلایل 
اقتصادی مجبور می شوند به روستاها برگردند، 
بررســی می کند. این نویسنده ادبیات کودک 
و نوجوان درباره نوشــتن تاریخ برای نوجوانان 
و این که بــه نظر نوجوانان چنــدان به تاریخ 
علاقه مند نیســتند، اظهار کرد: تجربه به من 
می گوید بچه ها تاریخ ایران را خیلی دوســت 
دارند اما تاریخی که به آن ها عرضه می شــود، 

تاریخ دست کاری شده ای است. 

کتاب های درسی بچه ها را از تاریخ دلزده می کندبهرام بیضایی راوی زنان، اسطوره و تاریخ

ترقی اقتصادی : معاون پژوهشــی انجمن آثار و مفاخــر فرهنگی درباره 
معیــار این انجمن بــرای تقدیر از یک چهره به عنوان شــخصیتی در زمره 
مشاهیر ایران می گوید: اینکه در نهایت چه کسی به عنوان یک فرد مفاخری 
و مشــاهیری انتخاب می شــود یک سوال اساسی اســت. درباره این مسئله 
بحث های زیادی شــده اســت ولی باید در نظر گرفت سیر تاریخی که این 

افراد طی می کنند، گویای بخشی از معیارهای تعیین کننده این امر است.
کاوه خورابــه ـ معاون پژوهشــی انجمن آثار و مفاخــر فرهنگی ـ در ادامه 
صحبت هایش به ایسنا می گوید: درحقیقت با بررسی مسیری که یک چهره 
نام آور طی کرده اســت، فارغ از متر و معیارهــا می توان با یک خرد جمعی 
به این رســید که آیــا او به عنوان یک چهره شــاخص در حوزه های علمی 
هنری، پژوهشــی، دینی مطرح است یا خیر؟ مصداق این امر فردی همچون 
»فردوســی« است؛ یعنی این ما نیســتیم که فردوسی را به عنوان یک فرد 
مشــهور در تاریخ ادبیات تعیین می کنیم بلکه اوســت که خودش را بر ما و 

اتفاقا در تاریخ متجلی می کند و می گوید که در چه جایگاهی قرار دارد.
او تصریح می کند: شاید در یک رویکرد آکادمیک یکسری شاخصه ها و متر و 
معیارهایی مد نظر قرار گیرد؛ به این صورت که اگر با آن شاخصه ها خوانایی 
داشته باشد و بتواند امتیازات لازم را کسب کند، عنوانی را دریافت خواهد 

کرد که تعیین کننده  او به عنوان یک فرد نام آور ملی خواهد بود.
خورابــه بیــان می کند: در نهایــت در انجمن یک درگاه معنــوی داریم که 
معمولا بر اساس پیشــنهادهایی که از طرف دوستان و اهالی فرهنگ مبنی 
بر جهت شناســایی یک فرد صورت می گیــرد، اینگونه عمل می کند که در 
ابتدا اطلاعاتی درباره فرد پیشــنهادی جمع آوری می شود، روی آنها مطالعه 
می شود، براساس ساختار اداری تعریف شده انجمن در شورای علمی مطرح 
می شــود، در هیات مدیره انجمن اعلام می شود و در نظر گرفته می شود که 

باید برای آن شخصیت خاص بزرگداشتی گرفته شود یا خیر.
از او درباره اعضای انجمن ســوال می کنیم. توضیح می دهد: در انجمن عضو 
نداریم؛ یعنی اینگونه نیســت که مثل خانه های ســینما یا تئاتر عضوگیری 
داشته باشیم. در انجمن تنها شــورای علمی، هیات مدیره و یک هیات امنا 
داریــم ولی به هر حال انجمــن به منظور معنوی کلمــه، خانه همه مفاخر 

ایران است.
»مزایای انجمن برای برای مفاخر و مشــاهیر ایران چیست؟« پاسخ می دهد: 
شــاید یکی از مهم ترین دغدغه و هدف های هر فردی که در هر حوزه علمی 
فعالیت می کند، دیده شــدن باشد. به هر حال هیچ خطاطی تنها برای اینکه 
خطاطی کرده باشــد نمی نویسد و هیچ نقاشــی هم تنها برای اینکه نقاشی 

کرده باشد نقاشی نمی کند، بلکه این معطوف به یک هدف است؛ یعنی دیده 
شدن، توسط جامعه شناخته شدن و مورد مطالعه قرار گرفتن.

او ادامــه می دهد: جایی همانند انجمن شــأنیت رســانه ای خودش را دارد 
که می تواند واســطه ای شود بین این شــخصیت ها در حوزه شناسایی آنها و 
مخاطبان. یکی از کارهایی که از همان ابتدای تأسیس در انجمن انجام شده 
است، چاپ کتاب زندگینامه و شرح خدمات علمی فرهنگی شخصیت ها بوده 
اســت؛ به این صورت که مجموعه مقالاتی حول محور آنها گردآوری و چاپ 

می شود و در اختیار علاقه مندان قرار می گیرد.

تاریک، کلمه ی 
مارتیــن  کــه 
اسکورســیزی 
روزهــای  در 
ســال  آغازین 
از   ۲۰۲۳
وضعیت سینما 
کرد.  یاد  امروز 
دلیــل اینکــه 
سینمای  استاد 
دنیا  مســتقل 
که در قید حیات اســت از ایــن کلمه برای حال وروز 

سینما استفاده می کند، چیســت؟ قطعاً اسکورسیزی 
شوخی با سینما دوستان ندارد و این برداشت او تلخی 
را بــا خود همــراه دارد، تلخی کــه از مخاطب جدید 

سینما در جهان نشات می گیرد.
مخاطب جدید که قاطبه سینما روها را شکل می دهند 
دیگر حوصله ندارد قصه ســه پرده ای و یا چند پرده ی 
را تماشــا کند مخاطب جدید حوصله ژرف اندیشی در 
یک اثر سینمایی را ندارد و با همین بی حوصلگی سراغ 
ســرعت و اعجاز و فریب و ...می رود و تماشاگر مارول 
می شــود. سینمای مســتقل و اندیشــمند در تاریکی 
اســت درجایی دور قرار دارد صاحبان ســرمایه کمتر 
دست به جیب می شوند تا این نوع فیلم ها را تولید کنند 

و این بــلا از چند دهه اخیر با شــتاب فضای مجازی 
شکل گرفت و مخاطب امروز محصول این نو فکر کردن 

است. فکر کردن با سرعت و دور شدن به سرعت.
حــالا در وضعیــت تاریک، خود اسکورســیزی عنوان 
می کند که امیدوار اســت به اندک فیلم های که برای 
بیان هنری ســاخته می شــود و روزنه ی امیدبخش را 
ترســیم می کند اما آنچه اسکورسیزی از احوال سینما 
خبر می دهد تلنگری اســت برای اندیشیدن به انسان 
امروز که غرق در شــتاب روزمرگی شــده است و این 
دورانی تازه را برای زیســت انســان امروزی رقم زده 
کــه می تواند این چنین مرزهای زمان را بشــکافد و به 
مقصد خود برسد اما انسان در ذاتش هنر طلب است و 

بی تردید هنر یکی از دلیل های خوب زندگی کردن 
به شــمار می آید و هر انســانی باید برای قدردانی از 
هنر وقت بگذارد چراکه هنر به انســان تخیل، تفکر و 
خلاقیت می دهد. سینما هم در پرتو هنر به هم نشینی 
با انســان می آید تا بتواند فارغ از ســرگرمی و گذران 
وقت دریچه ی را برای مخاطبش بگشــاید و اینک که 
فیلم های مارول گوی سبقت را در ذهن مخاطب ربوده 
و به ویرانگری تبدیل شــده که توانایی تغییر رفتاری 
انســان معاصــر را دارد. روح آرام و زیبــای هنر برای 

روزمرگی انسان به پستو رانده شده است.
برون رفت از این تاریکی که در سینماست در گرو خود 
مخاطب سینماست مخاطب باید برای تماشا به سراغ 
فیلم های برود که در آن سینما مشهود باشد و خودش 
را از گرداب فیلم های مارول نجات دهد البته اگر نظام 

سرمایه داری این اجازه را به گیشه سینما بدهد.

معیار انتخاب مفاخر ایران چیست؟

وضعیت تاریک سینما و مخاطب گرفتار سرمایه داری

ترقی اقتصادی: شــهر که رو به اتمام می گذارد، زندگیِ 
مُــردگان از ســر می گیرد. دیوارِ خانه های شــان ســپید 
حیاط شان از دار و درخت پوشیده  است و در سرسرا از هر 
طرف، بوی عود و کُندُر می آید. روی درختانِ باغ انارهای 
سرخ و درونِ حوضِ آبی، ماهی های قرمز نشسته اند. میانۀ 
حیاط، سکّوی بلندی ست تا آتش روی آن برافروخته شود. 
در آرامســتانِ قصرِ فیروزه، چشمِ آسمان بی صدا می بارد؛ 
در آیینِ زرتشت مویه بر اموات در خفاست و بر درد فقدان 

باید صبوری پیشه کرد.
»پنجم دی ماه« ســالروز مرگ زرتشت است؛ زرتشتی که 

خود در بلخ به بالین خاک خفته.
خبرنگار ایســنا به همین مناسبت مروری دارد بر حضور 
خود در آرامســتان هموطنان اقلیت زرتشتی، که چندی 

پیش انحام شده است.
در ایــن فضا، رفتــگان در هر  ردیــف، پهلوبه پهلوی هم 
خفته اند و ســنگی بر گورِ هرکدام شــان غرس شده. پای 
هــر قبر عود، دود می نوازد و میوه هایی چون ســیب، هلو 
خیار، هندوانه و خربزۀ خردشــده برای خیرات گذاشــته  
شــده اند. قبرها ســپیدند و یک دســت. روی شان ضمن 
درج ذکرِ »اهــورا مزدا«، نام، یادگار و چهرۀ هرکس حک 
شــده. خوابگهِ قصر فیروزه با عناوینی چون »روان شاد«، 
»انوشه روان«، »شادروان« و... این مسافرانِ به مقصدرسیده 

را خطاب می کند.
این جا کسی جسد نمی سوزاند

باورهای عمومی و نادرســتِ زیادی دربارۀ آیین زرتشت 
از گوشه و کنار شنیده می شــود؛ معروف ترین شان، رسم 
»مُرده ســوزی«  است. شــاید در روزگاری چنین رسمی 
در این آیین جا افتاده بود اما سال هاســت که زرتشتیان 
اموات شان را تغسیل کرده، سِدره* می پوشانند و به همراه 
خوراکی های مورد علاقۀ متوفی به بستر خاک می سپارند. 
در گذشته و به دلیل خاستگاه طبیعی و جغرافیاییِ اولین 
گروه از آریائیان در مناطق ســرد و ســنگی کوهســتان، 
امکان تدفین وجود نداشــت و آن ها اجســاد را بر بلندی 
قرار می دادند تا خوراک حیوانات شوند، سپس استخوان ها 
را دفن می کردند. زرتشــتیان نیز تا سالیان دراز مردگان 
خــود را در دخمه ها رها می کردند، چراکه تدفین را باعث 
آلوده شــدن خاک می دانســتند. اما پس از تغییراتی که 
ارباب »کیخسرو شاهرخ« در این شیوه بنا نهاد، دیگر این 
رســم ها در هیچ کدام از منطقه های ایران عملی نمی شود. 

)مستند به اظهارات برخی زرتشتیان(
پا روی سنگِ مزار نگذارید

طبق آداب زرتشــتیان، نباید روی ســنگ مزار ایســتاد. 
حکّاکیِ روی قبور به دو صورت اســت؛ یا اســم شــخص 
به همراه اســم پدر و نام  خانوادگی نوشته می شود، یا نام و 
نام  خانوادگی فرد به همراه نام پدر و مادر او. مثل »شیرین 
جهانگیر رشیدی«. پس از فوت هر شخص نیز، بازماندگان 
در سوگ او مراسم سوم، چهارم، سی روزه، سالگرد و پرُسه 
می گیرند. »پرُسه« نوعی دورهمی ست که برای پرس وجو 

دربارۀ رفته و وصفِ خصلت های نیک او برگزار می شود.
کیشِ طبیعت دوست

آیین زرتشــت دستورالعمل های زیســت محیطی فراوانی 
دارد. یکــی از آموزه هــای آییــن زرتشــت همانند دیگر 
آیین هــا، توصیه به روزه داری در چهار روز از ماه اســت. 
زرتشــتیان آیین روزه داری را به »نبَُر« می شناســند که 
تأکیدی جدی بر »نکُشــتن« و »نخوردنِ« حیوانات دارد 
اما در این قاعده، مصرف گوشت ماهی مانعی ندارد، چون 
ذبح نمی شــود. زرتشــتیان پس از مرگ یکی از بستگان، 
تا ســه روز از مصرف گوشت اجتناب می کنند، چراکه در 
بســیاری از ادیان و آیین ها، از جمله زرتشت، »گوشت« 
غذایی شــاهانه محسوب می شــود و خانواده های داغدار 
برای ابراز سوگواری شــان حتی الامکان این غذا را مصرف 

نمی کنند.

جزئیاتی درباره صوم و صلاة و سنِ تکلیف در دین 
زرتشت

در آیین زرتشــت بنا به گفته برخی پیروان آن، تشخیصِ 
ســنّ تکلیف بــر عهدۀ والدین اســت. والدیــن هر زمان 
فرزندشــان را بالغ بدانند، به کمک موبد او را سِدره پوش 
می کنند. »سِــدره« پیراهن نازکی ســت که زیر لباس به 
تن می کنند و کُشــتی نخی ست تشکیل شده از ۷۲ رشتۀ 
پشــمینِ گوســفند که دورِ کمر و بر روی سِــدره بسته 
می شــود. زرتشــتیان دختران را »دُت« و پسران را »پرُ« 
می نامند؛ مثل »اسفندیار پرُِ بهرام«. زرتشتیان پنج بار در 
روز نماز می خوانند. همین طور هر زرتشتی به موجب ورود 
به آتشــکده ها یا معابدِ آیینی موظف است کلاه یا روسری 
ســپیدی روی ســر بگذارد، اما در دین مسیحیت، ضمن 
ورود بایستی به نشانۀ تعظیم و احترام کلاه از سر برداشت.

هم وطنان زرتشتی در راه وطن شهید داده اند
سهم زرتشتیان از میان شــهدای جنگ هشت ساله عراق 
به ۳4 نفر می رســد که از بین دیگــر اقلیت های مذهبی 
تعداد بیشــتری را به خود اختصاص داده است. البته این 
عدد تنها دربارۀ شهیدانی ست که مستقیماً در جنگ جان 
باخته اند، اما عده ی زیادی پس از اتمام جنگ و در نتیجۀ 

آثار شیمیایی و جانبازی به شهادت رسیده اند.
کوچِ کیشانِ دگر

طبق آمار و ارقام غیر رسمی، خیلِ عظیمی از پیروانِ کیش 

زرتشــت، مدّت هاســت از خانه کوچیده اند. طبق آخرین 
سرشــماری که سال ۱۳۹5 در کشــور صورت گرفت، ۲۳ 
هزار و ۱۰۹ نفر در ایــران از این آیین پیروی می کنند اما 
گمانه های پژوهشکده مردم شناسی حاکی از کاهش بسیار 
جمعیت ایشان است. هموطنانِ پیروان دیگر ادیان )یهود و 
مســیحی( نیز بیش از پیش کم شده اند. همچون دیگران، 
عوامل »اقتصادی« و »محیطی )جامعه(« و نیز فرصت هایی 
که کشــورهای دیگر برای اقلیت ها قرار داده اند، بیشترین 
دلایل مهاجرت اقلیّت های دینی در کشور به شمار می رود. 

خفتگانِ آرام
آرامســتان »قصر فیروزه« تنها به هموطنان زرتشتی مان 
تعلّق دارد که در شــرق تهــران )منطقۀ خــاوران( واقع 
شــده است. »ارباب کیخسرو شــاهرخ«، بنیان گذار شبکۀ 
تلفن سراســری ایران، بانی کتابخانۀ مجلس، کاشف محل 
خاکسپاری و بنیان گذار آرامگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی 
و نماینده زرتشــتیان در یازده دوره مجلس شــورای ملی 
)دوره هــای دوم تا دوازدهم(، زمین این آرامســتان را در 
اختیار انجمن زرتشتیان قرار داد. نخستین مدفونِ آن نیز 
فردی به نام »رودابه فرزند فریدون« اســت که در مهرماه 
۱۳۱4 به خاک ســپرده شــده اســت. در ابتدای ورود، با 
یادمان شهدای زرتشتی روبه رو می شویم. از افراد معروفی 
که در آرامستان »قصر فیروزه« آرمیده اند، ارباب کیخسرو 
شاهرخ، گشتاســب فیروزگر )واقف بیمارستان فیروزگر(، 
رستم شهزادی، اسفندیار یگانگی، پرویز شهریاری و برخی 
دیگر را می توان نمونه آورد. همچنین چند تن از شــهدای 
زرتشتی دفاع مقدس نیز در این جا به خاک سپرده شده اند. 
بازدید از این آرامستان به صورت انفرادی امکان پذیر نیست.

خوابگهِ زرتشت کجاست؟
در کتاب اوســتا نوشته شــده که زادگاه زرتشت جایی به 
نــام »آریانم ویج«، به اوســتایی »آریـَـنَ وئیجَه«، بوده و 
مرگ او در گاه شــمار ایرانی، روز پنجــم دی ماه، در بلخ 
)افغانســتان کنونی( رخ داده اســت. روز مرگ او را »روز 
خورایــزد« می گوینــد. بــه روایت برخی از نوشــته های 
اوستایی، زرتشت، بعد از ۷۷ سال که در آتشکدۀ شهر بلخ 
به آموزش و راهنمایی انســان ها می پرداخت سرانجام در 
همان آتشــکده، حین نیایش به همراه لهراسب و گروهی 
از پیروان اش توسط گشتاسب کیانی کشته شد. زرتشتیان 
در روز خورایزد و دی ماه به پرســتش گاه ها می روند و ذکر 

پروردگار یکتا را به جا می آورند.

در شهر رفتگانِ بی بازگشت، بوی کُندر می آید با دود عود ...

کارگردان سینما
حمیدرضا هنری

حسین قره


